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U organizaciji Ministarstva region-
alnoga razvoja i fondova Europske 
unije, u vukovarskom Gradskom 
muzeju Dvorca Eltz prošlog tjedna 
održano je predstavljanje hrvatskog 
predsjedanja Strategijom Europ-
ske unije za Dunavsku regiju.
U sklopu predstavljanja, ministar 
regionalnoga razvoja i fondova Eu-
ropske unije Marko Pavić uručio 
je ugovore o dodjeli bespovratnih 
nacionalnih i EU sredstava koris-
nicima iz pet slavonskih županija 
vezanih za Program sufinanciranja 
provedbe EU projekata na region-
alnoj i lokalnoj razini za 2019. 
godinu. Među njima bili su i pred-
stavnici naše županije. Gradu Vi-
rovitici tom prigodom odobreno je 
4.203.191,23 kuna za 12 infrastruk-
turnih projekata, a ugovore je pot-
pisao i preuzeo gradonačelnik Ivica 
Kirin, uz nazočnost ravnateljice 
Razvojne agencije grada Virovitice 
Tihane Harmund.   

PROJEKTI VRIJEDNI VIŠE 
OD 25 MILIJUNA KUNA 

– Velika je to financijska pomoć u 
realizaciji postojećih projekata, ali 
i pomoć gradskom proračunu za 
pripremu novih projekata, ne samo 
u obnovi zgrada, nego i u projek-
tima zaštite okoliša i izgradnje ko-
munalne infrastrukture. Ukupni 
iznos projekata veći je od 25 mili-
juna kuna, a Grad svoj dio finan-
cira iz proračuna u vrijednosti od 
oko 4,6 milijuna kuna – istaknuo je 
gradonačelnik Ivica Kirin, koji kaže 
kako sve to pokazuje dugoročnu 
pametnu politiku ulaganja u ljude. 
- Sve projekte prijavili su naša Raz-
vojna agencija VTA i djelatnici Gra-
da, odnosno djelatnici Upravnog 
odjela za komunalne poslove, 
prostorno uređenje i graditeljstvo 
Grada Virovitice. U financijskom 
smislu pokazuje da je sada najbolje 
vrijeme za zaduživanje Grada jer su 
velike potpore sufinanciranja kroz 

EU fondove – naglašava I. Kirin 
koji kaže kako će se svako ulaganje 
višestruko isplatiti. Konkretno, 
smanjit će se potrošnja energena-
ta, povećati kvaliteta obnovljenih 
prostora, a građanima omogućiti 
da ih bolje koriste. 
- Vrlo važno je napomenuti da 
se uređuju objekti na cijelom 
području grada, a ne samo u cen-
tru. U nekoliko sljedećih godina 
grad želimo ravnomjerno urediti, 

zahvaljujući upravo EU fondovi-
ma. Zato se grade vrtić u Đurađu, 
dječje igralište u Milanovcu, ob-
navlja park u Koriji i provode 
deseci drugih projekata koji podižu 
kvalitetu života u našem gradu 
i prigradskim naseljima. Molim 
građane da se malo strpe zbog 
konsolidacije proračuna i tvrdim 
da ne odustajemo od najavljenih 
projekata, nego ih samo odgađamo 
dok ne riješimo financiranje istih. 

Projekti jesu važni, ali smatram 
da je najvažnije ulaganje u ljude, a 
naročito u mladost našeg grada jer 
to ima direktan utjecaj na kvalitetu 
života i razvoj gospodarstva. Ono 
što je najvažnije, uštedom na en-
ergiji imat ćemo više novca za ula-
ganje u druge potrebe na koje nam 
građani ukazuju – ističe I. Kirin.  

M. Lo. 

AKTUALNO2 I

• Za Program sufinanciranja provedbe EU projekata na 
regionalnoj i lokalnoj razini za 2019. godinu korisnicima s područja 

Virovitičko-podravske županije odobreno je najviše projekata od 
svih slavonskih županija, ukupno njih 28, vrijednosti gotovo 14 
milijuna kuna, a projektima koje provodi Županijska uprava u 

iznosu od 6.086.760,45 kuna – naglasio je župan Igor Andrović. 

SEZONA NOVIH ULAGANJA NA PODRUČJU GRADA I ŽUPANIJE 
Država i europski fondovi pomažu kod energetskih 
obnova, izgradnje novih cesta i važnih projekata

U organizaciji Ministarstva regionalnoga razvoja 
i fondova Europske unije, u vukovarskom Grad-
skom muzeju Dvorca Eltz održano je predstav-
ljanje hrvatskog predsjedanja Strategijom Europske 
unije za Dunavsku regiju. U sklopu predstavljanja, 
ministar regionalnoga razvoja i fondova Europske 
unije Marko Pavić uručio je ugovore o dodjeli be-
spovratnih nacionalnih i EU sredstava korisnicima 
iz pet slavonskih županija vezanih za Program sufi-
nanciranja provedbe EU projekata na regionalnoj i 
lokalnoj razini za 2019. godinu.
– Mi nikada ne stajemo, uvijek se nešto gradi, 
planira, projektira. I ovo je dokaz tomu. Za Program 
sufinanciranja provedbe EU projekata na regional-
noj i lokalnoj razini za 2019. godinu korisnicima s 
područja Virovitičko-podravske županije odobreno 
je najviše projekata od svih slavonskih županija, uk-
upno njih 28, vrijednosti gotovo 14 milijuna kuna, a 
projektima koje provodi Županijska uprava u iznosu 
od 6.086.760,45 kuna. I to je pokazatelj kontinuira-
nog rada jer dug je put od planiranja do provedbe – 

naglasio je župan Andrović koji je potpisao ugovore 
s ministrom.
Uz gradonačelnika Virovitice Ivicu Kirina, svečanosti 
potpisivanja ugovora s područja Virovitičko-
podravske županije, među ostalima, nazočili su i: 
zamjenik župana Darko Žužak, načelnici općina 
Čačinci (Mirko Mališ), Čađavica (Mirko Rončević), 
Mikleuš (Milan Dundović) i Špišić Bukovica (Hrvoje 
Miler). Bili su tu i ravnatelj Opće bolnice Virovitica 
Dinko Blažević i Doma zdravlja VPŽ Ivica Fotez, kao 
i ravnateljica županijske razvojne agencije VIDRA 
Emina Kovač te Razvojne agencije Grada Virovitice 
VTA Tihana Harmund. Uz ministre Marka Pavića 
(regionalnog razvoja i fondova EU) i Gordana 
Grlića Radmana (vanjski poslovi), predstavljanju 
u Vukovaru, među ostalima, nazočili su i župani 
slavonskih županija Ivan Anušić, Božo Galić i Dani-
jel Marušić, kao i ravnatelj SAFU-a Tomislav Petric 
te gradonačelnik grada Vukovara Ivan Penava.

K. T. 

GRADU VIROVITICI ZA 12 INFRASTRUKTURNIH PROJEKATA 4,2 MILIJUNA KUNA
Ivica Kirin: Ravnomjerno uređujemo cijeli grad, ne samo uži centar 

• U organizaciji Ministarstva regionalnoga razvoja i fondova 
Europske unije, u vukovarskom Gradskom muzeju Dvorca Eltz 

prošlog tjedna održano je predstavljanje hrvatskog predsjedanja 
Strategijom Europske unije za Dunavsku regiju.

Dom strijelaca dobit će novo ruho zahvaljujući projektima
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Financijska agencija u utorak je svečano 
otvorila i predstavila Informatički raz-
vojni centar u svojoj poslovnici u Vi-
rovitici. Ovaj Finin IT razvojni centar 
četvrti je takav u Hrvatskoj. Nakon 
Sp-lita, Zaboka, Osijeka i Virovitice, u 
planu je otvaranje i u Čakovcu. Nami-
jenjen je razvoju IT usluga, što podra-
zumijeva čitav ciklus razvoja softvera, 
počevši od poslova analize, dizajna, 
programiranja i testiranja.

STIPENDIJAMA DO KADRA
Riječ je o Fininoj zaokruženoj orga-
nizacijskoj cjelini koja se bavi izradom 
i podrškom IT usluga za ciljane 
korisnike, a centre otvara-
ju u suradnji s loka-
lnom zajednicom 
i pripadajućim 
f a k u l t e t o m , 
učilištem ili 
školom koji 
obrazuju IT 
stručnjake. Upra-
vo je u ožujku ove 
godine Fina pot-
pisala sporazum o 
suradnji s virovitičkom 
Visokom školom za 
menadžment u turizmu i infor-
matici, čime su postavljeni preduvjeti 
za dodjelu stipendija i zapošljavanje 
studenata.
U novouređenim prostorima u Vi-
rovitici, Fina je već zaposlila pet rad-
nika, a u planu je daljnje zapošljavanje 
iskusnih IT stručnjaka, Fininih sti-
pendista s Visoke škole i studenata 
koji će se u Fininom razvojnom centru 
moći zaposliti preko Student servisa.
– Financijska agencija je prije svega 
tehnološka tvrtka koja u svom sastavu 
ima vrlo snažan razvojni IT tim, s 280 
zaposlenika. Fina je jedan od četiriju 
nositelja digitalizacije države i up-
ravo na tim poslovima gradimo svoju 
budućnost te nam je IT kadar itekako 
potreban. Surađujemo s Visokom 
školom za menadžment u turizmu i 
informatici kako bismo pokazali stu-
dentima koji se ovdje školuju da imaju 
gdje raditi, da ih čeka buduće radno 
mjesto te da ovdje mogu obaviti svoju 
praksu, napisati diplomski rad i sud-
jelovati u svim projektima koje Fina 
radi – rekao je predsjednik Uprave Fi-
nancijske agencije Dražen Čović.
Ova suradnja između virovitičke 
Visoke škole za menadžment u tur-
izmu i informatici, Grada Virovitice 
i Virovitičko-podravske županije te 
Financijske agencije samo je dio Fini-
nog ulaganja u virovitičko-podravsko 
područje, koje je, kako je naglašeno, 
prepoznato kao još jedan rasadnik IT 
stručnjaka.

S PREDAVANJA NA POSAO 
Zadovoljstvo otvaranjem Fininog 
IT razvojnog centra izrazio je i Oli-
ver Jukić, dekan Visoke škole za 
menadžment u turizmu i informatici 
u Virovitici.
– Naši studenti ovime su sigurno 
profitirali kroz stipendije koje su vrlo 
izdašne za hrvatske prilike, neki sti-
pendisti već rade, dok su drugi u proce-
su školovanja. Ove sezone očekujemo 
raspisivanje novih stipendija. Ovo je 
jedna jako dobra priča, gdje student 
praktički završetkom studija, konkret-
no u ovom slučaju studija računarstva, 
već idući dan dolazi na svoje radno 

mjesto i počinje raditi. Ono što 
je bitno, počinje raditi na 

tehnološki atraktivnom 
i zahtjevnom pos-

lu. Radi za plaću 
koja je veća od 
hrvatskog prosje-
ka i ovo možda 
ne izgleda tako 
na prvi pogled, 

ali je jedna vrlo 
dobra demografska 

mjera – rekao je de-
kan Visoke škole Oliver 

Jukić.
MULTIPLIKATOR RAZ-

VOJA 
Podršku pokretanju IT razvojnog cen-
tra Virovitica od samog su početka 
dali Grad Virovitica i Virovitičko-
podravska županija.
– Danas je ovo jedan od pokazatelja 
da i Virovitica prati prave trendove i 
zahtjeve tržišta. Drago mi je zbog naših 
mladih sugrađana jer na ovaj način 
dižemo kvalitetu života i potičemo 
mlade da ostanu ovdje. Pohvalio bih 
Finu na brzoj reakciji i realizaciji 
ovoga projekta. Od potpisivanja spo-
razuma prošlo je malo više od pola go-
dine, a ovaj centar je već na nogama i u 
njemu radi pet mladih ljudi – rekao je 
gradonačelnik Virovitice Ivica Kirin.
Zadovoljan realizacijom projekta je 
i župan virovitičko-podravski Igor 
Andrović.
– Ova suradnja je pokazatelj koliko 
je Visoka škola multiplikator razvoja, 
ne samo obrazovanja studenata, nego 
vuče i druge projekte za sobom. Kao 
Županija puno ulažemo u obrazovanje, 
trudimo se maksimalno opremiti os-
novne škole, pogotovo informatičkom 
opremom, idemo i korak dalje pa smo 
otvorili i centre izvrsnosti u Gim-
naziji Petra Preradovića Virovitica i 
Industrijsko-obrtničkoj školi Slatina. 
Visoka škola učenicima omogućuje 
studiranje računarstva i elektroteh-
nike, a sada im ova suradnja s Finom 
omogućuje da se uključe u realni sek-
tor i zaista napreduju u našoj sredini 
– rekao je župan Andrović. 

AKTUALNO I 3

• Surađujemo s Visokom školom za menadžment u turizmu 
i informatici kako bismo pokazali studentima koji se ovdje 
školuju da imaju gdje raditi, da ih čeka buduće radno mjesto 
te da ovdje mogu obaviti svoju praksu, napisati diplomski 
rad i sudjelovati u svim projektima koje Fina radi – rekao je 
predsjednik Uprave Financijske agencije Dražen Čović.

Mirjana Lukačić 

S državnom i europskom pomoći, općine 
će dobiti nove pješačke staze, uređenije 
ceste i modernu javnu rasvjetu

Nove investicije stižu i u naše 
općine. Ministar Pavić dodijelio 
je ukupno 10 ugovora vrijednosti 
bespovratnih 1.050.000 kuna 
iz Programa za financiranje 
infrastrukture na područjima 
naseljenima pripadnicima na-
cionalnih manjina. Ugovore su 
potpisali načelnici Mato Damjan 
(Crnac), Mirko Mališ (Čačinci), 
Mirko Rončević (Čađavica), 
Đuro Bukvić (Lukač), Milan 
Dundović (Mikleuš), Tomislav 
Bračun (Nova Bukovica), Berislav 
Androš (Sopje), Siniša Horvat 
(Suhopolje), Predrag Filić (Voćin) 
te Tomislav Durmić (Zdenci). Uz 
ministra, čestitke načelnicima 
uputio je župan I. Andrović.  K.T.

Na područjima ovih općina gradit će se: 
Crnac – pješački i biciklistički most do groblja, pomoć od 70.000  kuna
Općina Čačinci – uređenje tržnice u Čačincima, pomoć od 100.000 kuna
Općina Čađavica – izgradnja pješačkog mosta u Čađavici, pomoć od 80.000 kuna
Općina Lukač – uređenje i asfaltiranje ceste i nogostupa na groblju u Zrinju 	
	                Lukačkom – pomoć od 70.000 kuna
Općina Mikleuš – zamjena postojećih rasvjetnih tijela s led rasvjetom, pomoć 
	                    od 100.000 kuna
Općina Nova Bukovica – adaptacija Društvenog doma u Bukovačkom 
		                Antunovcu, pomoć od 150.000 kuna
Općina Sopje – održavanje nerazvrstane ceste u Kapincima prema groblju, 
	               pomoć od 150.000 kuna
Općina Suhopolje – sanacija nerazvrstane ceste u Ulici kralja Zvonimira u 
		       Suhopolju, pomoć od 150.000 kuna
Općina Voćin – izgradnja pješačke staze na Trgu Gospe Voćinske u Voćinu, 
	               pomoć od 80.000 kuna
Općina Zdenci –  izgradnja pješačke staze u Slavonskim Barama prema 
		  Zdencima, pomoć od 100.000 kuna. 

GRADU VIROVITICI ZA 12 INFRASTRUKTURNIH PROJEKATA 4,2 MILIJUNA KUNA
Ivica Kirin: Ravnomjerno uređujemo cijeli grad, ne samo uži centar 

U VIROVITICI OTVOREN FININ IT RAZVOJNI CENTAR 

Već zaposlili pet radnika, a u 
planu imaju nova zapošljavanja
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Dvije virovitičke gradske udruge 
umirovljenika – Udruga umirov-
ljenika Hrvatske grada Virovitice 
i Udruga umirovljenika Matija 
Gubec Virovitica, uz pomoć Gra-
da, Turističke zajednice Grada 
Virovitice i gradskih tvrtki peti 
put organizirale su zajedničko 
druženje virovitičkih umirovlje-
nika uz večeru i ples.
Prisutne su na početku pozdravi-
la dvojica predsjednika udruga, 
Vladimir Župan i Antun Šolc. 
Naglasili su odličnu suradnju s 
Gradskom upravom, posebice sa 
zamjenicom gradonačelnika Vlas-
tom Honjek-Golinac i direktori-
com Turističke zajednice grada 
Virovitice Katarinom Đurđević.
Umirovljenike je pozdravio i 
virovitički gradonačelnik Ivica 
Kirin, zaželjevši im još niz sličnih 
druženja. Uz gradonačelnika, 

VIROVITIČKI UMIROVLJENICI PETI PUT POKAZALI KAKO ZNAJU UŽIVATI U ZLATNOJ DOBI

Uz evergrine i suvremene hitove plesali, pjevali i družili se

Gradonačelnik je poželio dobrodošlicu

kao gosti na druženju su bili: 
pročelnik Upravnog odjela za 
društvene djelatnosti Alen Bjel-
ica, predsjednica Turističke za-
jednice grada Virovitice Katarina 
Đurđević, direktorica Razvojne 
agencije VTA Tihana Harmund, 
direktor Flore VTC Željko Iharoš 

i direktor Poslovnog parka Viro-
vitica Matija Mustač.
Nakon prigodne večere, umirov-
ljenici su se odlično zabavili uz 
niz evergrina, ali i suvremenih 
hitova.  

M. Šolc

VIROVITIČKI FRANJEVCI NJEGUJU SUŽIVOT SA ŽIVOTINJAMA, 
DRŽE ZEČEVE, KOKOŠI I KUĆNE LJUBIMCE 
Za četiri preslatke “samostanske bebe“ traže ljude 
toplog srca koji će im pružiti sretan dom 
Mazni, šareni i znatiželjni mačići 
četiri su „samostanske bebe“ 
franjevačkog samostana u Viro-
vitici. Župni vikar fra Vedran Kos 
prije nekoliko dana udomitelje 
za njih odlučio je potražiti putem 
društvenih mreža. Nije trebalo 
dugo da fotografije zaigranih lju-
bimaca i simpatična poruka koju 
je objavio na svom društvenom 
profilu odjeknu u javnosti i pretvori 
mazna klupka u prave medijske zvi-
jezde. 

DRUGO LEGLO 
- Da, tražimo im dom, a sve što 
očekujemo od udomitelja je da 
imaju toplo srce, da se o njima 
brinu – otvoreno nam je ispričao 
fra Vedran, koji kaže kako su za dva 
mačića udomitelji već pronađeni. 
Fra Vedran mačićima je napravio 
pravi luksuzni smještaj u klaustru 
franjevačkog samostana – kućicu 
koja je obložena stiroporom, 
zaštićena od vlage, u kojoj se zai-
grani ljubimci mogu ugrijati na 
slami i u toploj dekici.
- Njihova mama Sofi došetala je 
prošle jeseni kod nas, sa sinom 
Žućkom, koji je danas pravi mali 
lavić. Ostali su kod nas. Imala je još 
jedno leglo, a te smo mačiće podi-
jelili. Sada je ovo novo leglo. Svaki 
put mačići su prava atrakcija. Djeca 
kada dođu na vjeronauk, uživaju u 
igri, maze ih. A Žućko je već poznat 
po tome da vjernike dočekuje kada 
dolaze na misu. Sjedi na svojoj 
klupi u dvorištu i uživa – govori 
fra Vedran, koji u šali ističe kako 
je u samostanu sve podređeno 
mačićima. Mališani stari nešto više 
od mjesec dana još nemaju stalna 
imena – razmišljali su o Romulu i 
Remu za tigrastu braću, Blondi za 
žućkastog, dok je jedina ženka, bor-
bena i snalažljiva maca s točkom na 

licu, dobila privremeno 
ime Flekica.  - Kad je 
vrijeme za jelo, za izla-
zak iz klaustra, za izla-
zak u dvorište, svi smo 
raspoređeni na zadat-
ak. Jedu što i mi, odnos-
no kuhanu piletinu, sitno 
narezanu, za njih specijalitet 
iz naše kuhinje – kaže fra Vedran 
koji ističe kako je riječ o pitomim 
mačićima koji su jako privrženi, pa 
se i fratrima, ali i djeci i odraslima 
samo smotaju pod noge. 

ŽIVOTINJSKO CARSTVO 
No, mačke nisu jedine životinje u 
samostanu. Virovitički franjevci 
imaju pravo malo životinjsko carst-
vo – u jezercu u manjem dvorištu 
više je od 20 zlatnih i drugih vrsta 
ribica, a u ograđenom, velikom 
dvorištu fra Grgur Blažević dom je 
omogućio zečevima i kokošima.
 - Fra Marijan Matijaško, koji je 
prije bio ovdje, napravio je jezerce s 

ribicama, a i sam 
jako voli životinje, 

osobito pse, što i sami 
vjernici znaju. Fra Grgur 

nastavio je tu tradiciju suživota sa 
životinjama. Jedno vrijeme imali 
smo i ovcu i janjiće, ali zbog zvukova 
koji su smetali, jer smo ipak u centru 
grada, morali smo ih udomiti.  Da-
nas, uz ovo malo carstvo, u kojem 
svi slobodno šeću i uživaju, imamo 
i druge posjetitelje – simpatične 
ptičice, među kojima i jedna meni 
neobična vrsta, a koja rado doleti 
na prozor.  Mislim da životinje 
osjećaju da su ovdje dobrodošle – 
simpatično kaže fra Vedran, koji 
ističe kako u budućnosti planiraju 
nabaviti novog kućnog ljubimca 

– psa. Dotada, na redu je udom-
ljavanje preslatkih mačića i njegov-
anje uspješnog suživota u kojem na 
otvorenom izvrsno funkcioniraju i 
kokoši, zečevi i mace. 
- Mislim da ćemo Sofi dati steriliz-
irati, a Žućka kastrirati jer je post-
ao jako ljubomoran na maminog 
‘dečka’, svako malo se potuče i sve 
češće kući dolazi s ozbiljnim ozlje-
dama. Mislim da će mu to pomoći 
da bude mirniji, a mi želimo biti 
odgovorni vlasnici – ističe fra Ve-
dran koji se nada kako će se za „sa-
mostanske bebe“, koje su posebno 
srcu prirasle restauratoricama iz 
Zagreba, na kraju pronaći novi, 
također siguran i topao dom.   

Foto: M. Lovrenc i privatni arhiv

Fra Vedran traži topli dom slatkim mačićima

Marija Lovrenc

• Mačići su prava atrakcija. Djeca kada dođu na vjeronauk, uživaju u igri, maze ih. A Žućko je 
već poznat po tome da vjernike dočekuje kada dolaze na misu. Sjedi na svojoj klupi u dvorištu i 
uživa – govori fra Vedran, koji u šali ističe kako je u samostanu sve podređeno mačićima.
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IZ MIKEŠKOG KUTA

Družna u kojoj se krećem na poznatom javnom mistu di rada 
skoknem nabrzinu pregledat’ šta imade novoga u našim ritkim 
kulturnim tiskovinama, ‘’Vijencu’’ i ‘’Hrvatskom slovu’’, a njekad’ 
prije i ‘’Zarezu’’, već s’ vrata mi ponudla dnevne novne prepune 
politike obzirom daj’ zbog zasjedanja Sabora, utrke precjednički’ 
kandidata i veteranski’ ispada bilo mnoštvo stran’ca koje me 
ne zanimaju jerbo poput splitskog ‘’Meštra od baluna’’ šta na 
televizji već dva tidna igra ‘’neću politiku u moju butigu!’’ - a 
nato će men’ penzijunirani profesor, znan ko Kahlinko, da ‘’svak’ 
traži ono šta mu fali?!’’ Iz pristojnosti  prema njegvoj profesji i 

godnama nisam mu njišt’ odgovorjo već sam se sam’ kobajagi 
nasmijo. Inače, obožavam te naše stare serje al’ oti šta ji na 
‘’HaTeVeju’’ repriziraju nemaju nimalo obzira kad svake godne 
barem dva puta gledamo ‘’Malo’’ i ‘’Velo misto’’, ‘’Gruntovčane’’ 
i Ivu Baruleka šta se doslovno prostituira jerbo će se tak’ sam’ 
ogadt gledateljima. Za to naše televizijsko blago b’ trebalo imat’ 
više takta i odmaka. Aaa-ha!... Jubilarno pedeseto izdanje 
‘’Roklicerovih umjetničkih večeri’’ se obilježlo gostovanjem 
pjesnika i glazbenika iz Slatne, Rike, Jastrebarskog, Garešnice, 
Zaprešića, Ozlj i Mikleuša. Pored domaći’ snaga, srce, dušu 
i dlanove, ko’ glavne gošće večeri, su zagrijale dvije dame; 
Barbara Baždarić i već ‘’domaća’’ Ivanka Blažević te njen životni 
suputnik i muzičar Milko Dedahp Kiš. Lipo se družlo, zabavljalo 

i već obilježlo jubileja al’ se svi zatekli kad je njeko zapito -’’a dije 
torta?!’’… pa se namisto obljetničarske slastice jelo fine, ruskave 
kiflne... Odkad se s ‘’medenog mjeseca’’ med svoje ‘’Lavice’’ 
vratla Maja Kožnjakova, udata Mlinarić, 
prošlo se prvo kolo Kupa kontra komšinki 
Pitomčanki i došlo do prvi’ prvenstveni’ bodova 
kod borbeni’ Sinjanki. I to sve u gostima, pa se za taj 
uspješni nastavak mnogi ljubitelji ženskog rukometa zapitali 
‘’ka’će novi svatovi?’’...Pro’ladno vrime i dosadna, štrvoljeća 
kišca te šnjom i gomila blata me za ‘’Martinje’’ zadržala doma 
pa sam potli užne osto med svoja četr’ zida tak’ da me krštenje 
mošta i trantika u Đurđu zaobišla. Kuljko j’ bilo prometni’ 
nesreća ovog vikenda ‘’od blagdana’’ odluka j’ bila dobra...  

Vaš Bera

Smislit profesor, zaboravljena 
torta i dobra odluka

U organizaciji Bjelovar-
sko-bilogorske županije i 
Općine Đulovac te u surad-
nji s virovitičkim udrugama 
proisteklim iz Domovin-
skog rata, u naselju Kravljak 
obilježena je 28. godišnjica 
pogibije dvadesetorice 
hrvatskih branitelja, pripad-
nika virovitičke 127. brigade 
Hrvatske vojske, koji su sta-
li u obranu Kravljaka, Male 
Klise, Velike Klise, Babine 
Gore, Levinovca te prostora 
bivše Općine Virovitica.
Obilježavanje 28. obljet-
nice započelo je odavanjem 
počasti na spomen-obilježju 
poginulom pripadniku 127. 
brigade HV-a Vladi Har-
mundu u Velikoj Klisi, a 
završilo je svetom misom za 
poginule branitelje u crkvi 
svetog Duha u Đulovcu. 
Uz domaćina  Dragu 
Hodaka, načelnika općine 
Đulovac, počast poginulim 
hrvatskim braniteljima i 
civilima odale su i obitelji 
poginulih branitelja te pred-

stavnici braniteljskih udru-
ga, zamjenik gradonačelnika 
grada Virovitice Damir 
Marenić, predstavnik Mini-
starstva hrvatskih branitel-
ja Anto Krišto, predsjednik 
Koordinacije braniteljskih 
udruga Zvonko Kožnjak, 
predsjednik UHBDR 
Suhopolje i nekadašnji ratni 
zapovjednik Marijan Brlek, 
predstavnici Bjelovarsko-
bilogorske županije, Općine 
Đulovac i ostali.

POČETNI POLOŽAJI 
Kod sela Kravljak, nakon 
iznenadnog napada ne-
prijateljske diverzantske 
postrojbe na položaje 127. 
brigade HV-a, koji se do-
godio u ranim jutarnjim 
satima 9. studenog 1991. 
godine, u borbi je poginulo 
sedam pripadnika 127. bri-
gade Hrvatske vojske: Mato 
Čorković, Rudolf Dudović, 
Ivan Galeković, Josip Mar-
telo, Berislav Majdandžić, 
Branko Sabolić i Pero 

Spajić. Uz ovu sedmoricu 
hrabrih pripadnika, na 
ovom dijelu zapadno-
slavonskog ratišta pog-
inulo je tih ratnih dana još 
13 pripadnika 127. brigade 
HV-a. Bili su to Josip Ober-
ling, Nikola Pajić, Zoran 
Glumac, Branko Klepač, 
Jasminko Dervišagić, Igor 
Kukrika, Vlado Harmund, 
Goran Maljković, Vladimir 
Horvatinović, Drago Klarić, 
Miodrag Vlaškić, Romeo 
Perak i Milan Mandić. Pog-

inule su i dvije civilne žrtve 
iz Kravljaka: Josip Smiljčić i 
Milena Jovanović.
Jedan od nekadašnjih 
zapovjednika u 127. brigadi 
HV-a, predsjednik Koordi-
nacije braniteljskih udruga 
Virovitica Zvonko Kožnjak, 
istaknuo je tom prigodom 
da je naselje Kravljak bilo 
jedno od najvećih mjesta 
stradanja u Domovinskom 
ratu u ovom dijelu Slavoni-
je.
- Mještani Đulovca, Kravl-
jaka, Klise i ostalih naselja 
tih su dana bili pod stal-
nom neprijateljskom 
opsadom. Zahvaljujući 
hrabrosti branitelja iz 
Virovitičko-podravske i 
Bjelovarsko-bilogorske 
županije, neprijatelj nije 

mogao zauzeti ovo mjesto 
koje je u to vrijeme bilo jak 
strateški položaj s kojeg 
je kasnije krenulo dalj-
nje oslobađanje zapadne 
Slavonije. Naime, nakon ove 
uspješne akcije, postrojbe 
127. brigade u potpunosti su 
zauzele ove položaje koji su 
nam bili početni za nastavak 
akcije oslobađanja cijelog 
prostora zapadne Slavoni-
je, pa sve do prometnice 
Pakrac – Bučje – Požega, 
gdje smo 25. prosinca 1991. 
oslobodili svih 36 naselja 
– rekao je tim povodom je-
dan od zapovjednika u 127. 
brigadi HV-a, predsjednik 
Koordinacije braniteljskih 
udruga Virovitica Zvonko 
Kožnjak.

• Nakon ove uspješne akcije, postrojbe 127. brigade u potpunosti su zauzele ove položaje koji su nam bili 
početni za nastavak akcije oslobađanja cijelog prostora zapadne Slavonije, sve do prometnice Pakrac – 
Bučje – Požega, gdje smo 25. prosinca 1991. oslobodili svih 36 naselja – rekao je Zvonko Kožnjak.

U NASELJU KRAVLJAK OBILJEŽENA 28. OBLJETNICA POGIBIJE PRIPADNIKA 127. BRIGADE HRVATSKE VOJSKE

Hrvatskim vitezovima odana počast za 
žrtvu u Domovinskom ratu

Prisjetili su se kronologije događaja

Bruno Sokele 

Molitve za sve koji su dali najveću žrtvu u Domovinskom ratu

KORISNICI GDCK PRISUSTVOVALI 
PREDAVANJU O CELIJAKIJI
U prostorijama Dnevnog boravka 
Gradskog društva Crvenog križa 
Virovitica održano je preda-
vanje o celijakiji ili kako je mnogi 
doktori nazivaju „bolesti sa 100 
lica“. Celijakija ili glutenska 
enteropatija najčešća je kronična 
gastroenterološka bolest, ali 
se o njoj premalo govori i pre-
malo zna. Ova bolest nasljedni 
je imunološko-posredovani 
poremećaj koji obilježava 
trajna nepodnošljivost glu-
tena, bjelančevine žitarica poput 
pšenice, ječma i raži. Mnogo je 
onih koji i ne znaju da su bolesni, a 
ako se bolest ne liječi, mogu nastati 
ozbiljni zdravstveni problemi. 
– S obzirom da je celijakija 
poprilično neprepoznata bolest, 
važno je o njoj govoriti svima, 
osobito osobama treće životne 
dobi. Celijakija je prepoznata u 
pedijatriji, manje u odrasloj dobi, a 

gotovo nikada kod starijih osoba – 
otkrio je Ivan Andrašević, liječnik 
primarne zdravstvene zaštite, koji i 
sam pati od celijakije.  
Na predavanju doktor Andrašević 
je govorio o prepoznavanju bolesti, 
odnosno o kliničkoj slici koja može 
biti poprilično raznolika, o dijag-
nosticiranju bolesti te o pravilnoj 
bezglutenskoj prehrani.
 Osobe kojima je dijagnosticirana 
celijakija već su „prošle veliki 
put“. – U današnje vrijeme teško je 
dijagnosticirati celijakiju, ponekad 
je potrebno i 15 godina, a liječenje 
bolesti je na samo jedan način 
– striktnom bezglutenskom preh-
ranom – rekao je I. Andrašević te 
pozvao sve one kojima je dijagnos-
ticirana celijakija kao i one koji tek 
primjećuju simptome da se obrate 
udruzi „Celijakos“ koja se bavi sav-
jetovanjem, a može pomoći i pri 
dijagnosticiranju ove bolesti. 

Virovitica teži postati 
„zeleni grad“. S tim 
ciljem krenulo se u 
sadnju drvoreda u uli-
cama koje ih još nisu 
imale, odnosno u obnovu 
postojećih nasada. Ove 
jeseni u planu je posaditi 
oko 600 stabala u ulica-
ma Tomaša Masaryka, 
Antuna Gustava Matoša, 
Stanka Vraza, Ivana 
Kapistrana, Ličkoj, dijelu 
Ulice Ivana Gundulića 
prema Požarima te u 
okolici Dječjeg vrtića 
„Cvrčak“.
Iskorišteni su povoljni 
vremenski uvjeti i sade 
se hrast kitnjak (Quercus 
petraea), likvidambar 
(liquidambar styraciflua), 
čamoliki hrast (Quercus 

palustris) i javor klen 
(Acer campestre).
Uz novo parkiralište 
između Mihanovićeve 
ulice i Trga bana Josipa 
Jelačića idućeg tjedna 
posadit će se četiri keste-

na (Aesculus homestead), 
koji dolaze iz Belgije. 
Otporni su na bolesti i 
štetnike i prvi su primjer-
ci te vrste u Hrvatskoj. 
Radove na gradskim uli-
cama obišli su zamjenica 

gradonačelnika Viro-
vitice Vlasta Honjek 
-Golinac i pročelnik Up-
ravnog odjela za komu-
nalne poslove, prostorno 
uređenje i graditeljstvo 
Grada Virovitice Kristi-
jan Sabo.
– U planu je svake go-
dine posaditi barem 150 
stabala na području gra-
da i okolice. Na sljedeći 
sajam Viroexpo dolaze 
predstavnici najvećeg 
rasadnika, Arbor iz Bel-
gije. Posjetitelji će vidjeti 
nove kultivare koji će se 
moći naručiti i kupiti. 
U planu je dugoročnija 
suradnja s Arborom – 
najavila je V. Honjek-
Golinac.

M. Š. 

IMAJU U PLANU POSADITI OKO 600 STABALA

U Virovitici počela sadnja drvoreda
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Jedinstveni obrazovni program za 
darovite učenike i one željne novih 
znanja, Centar izvrsnosti, u subotu 
je otvorio vrata svojim polaznici-
ma u Gimnaziji Petra Preradovića 
Virovitica te u Industrijsko-
obrtničkoj školi u Slatini.
U virovitičkoj Gimnaziji prvi su s 
radom počeli Centar izvrsnosti za 
kemiju i informatiku s robotikom 
te polaznicima omogućili trosatnu 
nastavu u opuštenijoj atmosferi i 
sa zanimljivim sadržajima. Kako 
otkriva ravnatelj Gimnazije Pe-
tra Preradovića Kristijan Gosti-
mir, raspored nastave Centara 
izvrsnosti koncipiran je tako da 
svake subote (kada se održavaju) 
bude nastava iz dvaju predmeta 
nesrodne tematike  kako bi učenici 
koji imaju afiniteta prema više 
tema mogli pohađati i druge Cen-
tre. Osim Centara za kemiju i in-
formatiku s robotikom, učenicima 
su na raspolaganju i oni iz fizike, 
matematike, povijesti i medijske 
pismenosti.
Osim ravnatelja i učenika, progra-
mom su veoma zadovoljni i zbog 
njega uzbuđeni i profesori men-
tori.

IZRADA APLIKACIJA 
Tomislav Šipek, voditelj Centra 
izvrsnosti za informatiku s robot-
ikom, kaže kako mu je uvijek dra-
go vidjeti mlade ljude koji su željni 
novih znanja i žele nešto više od 
standardne nastave.
– Ono što učenicima ovdje možemo 
ponuditi je sadržaj kojeg nema na 
„običnoj“ nastavi, koji nije u planu 
i programu, i to su, što se tiče infor-
matike, dosta aktualne teme poput 
rada s robotima i izrada aplikacija. 
Svi na mobitelima i računalima 
koristimo aplikacije koje je netko 
napravio, pa je učenicima svakako 
zanimljivo naučiti kako one nasta-
ju – ističe T. Šipek te dodaje kako u 
ovakvom tipu nastave vlada potpu-
no drugačija atmosfera i dinamika 
zbog činjenice da nema ocjena te je 
pristup opušteniji.
Profesorica biologije i kemije Ines 
Baškarad voditeljica je Centra za 
izvrsnost za kemiju te pod njenim 
budnim okom učenici provode 
pokuse i eksperimente.
– Učenici su izuzetno motivirani, 
imamo učenike od 1. do 4. razreda 
pa je samim tim bio veliki izazov 
za njih pripremiti radionicu i nešto 
što će moći svi raditi. Podijeljeni 
su u grupe, radit će eksperimen-
talne zadatke, što im uopće neće 
biti problem jer su jako kreativni i 
puni volje i elana za rad – s osmije-
hom na licu otkriva ponosna profe-
sorica te dodaje kako će se njezini 
učenici pripremati i za natjecanja. 

ŽUPANIJA6 I

VIŠE PRAKSE, MANJE TEORIJE – VIROVITICA 
I SLATINA POSTALE NOVI CENTRI IZVRSNOSTI 

Učenici stvaraju aplikacije, 
rade eksperimente i uživaju u 
gradivu bez stresa i ocjena 

• Svi na mobitelima i računalima koristimo aplikacije koje je netko napravio, 
pa je učenicima zanimljivo naučiti kako one nastaju – ističe T. Šipek te dodaje 
kako u ovakvom tipu nastave vlada potpuno drugačija atmosfera i dinamika 
zbog činjenice da nema ocjena te je pristup opušteniji.

E. Aragović, A. D. Fišli 

ODRAĐENA ZADNJA PLANIRANA AKTIVNOST PROJEKTA „NAUČIMO UPRAVLJATI NOVCEM KAKO BISMO LAKŠE UPRAVLJALI BUDUĆNOŠĆU“

U okviru terenske nastave upoznali se s Ljubljanskom burzom, 
numizmatikom starog Rima i dobili financijske savjete 

Polaznici Gimnazijskog Centra izvrsnosti sa svojim mentorima i ravnateljem

MODERAN SEKTOR 
STROJARSTVA 

Uz nazočnost pročelnice Upravnog 
odjela za prosvjetu, kulturu, šport 
i tehničku kulturu Virovitičko-
podravske županije Vesne Šerepac, 
direktorice Panonskog drvnog cen-
tra kompetencija Sanje Bošnjak, 
slatinskog gradonačelnika Denisa 
Ostrošića, mnogobrojnih ravnatelja 
srednjih i osnovnih škola, među 
kojima je bio i domaćin, ravnatelj 
Industrijsko-obrtničke škole Slati-
na Mladen Graovac, profesora i 
učenika te gostiju, svečano je ot-
voren Centar izvrsnosti novih teh-
nologija Industrijsko-obrtničke 
škole Slatina.
U skladu s potrebom, Industrijsko-
obrtnička škola Slatina iskazala je 
spremnost, uz potporu osnivača, 
Virovitičko-podravske županije, 
za imenovanje Centrom izvrsnosti 
novih tehnologija u sektoru stro-

jarstva Virovitičko-podravske 
županije, čijem će se osnivanju i 
održivom upravljanju pridružiti os-
novne i srednje škole za strukovno 
obrazovanje s područja županije. 
U opremanju Centra puno je po-
mogla Virovitičko-podravska župa-
nija koja je nabavila potrebnu 
opremu (među kojima su računalna 
oprema, grafičke kartice, uređaj za 
pneumatiku i hidrauliku, CNC la-
ser s rotacionom glavom, moderna 
auto-dizalica…).
– Ovaj Centar izvrsnosti novih teh-
nologija, koji je osnovan uz punu 
potporu virovitičko-podravskog 
župana Igora Androvića, pohađat će 
učenici s područja cijele Virovitičko-
podravske županije. Cilj nam je već 
kroz projekt „Budi STEMpatičan!“ 
bilo identificirati, a sada i motivirati 
učenike koji su daroviti te ih kroz 
ove centre usmjeriti u njihovom 
daljnjem napredovanju.  

ŽUPANIJA KUPILA OPREMU 
- Predavanja će se održavati subo-
tom, a u cilju je i da učenici osnovnih 
škola pohađaju centre izvrsnosti. Ovo 
je jasan prikaz povezivanja teorije uz 
dobivanje najboljih primjera ishoda 
učenja. Naš Centar izvrsnosti jedan 
je od osam hrvatskih međunarodnih 
centara izvrsnosti. Ovako dajemo 
priliku svima koji mogu i koji žele 
subotom iskoristiti vrijeme na na-
jbolji način, a Virovitičko-podravska 
županija im u tome daje punu 
potporu – naglasila je pročelnica 
županijskog Upravnog odjela za 
prosvjetu, kulturu, šport i tehničku 
kulturu Vesna Šerepac.
Prezentaciju rada na CNC 
četveroosnoj glodalici te CNC laseru 
i gravirci održao je voditelj novoot-
vorenog Centra izvrsnosti, stručni 
specijalist inženjer strojarstva Ve-
dran Runje, dok je rad na stolu za 
ispitivanje pneumatike i hidrau-
like prikazao profesor u IOŠ Slatina 
Ranko Čučković. Svi navedeni stroje-
vi za buduće učenje i usavršavanje 
učeničkog znanja kupljeni su 
sredstvima Virovitičko-podravske 
županije.
Prigodom otvaranja Centra izvrsnos-
ti Novih tehnologija Virovitičko-
podravske županije pri Industrijsko-
obrtničkoj školi Slatina pročelnici 
Upravnog odjela za prosvjetu, 
kulturu, šport i tehničku kulturu 
Virovitičko-podravske županije Vesni 
Šerepac, voditelj Centra Vedran Ru-
nje uručio je prigodan poklon – obris 
županije s ishodima učenja izrađen u 
drvu,  koji su izradili učenici strojar-
skih zanimanja ove škole. 

U Centru u Slatini učenici će steći primjenjivo znanje

VRIJEDNA DONACIJA TVRTKE GRAFOPROJEKT OPĆOJ BOLNICI VIROVITICA 

Najmlađi pacijenti uživat će u crtanju i kreativnosti, 
odrasli u toplim tonovima tapeta i fotografijama 
Piši-briši folija vedrih boja, prozor-
ske grafike, mnoštvo bojica, olovki, 
gumica, šarenog papira i materi-
jala za decoupage te drugi materi-
jal od utorka su na raspolaganju 
najmlađim pacijentima virovitičke 
Opće bolnice, onima smještenima 
na Odjelu za pedijatriju. Vrijedne 
materijale s kojima će u kreativnosti 
kratiti bolesničke dane donirala im 
je virovitička obiteljska tvrtka Gra-
foprojekt, koja uspješno posluje već 
punih 30 godina. Riječ je o hvalevri-
jednom projektu, akciji uređenja 
prostorija u Općoj bolnici Virovitica, 
vrijednom 24.000 kuna, koji je tvrt-
ka provela u suradnji sa svojim part-
nerima – Pakom, Eurocopom, For-
tunom Digital, Europapierom, Igepa 
grupom i Eurocomom, a u povodu 
30. obljetnice svog postojanja. 

DRUŠTVENO OSJETLJIVI 
Sve te godine Grafoprojekt kao 
obiteljska tvrtka pokazuje i društvenu 
osjetljivost pomažući klubovima, 
udrugama, ustanovama i orga-
nizacijama te sudjelujući u brojnim 
humanitarnim akcijama. Direktor 
Goran Božanić ističe kako im je dra-
go što su mogli na ovaj način usrećiti 
druge za 30. rođendan tvrtke.  
- Ideja je bila da, koliko je to moguće, 
uljepšamo dane u bolnici malim 
pacijentima, ali i onim većima koji 
primaju lijekove ili kemoterapiju 
u  Dnevnoj bolnici za onkološke i 
hematološke bolesnike. U surad-
nji sa svojim partnerima, djeci smo 
pripremili niz veselih stvari kao što 
su slikovnice, bojanke, ukrasili smo 
zidove tapetama. A za pacijente 
Dnevne bolnice, nove prostore smo 
uredili tapetama za zidove i fotografi-
jama, kako bismo im olakšali bora-
vak u ovim prostorima – istaknuo je 
G. Božanić. 
Iako se velikoj većini djece zdravst-
vena usluga i lijekovi pruže već kroz 
Dnevnu bolnicu, na Odjelu za pedi-

Marija Lovrenc

Terenska nastava u Ljubljani 5. i 6. 
studenoga bila je zadnja planirana 
aktivnost projekta „Naučimo upravl-
jati novcem kako bismo lakše upravljali 
budućnošću“. 
Nakon što smo proljetos obišli 
Zagrebačku burzu, Hrvatsku naro-
dnu banku i upoznali se na terenu sa 
zadacima i obvezama tih financijskih 
institucija te dobili nekoliko korisnih 
savjeta o štednji i ulaganju, na redu je 
bio posjet susjednoj državi Sloveniji. 
Cilj posjeta bila je nagrada učenicima 
za redovitost pohađanja edukacija fi-
nancijske i digitalne pismenosti na ra-
dionicama u školi, kao i upoznavanje 
kako naši susjedi razvijaju svoju finan-
cijsku pismenost i što bi nam novoga 
mogli reći.
Učenici trećih razreda, njih 160 iz osam 
srednjih škola Virovitičko-podravske 
županije i njihovih 16 nastavnika, sud-
jelovalo je u terenskoj nastavi u Lju-
bljani.

KORISNI POSJETI 
Prvi dan uključivao je posjet tvrtki za 
financijsko savjetovanje „Vezovišek 
i partneri“. Direktor i osnivač tvrtke 



VIROVITIČKI LIST I ČETVRTAK I 14. STUDENOGA 2019.

Mitja Vezovišek održao nam je 
kratko, ali zanimljivo predavan-
je o vrijednosti novca i potrebi 
ulaganja istoga. Njihov je moto 
„Dogovorene financije su kamen 
temeljac stabilne budućnosti!“. 
Jedna je od njihovih aktivnosti 
u slobodno vrijeme poboljšavati 
financijsku pismenost lju-
bljanskih osnovnoškolaca i 
srednjoškolaca u projektu 
„Finančna šola“.
Posjetili smo i Ljubljansku bur-
zu – financijsku instituciju koja 
omogućuje trgovanje vrijednos-
nim papirima. Burza je osno-
vana 1989. godine, a od 2015. u 
vlasništvu je Zagrebačke burze 
d.d. Misija  je Ljubljanske burze 
osigurati sigurno, učinkovito 

i uspješno funkcioniranje or-
ganiziranog dijela slovenskog 
tržišta kapitala. Kratko pre-
davanje o povijesti burzovnog 
poslovanja i poslovima kojima 
se na burzi bave održao nam je 
gospodin Andraž Aš. 
Noćili smo u M hotelu, gdje 
smo uz odmor imali priliku za 
stjecanje novih prijateljstava i 
druženje po sobama bez buke 
i galame, kako to već u hotelu 
treba i biti.
Sutradan smo posjetili Naro-
dni muzej Slovenije, najstariju 
kulturnu ustanovu u Sloveniji, 
koja kontinuirano djeluje od 
1821. godine. Misija je Muzeja 
educirati i informirati javnost o 
povijesti slovenskog teritorija i 

slovenske kulturne baštine. 
Učenici su mirisali rimske začine 
i ulja, podizali mač iz srednjega 
vijeka pokušavajući mu odred-
iti težinu, odijevali se u rimske 
tunike i togu te odgovarali na 
mnoštvo pitanja kojima ih je 
kustosica vodila kroz geološka 
razdoblja i povijest staroga vi-
jeka. Najznačajnije u ovom pos-
jetu bilo je vidjeti numizmatičku 
kolekciju starih novčića iz razdo-
blja starog Rima.
Nakon kraćeg razgleda grada uz 
pomoć lokalnog vodiča i samo-
stalnog istraživanja, uputili smo 
se u ranim poslijepodnevnim 
satima našim kućama put 
Pitomače preko Virovitice i Sla-
tine do Orahovice. 

ŽUPANIJA I 7

• Mi ih animiramo, čak organiziramo i natjecanje iz matematike. Oni se ovdje 
i tome vesele – simpatično kaže dr. Tatjana Sotonica Piria, koja ističe kako 
će u Igraonici sada biti još više optimizma i veselja zahvaljujući slagalicama, 
bojicama, naljepnicama…

dr. Tatjana Sotonica Piria

ODRAĐENA ZADNJA PLANIRANA AKTIVNOST PROJEKTA „NAUČIMO UPRAVLJATI NOVCEM KAKO BISMO LAKŠE UPRAVLJALI BUDUĆNOŠĆU“

U okviru terenske nastave upoznali se s Ljubljanskom burzom, 
numizmatikom starog Rima i dobili financijske savjete 

VRIJEDNA DONACIJA TVRTKE GRAFOPROJEKT OPĆOJ BOLNICI VIROVITICA 

Najmlađi pacijenti uživat će u crtanju i kreativnosti, 
odrasli u toplim tonovima tapeta i fotografijama 

jatriju uvijek ima i onih koji mora-
ju ostati na liječenju. Dani su im 
ponekad dugi, osobito kad uz njih 
ne mogu biti i njihovi roditelji, kaže 
dr. Tatjana Sotonica Piria, voditeljica 
Odjela. Donacija će im te dane sk-
ratiti i uljepšati, zahvalno kaže dok-
torica, poznata po tome da i sama 
s kolegicama i sestrama pronalazi 
način kako razveseliti najmlađe paci-
jente na liječenju. 

DOBRODOŠLA INICIJATIVA 
- Mi ih animiramo, čak organiziramo 
i natjecanje iz matematike. Oni se 

ovdje i tome vesele – simpatično kaže 
dr. Tatjana Sotonica Piria, koja ističe 
kako će u Igraonici sada biti još više 
optimizma i veselja zahvaljujući sla-
galicama, bojicama, naljepnicama…
- Uz područje naše županije, ovom 
Odjelu gravitiraju i djeca iz Daru-
vara, Garešnice, Grđevca, Bjelovara 
i Našica. Ovaj zimski period slobod-
no možemo nazvati ‘udarnim’, djeca 
dolaze s dišnim upalama, od gripe 
do upala grla pluća, provodi se am-
bulantno liječenje, ali imamo i sta-
cionarno hospitaliziranih, pa bude 
gužva na Odjelu – ističe dr. Tatjana, 

koja kaže kako su na Odjelu dva 
liječnika pedijatra, uz vanjske surad-
nike, kako bi svaki dan pacijentima 
bili dostupni 24 sata dnevno. Svaka 
sitnica koja uljepša boravak djeci i 
roditeljima zato je dobrodošla. 
Na svemu što je tvrtka dosad učinila 
za bolnicu zahvalio je i ravnatelj 
Dinko Blažević.
- Zahvaljujemo Grafoprojektu što 
su u povodu 30. obljetnice tvrtke 
pokrenuli ovaj projekt, kroz polu-
javno savjetovanje odabrali što će 
donirati našoj bolnici te darovali 
tapete i fotografije internističkoj 

Svaka sitnica koja uljepša boravak djeci i roditeljima je dobrodošla

Dnevnoj bolnici u novim prostorima 
te vrijedne rekvizite Igraonici Odjela 
za pedijatriju. Zidnim tapetama ve-
drih tonova i motiva kao što su li-
vada, žal i cvijeće   uljepšat će bora-
vak pacijentima koji ovdje provode 
i nekoliko sati dnevno, a u bojanju 

i igri na svom odjelu zasigurno će 
uživati naši najmlađi pacijenti. 
Drago nam je što su upravo našu 
bolnicu odabrali za ovaj hvalevrije-
dan projekt – istaknuo je ravnatelj 
D. Blažević. 

DOJMOVI NAŠIH UČENIKA
Izlet u Ljubljanu sve nas je ostavio ugodno iznenađenima. Predavanja su bila jako zanimljiva kao i svi 
obilasci. Najviše nam se svidio Prešernov trg jer smo tamo uglavnom provodili svoje slobodno vrijeme. 
Grad je predivan i po danu i po noći. Na svakom uglu mali kafić za popiti kavu i prošetati s prijateljima. 
Slobodno vrijeme provodili smo šetajući po  predivnom gradu jedući kestenje. Što se tiče hotela, pod 
dojmom smo bili naredna dva dana kad smo se vratili iz Ljubljane. Hotel je predivno i moderno uređen, a 
sobe su velike i komotne. Zadovoljni smo s cijelim projektom od početka pa do samoga kraja, sva su nam 
predavanja bila zanimljiva i naučili smo dosta novih stvari. Drago nam je što imamo ovakvo jedno iskust-
vo koje će nam ostaviti lijepe uspomene.  Zaključili su Mia, Maja, Tomislav i Manuel iz 3.c razreda

Strukovna škola 

Virovitica 

Vukovarska cesta 1

33000 Virovitica

T:  033 722 939

M: info@ssv.hr 

W: www.ssv.hr
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Uz nazočnost saborskog zastupnika 
Josipa Đakića, virovitičko-podravski 
župan Igor Andrović, načelnik 
općine Pitomača Željko Grgačić, 
načelnik općine Šolta Nikola Cecić-
Karuzić, ravnateljica Javne ustanove 
za upravljanje zaštićenim dijelo-
vima prirode i ekološkom mrežom 
Virovitičko-podravske županije 
Tatjana Arnold Sabo, direktorica 
Turističke zajednice Virovitičko-
podravske županije Martina Jakelić 
i tajnik udruge „Slavuj – čuvari i 
promicatelji tradicijske kulture“ 
Siniša Cmrk potpisali su Sporazum 
o međusobnoj suradnji na trima 
međunarodnim projektima iz kul-
ture i turizma.
Riječ je o projektima „Podravs-
ki Slavuj“ i „Šoltanska Čuvita“, 
međunarodnim dječjim tv-festivali-
ma tradicijske kulture, koji će oku-
pljati djecu od 7 do 12 godina iz 12 
zemalja EU i Kine, kao zemlje part-
nera; „FEDAF“ koji ima ambiciju 
nastaviti slavnu tradiciju Festivala 
dječjeg amaterskog filma i pozvati 
djecu iz cijeloga svijeta da sudjeluju 
svojim filmskim uracima na zasa-
dima tradicije, ali i tehnoloških 
dosega 21. stoljeća te „fEst Drava“, 
međunarodni festival etno glaz-
benog izričaja, koji će na Dravu, 
Križnicu i u Pitomaču dovesti emi-
nentne glazbenike iz Mađarske, 
Slovenije, Italije, Srbije, Austrije i 
Hrvatske. Festivali će se održavati u 
kolovozu i rujnu, a predstavljanje je 
održano u Hotelu „Divino“.

MISIJA OPTIMIZMA 
Prema riječima Siniše Cmrka, ovaj 
sporazum otvara ne samo nova 
međunarodna povezivanja, već se 
kroz njih provodi misija optimizma 
koji je odavno prisutan kroz riječi 
i djela u Virovitičko-podravskoj 
županiji i iza kojih stoje ne samo ovi 
projekti, nego i mnogi drugi.

- Ponosni smo na ovu inicijativu 
koja će kroz pjesmu i film pov-
ezati „zelenu i plavu Hrvatsku“, ali 
i koja će promovirati i Pitomaču 
i Šoltu i Dalmaciju i Podravinu i 
Splitsko-dalmatinsku i Virovitičko-
podravsku županiju te naposljetku i 
cijelu Hrvatsku. Sretni smo što smo 
dio ove lijepe priče, posebno jer već 
28 godina postoji Glazbeni festival 

„Pjesme Podra-
vine i Podravlja“ u 
Pitomači, koji njeguje 
hrvatsku i podravsku riječ i stih, 
a i „Podravski slavuj“ i „Šoltanska 
Čuvita“ nude njegovanje tradicijske 
kulture od malih nogu, dok će dječji 
filmovi nastaviti tradiciju našeg 
Pitomačanina Mirka Lauša – rekao 
je župan virovitičko-podravski Igor 

Andrović.
Zadovoljan suradnjom bio je i 
načelnik općine Šolta Nikola Cecić-
Karuzić.
- Veselimo se suradnji i povezivanju 
otočne i kontinentalne Hrvatske. 
Naša povezanost s Podravinom već 
je ostvarena preko Općine Hlebine i 
to preko likovne umjetnosti naive, a 
ovo predstavlja daljnji razvoj i surad-
nju preko festivala Slavuj-Čuvita. 
Festival će se održati u Grohotama, 
na otoku Šolti, otoku pisme, meda, 
vina i uja – istaknuo je načelnik 
Cecić-Karuzić.

KRASOTE HRVATSKOG 
ŽIVLJENJA 

Načelnik općine Pitomača Željko 
Grgačić također je iskazao zado-
voljstvo ostvarenom suradnjom.
- Općina Pitomača poznata je kao 
kraj kruha, pjesme i vina, a ovi pro-
jekti će biti nastavak svega što se 
u općini Pitomača događalo svih 
ovih godina. U projekte se aktivno 
uključuju i Centar za kulturu „Drago 
Britvić“, kao i učenici i djelatnici 
naše osnovne i srednje škole – rekao 
je načelnik Grgačić.
Siniša Cmrk je istaknuo da je 

namjera podijeliti sa svije-
tom sve krasote hrvatskog 

načina življenja, poka-
zati u najljepšem svjetlu 
prirodne ljepote i poseb-
nosti ovoga kraja i tako 
promovirati Pitomaču, 

Podravinu i prelijepu Li-
jepu Našu iz Virovitičko-

podravske županije, koju je 
nazvao „županijom punom op-

timizma“. Cmrk smatra da su djeca 
i glazba spoj koji to može učiniti na-
jbolje i najdugotrajnije. Ovom pri-
godom predstavljene su i nagrade 
– Slavuj i Čuvita, koje će dobiti pob-
jednici festivala.

V. L.

8 I OPĆINE

Roditelji će boravak u 
Dječjem vrtiću “Bubamara“ 
u Gornjem Bazju plaćati 
samo 450 kuna
Općinsko vijeće Općine Lukač donijelo je 
Odluku o izmjenama i dopunama Odluke 
o načinu pružanja usluge prikupljanja 
miješanog komunalnog otpada i biorazgra-
divog komunalnog otpada na području 
općine Lukač. Jednako tako, ove godine 
u Općini Lukač konstituirano je vijeće 
nacionalnih manjina koje broji 10 vijećnika 
te je na sjednici prihvaćeno da im se osigura 
naknada za održavanje i rad Vijeća. Nadalje, 
da bi se počela ustrojavati sama ustanova, 
Općinsko vijeće dalo je i prethodnu suglas-
nost na Statut i Pravilnik o unutarnjem redu 
i načinu rada Dječjeg vrtića „Bubamara“ 
Gornje Bazje. 
Radovi na izgradnji Dječjeg vrtića „Bubam-
ara“ Gornje Bazje u vrijednosti 4.790.907 
kuna, čiji je izvođač tvrtka Gradba d.o.o. iz 
Brezika, a koji kroz mjeru ruralnog razvoja 
financira Ministarstvo poljoprivrede uz 
sufinanciranje Općine Lukač,  pri samom su 
završetku, stoga je Općinsko vijeće donijelo 
Odluku o mjerilima za financiranje Dječjeg 
vrtića „Bubamara“ Gornje Bazje. Tako će 
od stvarne ekonomske cijene od 2.600 
kuna, koja je određena sukladno Državnom 
pedagoškom standardu predškolskog odgoja 
i naobrazbe, roditelji plaćati samo 450 kuna, 
a razliku će sufinancirati Općina Lukač.
Zakonom o ublaživanju i uklanjanju 
posljedica prirodnih nepogoda, propisano je 
da je svaka lokalna područna (regionalna) 
samouprava obvezna svake godine doni-
jeti Plan djelovanja u području prirodnih 
nepogoda. Vijeće je donijelo Plan kojim 
su propisane mjere u slučaju nastajanja 
prirodnih nepogoda, kao i druge mjere za 
zaštitu i sprečavanje stradanja imovine i 
stanovništva. 

V. L. 

LUKAČ 

Općina dobila kamion 
za odvoz smeća 
Zahvaljujući projektu i uspješnoj surad-
nji vatrogasaca s područja Virovitičko-
podravske županije i županijske vatrogasne 
zapovjednice Mateje Fras Venus, na područje 
Virovitičko-podravske županije stigao je 
kamion za odvoz komunalnog otpada. Vozilo 
je stiglo uz koordinaciju Tomislava Stokića, 
zapovjednika DVD-a Lipik i koordinatora za 
donacije Virovitičko-podravskoj županiji iz 
Tirola Petera Logara.
– Ovakvo vozilo izuzetno nam je potrebno 
i dobrodošlo našoj županiji, osobito na 
područje općine Pitomača koja je ostala 
samo na jednom kamionu. Ovim putem 
zahvaljujem Tomislavu Stokiću i našem 
Peteru Logaru te svim svojim vatrogascima 
što projekt ide u dobrom smjeru i što ćemo 
puno toga dobrog materijalnog i sustavnog 
preuzeti od ljudi iz Tirola. Projekt se nastav-
lja te će vatrogasci i dalje maksimalno raditi 
kako bi svi žitelji Virovitičko-podravske 
županije na neki način osjetili dobrobit ove 
pomoći – rekla je vatrogasna zapovjednica. 

V. L. 

PITOMAČA 

U PITOMAČI POTVRĐENA SURADNJA NA TRIMA MEĐUNARODNIM PROJEKTIMA IZ KULTURE I TURIZMA

Sljedeće godine u Pitomači će se održati tri dječja festivala 
-  “Podravski Slavuj“, “FEDAF“ i “fEst Drava“
• Ponosni smo na ovu inicijativu koja će kroz pjesmu i film povezati „zelenu i plavu Hrvatsku“, ali i koja će 
promovirati i Pitomaču i Šoltu i Dalmaciju i Podravinu i Splitsko-dalmatinsku i Virovitičko-podravsku županiju te 
naposljetku i cijelu Hrvatsku – rekao je župan Igor Andrović. 

Na poziv Akademije  poljoprivred-
nih znanosti, Tehnička škola Vi-
rovitica sudjelovala je na Okru-
glom stolu „Šumske voćkarice u 
Hrvatskoj i Europi“. Pozivu orga-
nizatora odazvali su se ravnatelj 
Tehničke škole Ivan Kućan i pro-
fesor Dino Davidović, koji je pr-
ezentirao projekt „Zaboravljene 
šumske voćkarice“ financiran u 
sklopu Interreg V-A Programa 
suradnje Mađarska-Hrvatska 2014. 
– 2020. Na okruglom stolu sud-
jelovali su i profesori s Agronom-
skog, Šumarskog i Prehrambeno-
biotehnološkog fakulteta u 
Zagrebu.
 -Važnost šumskih voćkarica 
odavno je prepoznata u Eu-
ropi, a već neko vrijeme se o 
tome govori i u Hrvatskoj. 
Na Akademiji poljoprivred-
nih znanosti sudjelovali su 
priznati profesori i znanst-
venici iz ove domene. Koliko 
su šumske voćkarice važne za 
očuvanje biološke raznolikosti, 
govori i činjenica da su one važan 
čimbenik u očuvanju genetskog 

potencijala 
za oplemen-

jivanje novih 
sorti, ali i za 

očuvanje stabil-
nosti naših šuma. 

Isto tako, šumske voćkarice daju 

plodove odlične kvalitete i visoke 
hranjive vrijednosti, pa se mogu na 
različite načine koristiti u ljudskoj 
prehrani i farmaceutskoj industriji – 
o temama Okruglog stola na kojem je 
predstavio projekt rekao je prof. Dino 
Davidović iz Tehničke škole u Viro-

vitici. Sudionici su naglasili važnost 
interdisciplinarne suradnje oko 
ovog pitanja, a Tehnička škola Viro-
vitica dobila je pohvalu za angažman 
na projektu kojim će zaboravljene 
šumske voćkarice sačuvati za nove 
generacije.                      M. Lovrenc 

IZGUBLJENE ŠUMSKE VOĆKARICE PREDSTAVLJENE AKADEMIJI POLJOPRIVREDNIH ZNANOSTI 

Stručnjacima prezentirali zašto su oskoruša i brekinja 
važne ne samo za šumu, nego i za prehranu te zdravlje

• Koliko su šumske voćkarice važne za očuvanje biološke raznolikosti, govori i činjenica da 
su one važan čimbenik u očuvanju genetskog potencijala za oplemenjivanje novih sorti, ali isto 
tako i za očuvanje stabilnosti naših šuma – rekao je prof. Dino Davidović. 

S potpisivanja sporazum o međusobnoj suradnji na trima 
međunarodnim projektima iz kulture i turizma

Siniša Cmrk je istaknuo da je namjera podijeliti sa 
svijetom sve krasote hrvatskog načina življenja
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Studeni je u Hrvatskim šumama 
mjesec posebno rezerviran za sadnju 
sadnica, a ove godine Uprava šuma 
Slatina posadit će ukupno 343 960 
sadnica hrasta lužnjaka, kitnjaka i 
crnog oraha na području šumarija u 
Pitomači, Slatini, Virovitici, Voćinu, 
Suhopolju i Ćeralijama. 
Sadnice crnog oraha prošlog tjedna 
iz rasadnika Hrvatskih šuma u Ko-
privnici svoj novi dom pronašle su 
na obroncima Bilogore u Pitomači. 
Uprava šuma Slatina u studenom 
i prosincu planira ondje posa-
diti čak 3000 komada mladih, 
jednogodišnjih sadnica koje imaju 
svoju ekološku, a kasnije i važnu 
gospodarsku namjenu. 

DOMINANTNI ČUVAR 
Mr. sc. Ljiljana Borić, dipl. ing. 
šumarstva i stručni suradnik za 
uzgajanje šuma pri Upravi šuma 
Slatina, kaže kako je crni orah 
istočnoamerička vrsta koja je u 
Europu uvezena u 17. stoljeću i da-
nas ga se može naći diljem istočne 
Slavonije i Baranje.  - Riječ je o 
vrsti koja ima vrlo kvalitetno drvo i 
samim time važnu gospodarsku vri-
jednost. Koristi se u drvnoj industriji 
i tehnologiji proizvodnje namještaja. 
Sjeme, pak, koje nije jestivo za ljude, 
koristi se u proizvodnji lijekova – o 
vrijednosti crnog oraha koji dosegne 
starost od 130 godina i koristi se 
uglavnom u sanaciji šuma kaže Lj. 
Borić. 
Željko Kovačev, dipl. ing. šumarstva, 

upravitelj je Šumarije Pitomača, koja 
je jedna od najmanjih na području 
Uprave šuma Slatina i gospodari s 
2200 hektara šuma na dvjema gos-
podarskim jedinicama: Banov brod 
i Pitomačka Bilogora. Do novog 
preustroja pripadala je Upravi šuma 
u Koprivnici. Jedna je od najstarijih 
u Hrvatskoj i za pet godina proslavit 
će 150 godina postojanja. Gospodar-
ska jedinica Banov brod sastoji se 
od nizinskih šuma hrasta lužnjaka, 
običnog jasena i običnog graba, dok 
se na području Pitomačke Bilogore 
nalaze šume bukve, hrasta kitnjaka 
te lipe. Upravo je ta jedinica dobila 
nove sadnice crnog oraha, a s koji-
ma su u Šumariji zadovoljni.  
– Riječ je o drvetu koje relativno 
brzo raste, dobro zatvara površinu 
i sprječava biljkama kao što su di-
vlja kupina i druge invazivne vrste 
da rastu i da se šire.  Pokazao se 
jako dobrim u sanaciji šuma hrasta 
kitnjaka, hrasta lužnjaka i bukve, 
naših starih vrsta. Zasad je otpo-
ran na bolesti. Njegova karakter-

istika je da želi biti dominantno 
drvo i ne dopušta drugim vrstama 
da napreduju, pa ga se danas sadi 
na malim površinama, do jednog 
hektara. Crni orah zapravo je čuvar 

šumskog tla, on ga priprema za naše 
autohtone vrste. Naša dosadašnja 
iskustva sadnje bila su samo pozi-
tivna – kaže Željko Kovačev. 
Crni orah svoje novo stanište tako je 
dobio na mjestu nekadašnje bagre-
move šume na obroncima Bilogore. 
Kako bude rastao, sprječavat će rast 
neželjenog šumskog raslinja i grm-
lja koje guši mlade biljke. S obzirom 
na kvalitetnu drvnu masu (cjenovno 
je skuplji i od hrasta), nakon što 
dosegne potrebnu starost i ispuni 
funkciju „čuvara tla“ za budući hrast 
ili bukvu, mjesto će naći na tržištu, 
na kojem je tražen, ističu u Šumariji 
Pitomača.  

STUDENI U ZNAKU SADNJE U HRVATSKIM ŠUMAMA

Sadnice crnog oraha u Pitomači 
“čuvari“ su šumskog tla   
• Riječ je o vrsti koja ima vrlo kvalitetno drvo i samim time važnu 
gospodarsku vrijednost. Koristi se u drvnoj industriji i tehnologiji 
proizvodnje namještaja. Sjeme, pak, koje nije jestivo za ljude, koristi se u 
proizvodnji lijekova – o vrijednosti crnog oraha koji dosegne starost od 130 
godina i koristi se uglavnom u sanaciji šuma kaže Lj. Borić. 

PROMO: HRVATSKE ŠUME

Virovitičanka Senka Švraka do-
bitnica je studentske nagrade 
„Mlada nada 2019“ koju od 
2015. godine Hrvatska udruga 
za odnose s javnošću svake go-
dine dodjeljuje perspektivnim 
studentima na području odno-
sa s javnošću. Nagrada „Mlada 
nada“ svojevrsno je priznanje 
strukovne udruge za pokazano 
znanje, izvrsnosti i zalaganje 
studenata visokih učilišta, 
a njen je cilj promicanje iz-
vrsnosti među studentima te 
njihovo motiviranje za stje-
canje novih znanja i vještina 
u području odnosa. Senka je 
osvojila nagradu u kategoriji 
pisanih diplomskih radova pod 
nazivom „Povezanost vizualnih 
identiteta hrvatskih brendova 
čokolada i udjela na tržištu“. 

POTICAJ ZA DALJE 
- Nagrada „Mlada nada“ za naj-
bolji diplomski rad iz područja 
odnosa s javnošću doista je 
veliko priznanje za mene, 
posebice jer sam tek nedavno 

ušla u poslovni svijet odnosa s 
javnošću. Smatram ju velikim 
poticajem za daljnju karijeru, 
ali i za nastavak obrazovanja – 
rekla je S. Švraka te istaknula 
kako je iznad svega zahvalna 
mentoru izv. prof. dr. sc. 

Boži Skoki koji ju 
je usmjeravao tijekom pisanja 
rada. 
- Sretna sam što sam svoje 
petogodišnje obrazovanje 
završila radom pod naslovom 
„Povezanost vizualnih identite-
ta hrvatskih brendova čokolade 

i ud- jela na tržištu“ u 
k o j e m sam povezala tri 
različite discipline te na taj 
način pokazala kako je za tržišni 
uspjeh proizvoda izrazito važan 
međuodnos kvalitete, dizajna 
i komunikacije – ponosno je 

istaknula S. Švraka. Nagrada 
joj je dodijeljena na konferen-
ciji Hrvatske udruge za odnose 
s javnošću koja je održana 6. 
studenog u Zagrebu. 
Senka je u svom diplomskom 
radu, koji predstavlja završetak 

petogodišnjeg obrazovanja na 
Fakultetu političkih znanosti, 
zanimljivom temom o čokoladi 
nastojala doprinijeti struci 
odnosa s javnošću. - Osim 
što volim čokoladu, volim i 
proučavati brendove, posebice 
njihov dizajn i komunikaciju 
te je logičan korak doista i bilo 
postavljanje istraživanja i nje-
gova provedba – pojasnila je 
Senka. 
S obzirom da je konditorska 
industrija u Hrvatskoj jedna 
od najrazvijenijih industrija te 
je izrazito značajna za hrvatsko 
gospodarstvo u cjelini, Senka 
se u radu odlučila za najjačeg 
igrača na tržištu, tvrtku „Kraš“.  

VAŽAN VIZUALNI IDEN-
TITET

- Njegov portfelj kategorije 
čokolade čine tri brenda koje 

sam istraživala – svima pozna-
ta „Dorina“, zaigrana „Čoksa“ i 
vječni klasik među čokoladama 
„Životinjsko carstvo“. Sva tri 
brenda su specifična i orijenti-
rana ka određenoj ciljanoj pub-
lici te je svaki od njih zahtijevao 
različiti pristup analizi do-
bivenih crteža ispitanika, kao i 
analizi njihove komunikacije – 
ističe Senka Švraka. 
Najvažniji dio istraživanja je, 
dakako, zaključak. Shodno pro-
vedenom istraživanju, u njemu 
stoji kako postoji povezanost 
između udjela na tržištu i vi-
zualnog identiteta. - Istaknula 
bih kako je za vlasnike bren-
dova od izrazite važnosti stalno 
dodatno ulagati u inovacije 
te trebaju posebnu pozornost 
pridati oblikovanju vizualnog 
identiteta brendova, što je, 
prema financijskim izvješćima, 
vidljivo već i sada kada na 
tržištu možemo pronaći ino-
vacije poput roze čokolade i/ili 
čokolade s manjim kalorijskim 
unosom – podcrtala je Senka. 

• Osim što volim čokoladu, volim i proučavati brendove, posebice njihov dizajn i komunikaciju te je 
logičan korak doista i bilo postavljanje istraživanja i njegova provedba – pojasnila je Senka. 

VIROVITIČANKA DOBITNICA NAGRADE “MLADA NADA“ HRVATSKE UDRUGE ZA ODNOSE S JAVNOŠĆU

Najbolji rad napravila je Senka Švraka svojim 
“slatkim“ istraživanjem na temu čokolade 
Lucija M. Hock 

POČELA I SJETVA ŽIRA 
Kilogram šumskog zlata bio čak 9 kuna, 
domaći sakupljači nisu se iskazali  
Na području Uprave šuma Slatina počela je i sjetva žira. Kako kaže mr. sc. 
Ljiljana Borić, na području Uprave posadit će se ukupno 8400 kilograma žira 
hrasta lužnjaka i to 3500 kilograma u Pitomači, 4500 kilograma u Virovitici 
te 400 kilograma na području Slatine. Iako je ove godine otkupna cijena ovog 
šumskog blaga bila čak 9 kuna po kilogramu, domaći sakupljači nisu se iska-
zali – na području cijele Uprave otkupljeno je svega 193 kilograma, pokazuju 
podatci, pa je Uprava preostali dio nužan za sjetvu morala preuzeti iz Uprava 
šuma iz Koprivnice, konkretno šumarije Đurđevac (5217 kilograma) i Kloštar 
Podravski (2207 kilograma). - Prije same sadnje napravljena je priprema 
staništa, uklonjen je korov, tlo je prošlo proces rahljenja, omogućena je 
površinska odvodnja te su podignute zaštitne ograde, koje će od divljači štititi 
sjeme, ponike i pomladak. Tek tada se krenulo u sjetvu, unos žira i to na dva 
načina: strojno, uz pomoć rasipača i traktora, odnosno ručno – sjetvom pod 
motikom. Nužno je napomenuti da žir ne unosimo na nove površine, već u 
naše postojeće sastojine, kako bismo šumi pomogli u prirodnoj obnovi na 
onim mjestima gdje ista zasad nije dovoljno uspjela – objašnjava mr. sc. Lj. 
Borić, koja dodaje da će sadnja trajati nekoliko tjedana.    

Željko Kovačev, upravitelj 
Šumarije Pitomača

mr. sc. Ljiljana Borić, stručni 
suradnik za uzgajanje šuma
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Blagotvorna svojstva češnjaka 
svima su dobro poznata, uz to 
što je izvrstan začin za brojna 
tradicionalna, ali i moderna jela. 
U narodnoj medicini češnjak 
se upotrebljava za prevenciju i 
liječenje različitih bolesti. Bijeli 
luk snažan je prirodni antibiotik 
koji ubija veliki broj različitih 
bakterija, a pored toga stimulira 
imunosni sustav i normalizira 
crijevnu mikrofloru. Na našem 
području nema mnogo onih koji 
ga uzgajaju, a oni koji ga uzga-
jaju suočeni su s borbom protiv 
uvoznog. Zato smo posjetili OPG 
Vošćak iz Lukača, na kojem Jo-
sip Vošćak već tri godine uživa 
uzgajajući bijeli luk.  

POLJE UMJESTO TELEVIZORA 
Na „pothvat života“ Josip se 
odlučio, kako kaže, kada je sh-
vatio da po dolasku kući s posla 
nema što drugo raditi, osim sjedi-
ti pred televizorom i drijemati. 
Uz uredski posao, rad na polju 
itekako dobro dođe, kaže Josip, 
koji je cijeli život gledao bake i 
djedove kako obrađuju beskrajne 
slavonske poljane. Iz tog razloga 
odlučio je slijediti njihove stope, 
iskoristiti oranice koje je dobio u 
nasljeđe i zasaditi bijeli luk. 
Ideja za sadnju češnjaka došla je 
prije tri godine. Nakon mnogo 
razmišljanja i analiziranja tržišta, 
Josip je tada čvrsto odlučio da će 
se baviti poljoprivredom. Uslije-
dila je nabavka sjemena, no prije 
toga trebalo je izračunati odnos 
površine tla i sjemena koje je 
potrebno za prvu sjetvu. - Početak 
je bio jako skup, samo sjeme je 
koštalo oko 25 tisuća kuna, za 
površinu od oko jutra. Trebalo 
je osigurati taj novac – prisjeća 
se početaka Josip V. te dodaje 
kako daljnja nabavka opreme nije 
bila problem jer je stari traktor 
naslijedio od djeda, a sadilicu za 

češnjak iznajmio. Prije sadnje 
sjemena trebalo se informi-
rati, pa se Josip, uz knjige o 
poljoprivredi, poslužio sav-
jetima na internetu. - Kako 
sam odrastao na selu, znao 
sam otprilike što znači raditi 
na zemlji, no morao sam se 
informirati o zaštiti, prehra-
ni, a i o uzgoju bijeloga luka. 
Nešto sam pročitao, nešto 
sam doznao od drugih ljudi 
koji već dugo godina uzgajaju 
češnjak – ističe Josip V. 
S obzirom da postoje dvije 
vrste sjetve, one na početku 
vegetacije (proljetna sjetva) i 
na kraju vegetacije (jesenska 
sjetva) i da postoji nekoliko 
sorti češnjaka, shodno tome, 
ide i sadnja. - Ispočetka sam 
sadio u proljeće i jesen, no 
odlučio sam se samo za jesen-
sku sjetvu. Nakon sjetve, češnjak 
miruje i polako klija u zemlji u 
kojoj ostaje skriven do proljeća, 
kada se polje na kojem raste za-
zeleni – kaže Josip te pojašnjava 
kako češnjaku ne smetaju zima ni 
mraz, već suprotno; čak su mu i 

potrebni kako bi plod imao pre-
poznatljiv, intenzivan miris, okus 
i aromu. Zbog toga se češnjak 
ubraja u biljku koja ne zahtje-
va mnogo posla. Josip Vošćak 
dodaje kako češnjak ima svoje 
štetnike, no nema mnogo rizika 
jer štetnik lukova muha napada 
isključivo luk i češnjak, a budući 

da češnjaka na ovim pros-
torima nema mnogo, ni 
ona se nema gdje razviti. 

PRODA SVE ŠTO PROIZ-
VEDE
Prvo vađenje bilo je uspješno. 
- Nitko od nas nije očekivao da 
će sada ljudi navaliti na kupnju 
češnjaka jer smo novi, nema-
mo vremena distribuirati se po 
tržnicama i slično, pa smo urod 
nastojali prodati „na veliko“, što 
je te godine i uspjelo – zadovolj-
no će Josip V. Srećom, na ovom 
kraju ima mnogo ljudi koji vole 
jesti češnjak i kojima je taj sasto-
jak nezaobilazan u svakodnevnoj 
prehrani, pa je ovaj poljoprivred-
nik već prve godine sadnje us-
pio prodati sav prinos, što ga je 
ugodno iznenadilo i dalo mu novi 
vjetar u leđa. - Isto se dogodilo 
i ove godine, sretan sam što se 
potražnja ponovila – ponosno je 
rekao Josip V., kojemu je velika 
podrška u poslu supruga Patrici-

ja. 
Baš kao i u svakom poslu, ponekad 
se dogodi da se nešto s vremenom 
zakomplicira. Prošle godine došlo 
je do komplikacija sa strojem za 
vađenje češnjaka, pa je Josip u 
kratko vrijeme morao smisliti 
kako će izvaditi češnjak iz zemlje. 
Vremena nije bilo „na bacanje“ jer 
češnjak, ukoliko predugo ostane 
u zemlji, može izgubiti kvalitetu. 
- Uz pomoć dragih žena s ovoga 
kraja, to sam i uspio. Ja sam trak-
torom odorao, a one su ga skup-
ljale. Za jutro zemlje trebalo nam 
je punih osam dana da izvadimo 
sav urod. Tu tehniku, volju i br-
zinu kojom su one vadile češnjak, 
nikada nisam vidio – prisjeća se 
Josip koji je i dandanas zahvalan 
svojim nadničarkama koje su ga 
tada spasile. Ove godine Josip 
nije imao tih problema. Prinos 
češnjaka je oko 1400 kilograma, 
od toga je 430 kila pohranio za 
sjeme te mu je ostalo 250 kilo-
grama za prodaju. 
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VEĆ TRI GODINE OPG VOŠĆAK IZ LUKAČA PROIZVODI ČEŠNJAK  

Početak je bio skup, ali isplatilo se – Josipov 
češnjak danas je traženi domaći proizvod 

• Ispočetka sam sadio u proljeće i jesen, no odlučio sam se samo 
za jesensku sjetvu. Nakon sjetve, češnjak miruje i polako klija u 
zemlji u kojoj ostaje skriven do proljeća, kada se polje na kojem 
raste zazeleni – kaže Josip V. te pojašnjava kako češnjaku ne 
smetaju zima ni mraz, već suprotno; čak su mu i potrebni kako bi 
plod imao prepoznatljiv, intenzivan miris, okus i aromu.

Ovaj poljoprivrednik već prve godine 
sadnje uspio je prodati sav prinos, što 
ga je ugodno iznenadilo i dalo mu 
novi vjetar u leđa.

Uvozni češnjak je iz Kine, Egipta i Španjolske    
Police trgovačkih centara nude uvozni češnjak, rijetko koji trgovački 
lanac će imati češnjak isključivo s hrvatskih polja. Ovisno o trgovačkom 
lancu, potrošači mogu jesti češnjak iz Kine, Egipta i Španjolske. - Hrvati 
bi svakako trebali težiti kupnji domaćih namirnica, pa tako i češnjaka, 
pritom ne mislim nužno na moj češnjak. No, ako već moraju odabrati 
uvozni, ja bih osobno odabrao onaj iz Španjolske jer je upravo ta zemlja 
najveći proizvođač češnjaka na svijetu – rekao je Josip te otkrio kako se 
protiv velikih uvoznika i ne pokušava boriti  jer zna da je to poput borbe s 
vjetrenjačama, no nastoji se što bolje oglasiti preko društvenih mreža, kako 
bi ljudi što više čuli za njega i jeli njegov, domaći češnjak. 

Lucija M. Hock 

I češnjak i poljubac? 
Isprobajte, moguće je  
Volite jesti češnjak, a ne volite bazditi po njemu? 

Bez obzira koliko pokušavali da se ne osjeti, miris 
češnjaka ostaje u vašem dahu cijeli dan. No, ne brin-

ite, doznali smo kako možete pojesti češnjak, a poslije 
toga zablistati na spoju. 

Naime, češnjak uzrokuje loš zadah zbog svoje loše komponente al-
il-metil-sulfid (AMS) koja je krivac za intenzivan miris. Žvakanjem 
češnjaka AMS se razgrađuje i izaziva otpuštanje karakterističnog 
mirisa. Aromatična komponenta češnjaka iz usta kreće u crijeva 
pa u krv, a iz krvi u pluća. Zadržava se u tijelu cijeli dan, sabotira 
dah i otpušta se kroz znojenje. Neutralizirati neugodan miris i usta 
najbolje ćete moći, preporučuju znanstvenici, pojedete li jabuku, 
limunov sok i mentu, a pomoći bi mogli i peršin, zeleni čaj i špinat. 
Treba imati na umu da jednu od tih namirnica morate pojesti u 
kratkom vremenu. Jer, kada češnjak stigne u crijeva, a to traje 
tek nekoliko minuta, protumjera jabukom ili mentom neće više 
pomoći.
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Kada na ulici sretnete 
dimnjačare i ukoliko se prim-
ite za gumb, dogodit će vam se 
nešto lijepo – praznovjerje je 
koje smo kao djeca svi čuli ba-
rem jednom i barem jednom 
isprobali njegovu istinitost 
pomoću gumba vlastitog kaputa. 
Koliko su se puta tijekom svoje 
dugogodišnje dimnjačarske 
karijere s tim pogledom ve-
selja koje prati brzopotezna 
kretnja prema gumbu susreli 
Zlatko Lovreković i zaposlenici 
njegovog dimnjačarskog obrta 
„Dimko“ iz Pitomače, ne znaju 
ni sami.
Dimnjačarski obrt „Dimko“ tre-
nutno ima 12 zaposlenika za koje 
Zlatko Lovreković u šali kaže da 
ih brojčano ima kao apostola. 
- Ovim se poslom bavim već 30 
godina, počeo sam jako mlad. 
Moj tetak je bio dimnjačar te 
sam kod njega učio zanat dvije 
godine. Nakon toga, otišao sam 
u Zagreb na školovanje uz rad. 
Šalim se da sam dimnjačarstvo 
studirao jer se umjesto tri godine 
odužilo na pet – kroz smijeh go-
vori Z. Lovreković te dodaje da 
ono što je seljaku motika, njemu 
je dimnjačarski alat.

NUŽAN DIMNJAČARSKI 
PREGLED 

Za obavljanje dimnjačarskih 
usluga obrt „Dimko“ osim za 
zapadni dio Virovitice, ima 
koncesiju i za rad u općinama 
Gradina, Špišić Bukovica, 
Pitomača, Veliki Grđevac, 
Podravske Sesvete i Kloštar 
Podravski. Samom tom geograf-
skom rasprostranjenošću posla, 
kako kaže, nije stalno na jednom 

mjestu, već je „leteći“. Ukoliko 
nekome od kolega zatreba asis-
tencija na terenu, Zlatko uskoči 
bez razmišljanja, odvelo ga to u 
Viroviticu, Pitomaču ili na treću 
lokaciju.
Gdje god se njihovi klijenti nala-
zili, svi imaju istu ulogu i zadaću 
– dozvoliti redovnu kontrolu 
i čišćenje dimnjaka, spremno 
kaže Z. Lovreković.
- Ljudi smatraju da se dimnjačar 
fokusira samo na dimnjak na 
drva i njegovo čišćenje, ali 
dimnjačarska služba mnogo je 
više od toga. Naš 

posao se svodi i na 
kontrolu uređaja za 
loženje, što je svako 
ložište koje proizvodi 

oslobađanje energije, 
te čišćenje i kontrolu 

dimnjaka – objašnjava 
te dodaje kako se nada da će 

se na našem području ustaliti 
praksa, kao što je to na primjer 
u Zagrebu, da dimnjačari obav-
ljaju i mjerenje emisije dimnih 
plinova te njihov sastav.
- Nažalost, na našim područjima 
se još uvijek kondenzacijska 
ložišta postavljaju bez općeg na-
dzora područne dimnjačarske 
službe. Čak i pojedini distributeri 
plina smatraju da ako se radi o 
nekom kondenzacijskom ložištu 
koje je na fasadi, dimnjačar nije 
potreban. Ljudi ne razumiju 
zašto ložište mora proći pregled 
područnog dimnjačara. To se 
uglavnom izbjegava, osim kada 
se nešto loše dogodi, pa dobi-
jemo poziv od policije – otkriva 
ovaj iskusni dimnjačar koji se 

zbog sigurnosti svojih klijenata, 
ali i općenito građana nada da 
će se takva praksa promijeniti.
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TRAJE SEZONA GRIJANJA, DIMNJAČARIMA PUNE RUKE POSLA 

Osim za Viroviticu, dimnjake i sigurnost 
domova čuvaju na još šest općina

• Ljudi smatraju da se dimnjačar fokusira samo na dimnjak na drva i njegovo čišćenje, ali dimnjačarska služba 
mnogo je više od toga. Naš posao se svodi i na kontrolu uređaja za loženje, što je svako ložište koje proizvodi 
oslobađanje energije, te čišćenje i kontrolu dimnjaka – objašnjava Zlatko Lovreković. 

Vrijedni zaposlenici dimnjačarskog obrta Dimko

Početak je bio skup, ali isplatilo se – Josipov 
češnjak danas je traženi domaći proizvod 

Sami svoji majstori – najlošiji majstori  
Iako voli svoj posao i dugi niz godina uživa u njemu, priznaje da 
bi volio kada bi ponekad ljudi imali malo više razumijevanja te 
prepustili profesionalcu da odradi svoj posao. Nerijetko, otkriva, 
zna se dogoditi da ga ljudi pitaju za savjet i onda sami sebe postave 
u ulogu dimnjačara koji pravom dimnjačaru objašnjavaju njegov 
posao. Dok jedni shvate i prihvate da su u krivu, drugi nastavljaju 
po svome.
- Ima situacija kad ljudi rade na svoju ruku i kasnije to nažalost 
požale, pogotovo kad se radi o zamjeni stolarije. Ako je to stolarija 
koja je bila drvena, imali su peć na drva, nekakvo plinsko grijanje 
i atmosfersko ložište na plin, onda se često zna dogoditi (pogotovo 
ako se radi o peći na drva) da nas kritiziraju da nismo dobro očistili 
dimnjak, a ustvari radi se o stolariji koja brtvi. Kad zatvorite vrata 
i prozore, zrak želi, ali ne može ući u prostoriju, stvori se vakuum 
i nekim ljudima ne možeš objasniti da treba napraviti dozrak, da 
nije problem u tome da ti nisi dobro očistio dimnjak – objašnjava Z. 
Lovreković.

Izbjegavaju i 
zamke za miševe 

Bez obzira što gotovo svaki 
radni dan ima isti princip, kao 
gotovo i svaki drugi posao – 
odlazak na teren kod stranaka 
te narudžbi između ako ih ima, 
Zlatko Lovreković kaže kako 
dimnjačarski posao nikako 
nije monoton upravo zbog 
ljudskog faktora. Svaka kuća je 
različita, svaka interakcija sa 
ljudima je drugačija te se znaju 
dogoditi zanimljive stvari, 
ugodne ali i one manje ugodne, 
objašnjava.
- Nekada kada dođemo na 
tavan, vidimo da su ljudi 
upravo oko dimnjaka postavili 
zamke za miševe, pa ne znamo 
kud da stanemo – smije se 
simpatični dimnjačar te dodaje 
kako je sve to dio posla.
Na pitanje s početka 
razgovora, hvataju li se ljudi 
i dan danas za gumb kada ga 
vide kako bi im se ostvarila 
želja, Z. Lovreković odgovara 
kako se neke tradicijske 
stvari i vjerovanja nikada ne 
mijenjaju.
- Prije se to nekako ozbiljnije 
shvaćalo, danas je to zezancija. 
Bez obzira, volim reći da kada 
bi to tako zaista bilo, ja bih prvi 
imao sreće – zaključuje.

Redovan pregled obaveza je za vrijeme sezone loženja

Tereni dimnjačara često su izazovni i puni skrivenih opasnosti
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Jedan od glavnih aktera 
ove priče je i glumac Igor 
Golub, kojega volimo 
gledati na virovitičkim 
kazališnim daskama. 
Njegova pojava itekako je 
upečatljiva, osobito unazad 
tri mjeseca, otkako njegov 
lik definira gusta, sijeda 
brada.  -Oduvijek sam se 
volio igrati i s frizurama i s 
bradama, a ova forma brade 
se svidjela mojoj supruzi, 
pa je ona „naredila“ da se 
ne brijem, ako ne moram 
– kaže poznati virovitički 
glumac.  
Mnogi se pitaju može li 
si glumac, kojemu je posao dati svoj um, 
dušu i tijelo u lik koji igra, dopustiti „luksuz“ 
koji se zove brada, s obzirom da je ponekad 
potrebno igrati i uloge u kojima brada nije 
dobrodošla. Tijekom godina glume Igora smo 
viđali s različitim brada-frizurama, onako 
kako to uloga zahtjeva. - Mislim da je svaki 
„specifičan“ izgled dobar za scenu. Moram 
tu napomenuti da sam tijekom godina rada 
u kazalištu morao puno puta lijepiti bradu 
i brkove. To je jedna od stvari koje mi se u 
kazalištu ne sviđaju. Znalo mi se dogoditi da u 
jednoj predstavi po pet puta lijepim i skidam 
bradu ili brkove – otkriva iz bogatog iskustva 
te dodaje kako se u zadnje vrijeme poklopilo 
da igra uloge u kojima je brada dobar dio 
vizualnog identiteta, što ga veseli.  
Dakako, brada je dio osobnosti onoga tko je 
nosi, čega je većina vlasnika brade svjesna. - 
Mislim da sve što stavite na sebe ima nekakve 
veze s vašom osobnošću, pa tako i brkovi i 
brada. Volim ljude koji se na bilo koji način 
izdvajaju od ostalih – otkriva ovaj glumac te 
dodaje da onaj tko je „uniformiran“ šteti sam 
sebi time što zarobljava svoju osobnost.  

ZAMIJENILI GA ZA DJEDA 
Glumcima je dio posla održavati svoje tijelo u 
formi, a  „osuđeni“ su i na neprestano gledanje 
svog odraza u zrcalu, kako bi bili ugodni oku 
gledatelja, a i sebi samima. - Kada bacim 
pogled u zrcalo i primijetim da nešto s brade 
strši, odmah to sredim. Nastojim podrezivati 
brkove da mogu normalno jesti, a bradu 
„štucam“ s vremena na vrijeme, no volio bih 

da to učini dobar frizer – 
otkriva Igor koji njeguje 
„odmetnički, outlaw-
country”“ stil brade i poziva 
sve znalce koji su se uvjerili 
u kvalitetnu njege brade da 
mu preporuče stručnjaka. 
Svoju bradu Igor redovito 
češlja te maže uljem kako 
bi bila mekanija jer mu 
je, kako kaže, brada dosta 
čvrsta. Najdraže ulje mu 
je ono koje u sebi ima 
patchoulija, pa se nerijetko 
nađe kako uživa u ugodnom 
mirisu svoje brade. 
Osobu sa sijedom 
bradom gotovo svi će 

primijetiti, osobito ako se radi o fit muškarcu 
u najboljim godinama. Obično tada nastaju 
anegdote od kojih se i smijemo i plačemo 
istovremeno. Jednu takvu je i Igor podijelio 
s nama. -  Nedavno sam trčao cestovnu utrku 
Barcs – Virovitica i već blizu cilja su stajali  
ljudi s djecom koji su 
pozdravljali 
trkače. Kad 
su vidjeli 
mene, jedan 
od odraslih 
je rekao 
djeci: „Evo, 
djeco, ide 
jedan sijedi 
deda, ajde 
navijajte!“. 
Mene je to 
toliko razveselilo 
da sam protrčao 
pored njih kao Baćo 
iz Velog Mista, uz 
njihov smijeh i 
odobravanje – uz 
smijeh prepričava 
Igor Golub.

Početkom studenog muškarci diljem 
svijeta na mjesec dana u ladicu 
spremaju brijaći aparat te puštanjem 
brade i brkova pridružuju se pokretu 
„Movember“ posvećenom dizanju 
svijesti o bolestima koje zahvaćaju 
mušku populaciju, kao što je rak 
prostate. Dok je nekima to prilika da 
se jednokratno uključe u hvalevri-
jednu akciju i nakratko promijene 
fizički izgled, nekima je puštanje i 
nošenje brade stil života koji, kao i 
bradu, njeguju već godinama. 
Brada je kroz povijest imala razne 
konotacije koje su se tijekom go-
dina mijenjale, od pripadnosti 
određenom dijelu društva do religi-

jskih tradicija. Uza sve izmjene era 
i načina života, brada je dokazala da 
je otporna na vrijeme te je i danas 
prisutna u društvu i, kako se čini, 
popularnija nego ikad. 
Mišljenja o bradonoscima, kao i što 
se tiče bilo čega u vezi osobnog uku-
sa, su podijeljena, kako muška, tako i 
ženska. No, jedno je sigurno – brada, 
pogotovo ona duža, privlači pažnju i 
poglede, o čemu mogu posvjedočiti i 
naši sugovornici. Pet ponosnih vlas-
nika brada s područja naše županije 
otkrilo nam je zašto su se odlučili na 
bradu kao dio svog vizualnog iden-
titeta te kako izgleda svakodnevica 
jednog „bradonje“.
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BORNA MIMIĆ IZ ORAHOVICE SPORTAŠ JE 
KOJI NJEGUJE DUGU BRADU 

Kad sam se posljednji put 
obrijao, kći Eleonora me nije 
prepoznala, briznula je u plač 
Borna Mimić iz Orahovice nogometaš je koji je upućen u 
priču o ‘’Movemberu’’, a svoj izgled temelji na njegovanoj 
bradi. Priča je zapravo krenula u djetinjstvu, kaže nam.   
- Još kao klinac divio sam se 
glumcima u raznoraznim 
akcijskim filmovima koji 
su mišićavog tijela i 
bradatih lica spašavali 
svijet. Tada sam 
samo pokušavao 
‘uzgojiti’ pokoju 
dlačicu na licu i u 
mojim adolescentskim 
godinama forsirano 
pokušavao izgledati 
ozbiljnije. S vremenom 
sam se susreo s pojmom 
‘’Movember’’, koji se obilježava 
svakog studenog u godini, puštajući bradu 
i brkove, ne znajući što to uopće znači – sa smiješkom 
kaže Borna, dodajući da je svake godine, kako je bivao 
stariji, sve više govorio o akciji i poticao prijatelje da i 
oni „budu neuredni jedan mjesec u godini“. Za njega to 
više  nije bio samo jedan mjesec, nego je, kaže, u bradi 
prepoznao vlastiti stil i to za cijeli život. 
- Tada sam upoznao Josipu, svoju suprugu, koja nije 
skrivala činjenicu da joj je ljepše vidjeti bradatog 
muškarca. Vjenčali smo se i dobili prekrasnu kćer 
Eleonoru, koja danas ima dvije godine. A sad tek 
dolazimo do prave priče o bradi. Naime,  Eleonora, ili, 
kako ju mi skraćeno zovemo Nora, tek je uspjela sklepati 
pokoju riječ i mahnito je ispaljivala ‘mama’ i ‘tata’. 
Tada sam već bio bradati tata i odlučio sam napraviti 
promjenu i obrijati se. Nikada neću zaboraviti taj 
trenutak kada sam izašao iz kupaonice, a Nora je briznula 
u plač. Kako sam ostao bez brade, tako me kćer više nije 
prepoznala – smijući se priča Borna, koji kaže kako se 
Nora na njega ljutila punih tjedan dana i nije pričala s 
njim. Bio je to posljednji put, da se obrijao.  
- Ova anegdota mi je zapravo dala poticaj da i bradat 
mogu imati svoju osobnost, a da to ne znači kako skrivam 
svoj identitet, već sam ono što jesam – priča Borna o 
brojnim prednostima brade. 

MUŠKARČEV ŠTIT
Na ženski poticaj u obitelji, počeo je bradu tretirati s 
puno više njege, kao dio svoje osobnosti. Priča nam kako 
je počeo shvaćati da uz estetiku, brada ima puno svojih 
prednosti. 
- Svaki dermatolog će vam reći da bradu ne brijete 
žiletom jer  ima čvrsti i gusti korijen koji služi kao odlična 
potpora tkivu kože, što znači da u pravilu muškarci imaju 
manje bora nego žene i tu smatram da su jednim dijelom 
žene zakinute, ali neka mi ne zamjere, ne mislim ništa 
loše – iskreno poručuje naš sugovornik koji kaže kako ga 
brada čuva i od sunca (UV zračenja), opeklina i alergena. 
Korisna je i kod hladnoće.  
- Da pojasnim, ako imate gustu bradu na vratu, ona vas 
grije i štiti od hladnoga zraka, pa može spriječiti bol 
u grlu i prehladu. Stoga smatram da je brada zapravo 
muškarčev ‘štit’ -  poentira Borna te dodaje kako mu 
u sportu, u kojem je iznimno aktivan, brada uopće ne 
smeta.  
- Uz terenski posao sam i sportaš, bavim se nogometom, 
dijelom fitnessom i volim trail utrke. Kada dođe zimski 
period, brada mi pomaže da mi lice ostane zaštićeno 
od zime, dok me tijekom ljeta brada štiti od sunca i 
hidratizira mi kožu. Vježbanje i trčanje povećava razinu 
testosterona i poboljšava cirkulaciju, što bi značilo što je 
više testosterona, više je i brade. Osim treniranja, bitno 
je da dobijete i dovoljno sna i života bez stresa, kako 
bi tu razinu testosterona i održali. Na kraju bih ja vas 
pitao: ‘Što je muškarac bez brkova, odnosno, brade?’ – 
simpatično zaključuje Borna za kojega je odgovor jasan.                                                                                                

ZAMIJEĆENI GDJE GOD SE POJAVE 
Oni su markantni, zanimljivi, intrigantni 
i svaki se ponosi svojom bradom 

• Uza sve izmjene era i načina života, brada je dokazala da je otporna na vrijeme te je i 
danas prisutna u društvu i, kako se čini, popularnija nego ikad. 

KREŠIMIR PERNAR ZBOG BRADE JE PROMIJENIO 
DOKUMENTE 

Kada jednom pronađeš “svoju 
bradu“, onda si istinski sretan
Pitanje dobre brade zapravo je traženje, eksperimentiranje, 
metoda pokušaja i pogrešaka. Smatra to naš sugovornik 
Krešimir Pernar, diplomirani inženjer prometa, koji je požešku 
adresu početkom ove godine zamijenio virovitičkom. Njegova 
duga i njegovana brada mnogim je pripadnicama ženskog spola 
upala u oči, bilo na ulici, bilo u teretani Boos, u kojoj Krešimir, 
kad nije poslom na terenu, vježba i tako promiče zdrav stil 
života. 
- Prvu bradu pustio sam prije nekoliko godina, na naftnoj 
bušačoj platformi. Inače sam iz Novske, a poželio sam putovati, 
otkrivati nove ljude i samog sebe. Radim u tvrtki CROSCO 
naftni servisi i u okviru posla puno putujem. Radio sam tako 
jedno vrijeme i na platformi u vodama sjevernog Jadrana i tada 
sam prvi put pustio bradu. Nekih mjesec dana. Nije mi se dalo 
brijati i htio sam vidjeti kako će izgledati – sjeća se početka 
traženja nečega što bi se moglo nazvati „identitetom brade“ naš 
sugovornik. Kaže kako ima čvrstu i kovrčavu bradu, koja raste 
u svim smjerovima. Zato je taj, prvi pokušaj puštanja, završio 
sa škarama i britvicom u rukama. Imala je „svoju volju“, koja se 
Krešimiru nije svidjela. 
- Shvatio sam tada da bi brada bila lijepa, moraš na njoj raditi. 
Kad sam vidio u ogledalu kako je ta izgledala, ošišao sam ju. 
Rekao sam: „Ok, nemam dobru bradu, ništa od toga.“ – sa 
smiješkom se sjeća Krešimir. A onda je u listopadu prošle 
godine odlučio bradi dati novu priliku. 
- Moram priznati, nisam pratio trendove, pa rekao: „Idem 
pustiti bradu jer je to netko drugi napravio.“ .U tom razdoblju 
života došla mi je potreba da ju pustim i to sam i učinio – kaže 
Krešimir koji ističe kako je i taj početak bio svojevrsno traženje. 
Nije ju znao održavati, nije imala oblik, nije znao kako da ju 
nosi. Dileme koje zacijelo prolaze mnogi bradati muškarci. 
- Zapravo je jako važno da muškarac točno zna što želi od svoje 
brade, da otkrije koji mu stil najbolje odgovara, za tip tijela, tip 
lica, oblik čeljusti, ima li kosu ili ne. Za svakog postoji poseban 
stil brade. Ima muškaraca koji nemaju punu bradu, nekome 
nedostaje brada ispod usana, nekome je slaba točka područje 
oko uha. No za svakog postoji rješenje, samo treba biti uporan 
i eksperimentirati – potiče Krešimir sve one koji sumnjaju jesu 
li predodređeni da budu muškarci s bradom i brkovima ili bez 
njih i da ne odustaju ako na prvu nisu zadovoljni.  

DIO IDENTITETA 
Za Krešimira je izbor jasan 
– brada je, nakon dugo 
traženja, sada dio njegovog 
identiteta. Danas se zato, 
uz knjige o online trgovini, 
svijetu prodaje i literaturi 
za nova područja interesa 
kojima se posvetio, nalazi 
i zbirka sredstava za 
njegu. U njoj je kvalitetan 
češalj, šampon, ulje za 
bradu, sušilo i drugo. 
Bitno je napomenuti 
kako je Krešimir prije 
više od 10 godina odlučio 
reći zbogom kosi, 
koja se, ističe, počela 
prorjeđivati. Šiša je do 
kože, „na nulericu“. Sve 
ove proizvode sada koristi 
isključivo za njegu brade, 

kojoj je pronašao idealan 
oblik i gustoću. Sušilo 
za kosu i dobar češalj bradu će ukrotiti, a kombinacija prvo 
šampona, a kasnije i ulja, od neukrotivog klupka stvorit će 
mekanu, sjajnu i podatnu bradu, pokazuje njegovo iskustvo.  
- Kad sam prije dva mjeseca detaljnije krenuo u istraživanje 
o bradi, vrstama, stilovima, njezi, otkrio sam da je to zapravo 
jedan poseban svijet, svijet za sebe. Od odabira stila brade, 
frizera koji će znati što da radi s tvojom bradom do odabira 
sredstava za njegu. Treba vremena i truda, ali kad muškarac 
pronađe „svoju bradu“, onda je istinski sretan. Danas gledam 
svoje stare fotografije i siguran sam da se nikad neću vratiti na 
život bez brade. Kao da sam drugi čovjek. Toliko sam siguran, 
da sam promijenio i sve dokumente jer je brada sada dio mog 
trajnog izgleda – zadovoljno poručuje Krešimir.   

foto: M. Lovrenc i privatni arhiv 

VIROVITIČANKA KRISTINA PAIĆ PONOSNA JE VLASNICA CUT & BEARD ADVANCED CERTIFIKATA
Prvih mjesec dana bradu ne šišajte, a češljanje je imperativ 
Da nisu samo „bradonosci“ stručnjaci za brade, dokazuje i Virovitičanka Kristina Paić, vlasnica frizerskog studija T&N, koja je ponosna vlasnica Cut & Beard Advanced certifikata. Dobila ga je 
pohađanjem stručnog usavršavanja kod poznatog vinkovačkog barbera Krešimira Španića, inače vlasnika brijačnice Barbershop Španić. Zahvaljujući znanju stečenom kod majstora brijača, ali i 
tijekom dugogodišnjeg bavljenja frizerstvom, Kristina je prava mala riznica znanja što se tiče brade te je s nama rado podijelila par savjeta o njezi brade za sve ponosne vlasnike brada, ali i one koji 
će to tek postati.
1. Kada počnete s puštanjem brade, ne šišajte ju prvih mjesec dana, kaže Kristina. Kada se pusti da dlaka slobodno raste, najbolje se vidi „karakter“ brade. Smjer rasta dlaka, njihova gustoća i 
tekstura najbolje će se definirati ako se tih prvih 30 dana brada „ne dira“ te će se moći i definirati željeni oblik.
2. Češljanje, češljanje, češljanje, naglašava Kristina, uz redovno pranje brade je imperativ što se tiče njene higijene i zdravlja. Dok je dovoljno svakih par dana bradu oprati toplom vodom, 
redovnim češljanjem će se izbjeći urastanje dlaka te riješiti otpalih i nezdravih. Također, češljanjem se dodatno masira kožu.
3. S obzirom da je za kožu lica velika promjena puštanje brade, kako bi se spriječio neugodni svrbež ispod nje, kožu lica je potrebno održavati hidratiziranom. Upotreba kreme za lice prilagođene 
osobnom tipu kože će spriječiti neugodno češkanje.
4. Iako ljudsko tijelo, odnosno koža lica sama proizvodi ulja potrebna za njegu brade, korištenje dodatnih ulja za bradu nije naodmet. Kako objašnjava Kristina, uz njihovo korištenje brada će biti 
mekša, nježnija i puno lakše će se raščešljavati. Što se tiče trimanja brade ili „štucanja“, svakih 1 do 3 tjedna je preporučljivo, iako je na kraju to stvar osobnog izbora i želje, ističe Kristina.

VLADIMIR JELENČIĆ IZ SLATINE BRADU NJEGUJE 
VEĆ DVA DESETLJEĆA 

Ja sam dijete cvijeća i duga brada 
moj je “film“  
Simpatičan i otvoren, ali prije svega 
veliki humanist, ravnatelj Gradskog 
društva Crvenog križa Slatina 
Vladimir Jelenčić posljednjih 28 
godina radi u Crvenom križu koji 
mu je, kako kaže, opsesija koja će ga 
držati dok je živ. Osim nesebičnog 
puta pomaganja ljudima na koji ga 
je Crveni križ usmjerio, također ga je 
odveo i na onaj zahvaljujući kojemu 
je obišao pola svijeta, upoznao 
mnoštvo ljudi i kultura s kojima je 
ostvario komunikacije. I dandanas 
radi svoj posao s istom strašću i 
predanošću kao i 1991. godine kada 
je počeo. Osim tih unutarnjih kvaliteta, 
zaštitni znak mu je i onaj vanjski – 
brada, koju njeguje preko 20 godina.
Sjeća se „upozorenja“ koje je dobio prije 
negoli je počeo puštati bradu.
- Meni je moj župnik Franjo, dok je 
još bio živ, rekao da postoje tri vrste 
brade: brada znanja, brada zvanja i 
brada sranja. Moja je, naravno, treća, 
a vjerujem i većine ljudi koji „nemaju“ 
razlog da ju nose – kroz smijeh kaže V. 
Jelenčić te dodaje kako je lijen za njeno 
brijanje, zato ju jednom tjedno „štuca“ 
jer nema živaca pustiti je u dužinu. 
- Meni je brada „kul“. Ja sam dijete 
cvijeća, odrastao sam krajem 1970-ih 
godina kad su duge kose bile popularne. 
Tada još nisam imao bradu, ali to mi je 
i dandanas „film“. Ovo kako se danas 
neki izbrijavaju, nije mi to to – iskreno 
priznaje, otkrivajući da sebe ne može 
zamisliti bez brade.
Što se održavanja brade tiče, vjeran je 
svom barberu Goranu Boliću kojem, 

smije se, da 10 kuna i zadovoljan izađe 
iz salona. Na pitanje utječe li brada 
na njegovo samopouzdanje, bilo u 
pozitivnom ili negativnom smislu, kao iz 
topa odgovara – ne.
- Bez brade izgledam previše mladoliko. 
Da nemam bradu, sve cure bi me 
ganjale. Ovako, nitko me ne ganja – sa 
šalom nastavlja V. Jelenčić, ali ozbiljno 
ističući važnost pokreta „Movember“, 
povezanog s puštanjem brkova i brada 
kao simbola borbe za muško zdravlje.
- Muškarci su, naspram žena, 
neodgovorniji što se tiče preventivnog 
odlaska liječniku na pregled. Prije ćemo 
par sati provesti na druženju uz pokoju 
čašicu, nego tih istih par sati u čekaonici 
kod liječnika. Smatram da bi kroz medije 
trebalo biti više poziva i poticanja za 
odlaske na pregled. Ljudi to zapostave, 
i sam sam među njima, nisam se ni 
sjetio da traje „Movember“, a važna je to 
inicijativa, svatko od nas je optimist dok 
se ne razbolimo – zaključuje Vladimir 
Jelenčić.

Ponekad je za tako 
važan korak u životu 
kao što je puštanje 
brade bitan poticaj ili 
uzor kolega. Još jedan 
ponosni vlasnik brade 
„stare“ gotovo četiri 
godine je Virovitičanin 
Mario Tonković, koji je 
bradu počeo puštati za 
vrijeme specijalizacije 
Radiologije na 
Medicinskom fakultetu 
u Zagrebu. 
- Nisam se obrijao 
skoro četiri godine, 
a kako stvari sada stoje, i ne planiram. 
Brada je dio mene, doprinosi mom 
vizualnom identitetu i dio je mog imidža 
koji me definira – samouvjereno govori 
Mario te otkriva kako svakih mjesec ili 
dva ode kod frizera na trimanje brade, a 
ponekad „potegne“ i do Zagreba u salon 
specijaliziran samo za uređivanje brada. 
Da bi brada izgledala savršeno, 
važno ju je redovito 
održavati. - S obzirom da 
nemam kosu, dnevna 
njega brade ulazi u 
vrijeme tuširanja, pa 
onda nakon njege tijela 
šamponom operem i 
bradu. Slijedi balzam 
koji ju omekša, zatim 
ulje koje ju zaglađuje i 
daje joj sjaj. Jer, ako ne 
stavim ulje, brada mi izgleda 
„kao metla“, još više zato što je 
narančasta – kroz smijeh govori Mario 
te otkriva kako i prije i poslije ulja slijedi 
češljanje, a ponekad i vosak koji bradu 
formira u konturu koju želi. 
Baš kao što se može pretpostaviti, 
proizvodi za njegu brada nisu baš jeftini. 
- U Hrvatskoj ima nekoliko proizvođača 
čije su cijene pristupačne, dok britanski 
proizvodi za njegu brade, koji su brandovi 
među takvim proizvodima, koštaju i 
nekoliko stotina kuna. Imao sam priliku 
isprobati vosak u jednom zagrebačkom 

salonu koji je na bazi masti 
divlje svinje. Taj vosak 
omogućuje da brada ostane 
stajati na mjestu kako god 
vlasnik to želi – otkriva 
„bradonja“ Mario te kroz 
šalu kaže kako je njegova 
supruga Ana-Marija 
zadovoljna s njegovom 
bradom. Konkretno, da mu 
ona nije „dopustila“ da ima 
bradu, ne bi ju ni imao. – 
Supruga kaže kako sam joj 
sada mnogo zanimljiviji 
i muževniji s dugom 
bradom nego kada sam 

imao kosu i bio obrijan – uz smijeh kaže 
Mario te nastavlja kako je brada odlično 
poslužila kao kostim za Halloween, kada 
su i Marijeva dva sina imala bradu, baš 
kao i tata. 

„BRADSKE PRIČE“ 
Mario je jedan od rijetkih „bradonja“ koji 
se mogu pohvaliti smeđe-plavkastom 

kosom i narančastom bradom. – 
Uvijek sam se pitao otkud mi 

narančasta brada. Sve mi 
je bilo jasno kada je tata 

jednom prilikom pustio 
svoju bradu, pa sam 
dobio odgovor na svoje 
pitanje – smije se Mario 
te dodaje kako su njegovi 

sinovi naslijedili taj 
obiteljski „narančasti gen“. 

Brada posluži u različite 
svrhe, kaže doktor Mario, 

pa nerijetko doživi da ga osobe 
u bolnici koje ga prije nisu shvaćale 
ozbiljno, sada, kada ima bradu, mnogo 
više respektiraju. Gotovo jednako je i 
na seminarima koje Mario kao radiolog 
mora redovito pohađati. Tamo se nađe 
nekoliko starijih kolega, „braće po bradi“. 
- Najzanimljivije je kada se dvije brade 
sretnu, tada pogledi sve govore.  - Padaju 
savjeti, koje ulje, koji vosak, koji salon u 
kojoj ulici. Prava je to razmjena iskustava 
dvojice ponosnih „bradonja“ – kroz smijeh 
priča Mario. 

GLUMAC IGOR GOLUB NJEGUJE „ODMETNIČKI, OUTLAW-
COUNTRY”“ STIL BRADE

“Sve što stavite na sebe, ima veze s vašom 
osobnošću, pa tako i brkovi i brada“

DOKTOR MARIO TONKOVIĆ PONOSI SE SVOJOM BRADOM S 
NIJANSOM NARANČASTE 

S bradom su ga mnogi počeli 
shvaćati puno ozbiljnije 
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FRA IVAN BOGATI DIJELI S NAMA ISKUSTVO POZIVA ZA 
SVEĆENIKA I PROGOVARA O PITANJIMA VJERE

U godinu dana bez mobitela i 
obitelji, istinski sam upoznao sebe  
Sada imam 24 godine života. Re-
dovnik sam već sedam godina. Svoj 
put redovničkog života i formacije 
započeo sam u Franjevačkom sa-
mostanu u Samoboru. Ondje sam 
boravio godinu dana i učio se „prvim 
koracima“ fratarskog života. Najteži 
su početci. Polako počinješ mijenjati 
sve navike. No, nije to najteži dio! 
Ono izazovno jest to da odsada više 
ti ne biraš ljude s kojima ćeš pro-
voditi vrijeme, kako sam to činio s 
prijateljima, nego ti ih Bog stavlja 
na put. I tako je meni Bog darovao 
braću, njih sedmoricu, iz svih krajeva 
Lijepe Naše. Trebalo mi je jako dugo 
vremena da shvatim kako su mi oni 
dar, a ne teret!  Dotad sam, više-
manje, u drugima tražio sebe, ljubio 
ih samo zato što su radili ono što se 
meni sviđa i imali one karakteristike 
koje meni odgovaraju. Selektivnost 
koja te zapravo osiromašuje! A 
otada, tog razdoblja koje nazivamo 
postulatura, naučio sam primjećivati 
i ljubiti u drugima ono po čemu oni 
jesu posebni. Njihove talente i kara-
kter nisam više smatrao prijetnjom 
ili konkurencijom na putu do „pob-
jede“. Ne, nismo se natjecali u tome 
tko je bolji, već smo pokušavali učiti 
jedni od drugih i obogatiti se tom 
različitošću. Govorili bismo u šali: 
„Pa mi radimo za istu firmu. Tvoj 
uspjeh i bogatstvo na ponos je svih 
nas!“. Ovo sad zvuči lijepo, ali vje-
rujte mi, nije to bilo nimalo lako! 
Nitko od nas prije nije bio neka-
kav anđeo. Među nama su se našli 
strastveni navijači i sportaši, rokeri 
i framaši, zaljubljenici u prirodu; 
svaki drugačijeg karaktera, želja, 
životnog iskustva, pogleda na svijet i 
Boga. Nismo se slagali u svemu, ne 
slažemo se ni danas. Ne bavimo se ni 
dalje svi istim hobijima i rado žustro 
diskutiramo o Bogu i Crkvi! 

ORIGINALI, 
A NE KOPIJE 

Svaki fratar drugačiji je. Nema tu 
nekakvih kopija. I sviđa mi se što 
je tako, što nam od samog početka 
dopuštaju da ‘ne gubimo sebe’, ne 
uniformiraju nas, već nas potiču da 
razvijamo to što imamo, oslanjajući 
se na iskustva i bogatstvo braće. 
Zaključno, svu tu našu različitost ne 
može čovjek samovoljno sastaviti, 
koliko god se trudio. Naše fratarsko 
zajedništvo nije samo plod ljudskih 
napora. Mi ljudi funkcioniramo po 
preferencijama. I to je normalno. 
Ali sposobni smo i za nešto više. To 
„više“, to jedinstvo, to zajedništvo 
u različitosti dogodit će se ukoliko 
dopustimo Božjem duhu i njegovoj 
snazi da nas prožme i oblikuje za pri-
manje. Ta On je autor te različitosti 
i sam nam je obećao da će „Vuk 
prebivati s jagnjetom, ris ležati s 
kozlićem, tele i lavić zajedno će pasti, 
a djetešce njih će voditi“. Iz 11,6.
Nakon toga, na godinu dana pre-
selio sam se u drugi franjevački sa-
mostan, na Trsat, koje je jedno od 
najpoznatijih marijanskih svetišta u 

Hrvatskoj, a nalazi se u Rijeci. Ondje 
je bio strogi režim! Udaljili smo se 
od svijeta, kako bismo se približili 
sebi. Bilo je teško i naporno jer su 
nam bili ograničeni svi oblici komu-
nikacije.  To znači da nismo imali 
mobitel godinu dana (ali smo imali 
zajednički telefon). Pristup internetu 
i mailu bio je ograničen na jedanput 
tjedno.  Jednom mjesečno smjeli 
smo napustiti dvorište samostana. 
Nismo mogli otići kući, itd. Znate, 
nisu to napravili kako bi testirali 
našu izdržljivost, beskompromisnu 
poslušnost ili što već. Novicijat nije 
vrijeme sađenja kupusa naopačke, 
nego baš jedno „gratis“ vrijeme, koje 
si ne može priuštiti svaki čovjek. 
Ondje ti je sve sređeno, kako bi ti 
sredio samoga sebe! To je vrijeme u 
kojem ne možeš pobjeći ni od sebe 
ni od braće, koliko god jedni druge 
živcirali. To je vrijeme suočavanja 
i upoznavanja onih „najstrašnijih“ 
stvari o sebi. Vrijeme u kojem na 
nove temelje postavljaš svoj odnos s 
Bogom i na jedan puno dublji način 
proučavaš franjevačku karizmu te 
učiš kako oblikovati svoj život i po-
slanje koje je pred tobom. To razdo-
blje zove se novicijat. 

MIKEŠI NA KAPTOLU 
Nakon toga započeo sam filozofsko-
teološki studij na Katoličkom bo-
goslovnom fakultetu u Zagrebu. Pre-
selio sam se na Kaptol. Opet nova i 
velika promjena! Najednom živiš u 
zajednici od 60-ak fratara, u centru 
si Zagreba u kojem možeš toliko toga 
dobroga i korisnog naučiti, no koliko 
god je prepun mogućnosti, toliko je 
i „opasan“. Fakultet ima, pak, svoj 
ritam učenja i polaganja ispita. To 
znaju svi studenti. No ono najvažnije, 

zavolio sam filozofiju i teologiju i nije 
mi bio problem držati se reda. Na 
drugoj godini moga studija u Zagre-
bu pridružio mi se i naš Virovitičanin 
fra Antonio Kirin. Krenuo je godinu 
dana nakon mene u samostan, tako 
da sam uvijek s nestrpljenjem čekao 
da dođemo u istu fazu formacije pa 
da možemo „ludovati“ zajedno. Uz 
njega, u samostanu se nalaze i druga 
dva Virovitičana, fra Filip Đurđević, 
svećenik i viceodgojitelj nas juniora, 
i aktualni dekan KBF-a sveučilišta 
u Zagrebu, fra Mario Cifrak. Nikad 
nije dosadno tamo gdje ima toliko 
Mikeša na broju! Uz sve one redovne 
obveze, kao bogoslov, imao sam pri-
liku uključiti se više puta u projekt 
Franjevačkih pučkih misija, koje 
vodi fra Ivan Matić. U sklopu misija 
sudjelovao sam u tri programa nove 
evangelizacije i tako naviještao Kris-
ta na Rabu, u Kninu i u Karlovcu. To 
je stvarno posebno iskustvo i nakon 
svake misije došao sam promijenjen 
i puno bogatiji kući. Osim misija, 
svake godine išao sam u blagoslov 
obitelji. Tom prilikom uzduž i po-
prijeko prehodao sam grad Čakovec, 
upoznao prekrasne ljude, puno 

naučio o tom kraju i njihovom men-
talitetu i kako se tamo vjera živi te 
rado molio u domovima župljana sv. 
Nikole. Uza sve to, vodio sam neko 
vrijeme internetsku stranicu nas ju-
niora HFP sv. Ćirila i Metoda koja i 
danas postoji (www.ofm.hr/junio-
rat/), a na kojoj možete naći razne 
tekstove o duhovnosti, našem životu 
i franjevačkoj karizmi, razmatranja 
na nedjeljna čitanja, ali i osvrte o 
aktualnim temama i problemima u 
Crkvi. 

JEZIK CRKVE 
Studij mi je išao dobro, tako da su 
mi moji odgojitelji ponudili da u slo-
bodno vrijeme, osim sporta kojim se 
rado bavim, upišem i tečaj talijan-
skog jezika. Zašto talijanski? Nije 
zbog djevojaka, iako kažu da je jako 
lijep i romantičan jezik. Uglavnom, 
talijanski jezik je „jezik Crkve“. Na 
talijanskome jeziku ima jako puno 
korisne literature po pitanju teologi-
je (zanimljivo je čitati Dantea u orig-
inalu); najveća teološka sveučilišta 
nalaze se u Rimu i ako želim studira-
ti ondje, zna se – talijanski. Brzo mi 
se upalila lampica u glavi. Iskreno, 

meni je već tih dana na pameti i u 
srcu bio Jeruzalem. Želio sam ići 
ondje. Naš Virovitičanin fra Filip 
Đurđević studirao je tamo i redovno 
smo se dopisivali za vrijeme nje-
gova studija, tako da su me njegova 
svjedočanstva i iskustvo „zapalili“ za 
Svetu zemlju. Ne zovu je bezrazložno 
„petim evanđeljem“, ta ondje je Isus 
hodao i za sve prispodobe kojima 
se koristio upravo ondje je nalazio 
primjere i nadahnuća. Čitanje i ra-
zumijevanje Biblije, Božje riječi, pot-
puno će vam se promijeniti ako odete 
tamo i hodočastite na sveta mjesta. 
Nije samo po tome Sveta zemlja 
posebna, no o tome ću kasnije pisati. 
Što se učenja talijanskog tiče, imao 
sam stvarno neredovitu privilegiju 
(ali i sreću) da su mi moji odgojitelji 
omogućili provesti tri puta po mjesec 
dana u nekim od najljepših i kul-
turno najbogatijih gradova Italije: 
Firenci, Milanu i Rimu. To vam je 
ljepota fratarskog života. Gdje god 
kreneš, imaš fratre i oni te prime 
kao svoga! Familija po cijelom svi-
jetu! Kad si tamo, u početku mašeš 
rukama i nogama, ali brzo se nekako 
snađeš i kreneš pričati taj jezik. Kad 
te stisne, nemaš izbora! Osim što 
sam imao prilike naučiti mnogo o 
talijanskoj kulturi, povijesnoj baštini 
i stilu života, naučio sam puno i o 
drugim kulturama jer sam talijan-
ski učio u školama jezika gdje sam 
po mjesec dana vrijeme provodio sa 
studentima iz cijeloga svijeta. Ljudi 
moji, mene je to oduševilo! 

UČITI OD DRUGIH 
Gdje god da jesi, uvijek nosiš dio sebe 
i svoje kulture, tako da sam uživao i 
oslobađalo me slušati sve te „sv-
jetske priče“ i gledati te osobe kako 
ih utjelovljuju pred mojim očima. 
Živimo pod istim nebom, suočavamo 
se s više-manje istim problemima, 
ali svaki ih narod na drugačiji način 
percipira, njima se bavi i nudi ob-
like rješavanja. Nije sve crno-bijelo. 
Hrvatska je prekrasna i ona ima jako 
bogatu kulturu i povijest, ali je samo 
jedna od mnogih u svijetu. Možemo 
i moramo učiti jedni od drugih. To 
ne znači nijekati svoju kulturu, već 
u susretu s drugima i drugačijima 
imamo priliku obogatiti se, kritički 
ispitati svoje stavove ili nerijetko 
zahvaliti što baš živimo u ovakvom 
mentalitetu i podneblju. Bilo bi puno 
manje sukoba i ratova da ljudi bolje 
poznaju i više poštuju jedni druge, 
ali i ono svoje! Ima tu jako puno toga 
za reći, ali ako me nekada susret-
nete, rado ću s vama podijeliti svoja 
razmišljanja. 
Nakon treće godine, otišao sam, 
konačno, na studij u Jeruzalem. 

• To je vrijeme suočavanja i upoznavanja onih „najstrašnijih“ stvari o sebi. Vrijeme u kojem 
na nove temelje postavljaš svoj odnos s Bogom i na jedan puno dublji način proučavaš 
franjevačku karizmu te učiš kako oblikovati svoj život i poslanje koje je pred tobom. To 
razdoblje zove se novicijat. 

Od svoje braće naučio sam puno toga o sebi i važnosti suživota

Virovitički Mikeši: fra Antonio, fra Filip i ja
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U Gradskoj knjižnici i čitaonici Vi-
rovitica održano je predstavljanje 
nove knjige mlade virovitičke au-
torice Marte Stanić. Nakon „Djeca 
iznad zakona“ i „Djeca iznad za-
kona, Ponovno na okupu“, treći ro-
man pod nazivom „Moje prekras-
no čudovište“ dočekao je svoje 
izdanje i našao put prema svojim 
čitateljima.
Ravnateljica Gradske knjižnice 
Višnja Romaj pozdravila je oku-
pljene te istaknula kako joj je dra-
go da je nakon kratke pauze ova 
mlada studentica geodezije ipak 
odlučila napisati i izdati još jedan 
roman. Potom je riječ prepustila 
Danijelu Pavloviću, studentu kro-
atistike i jugoslavistike koji je vo-
dio književni panel te kroz razgo-
vor posjetiteljima pobliže približio 
roman i njegovu autoricu.

OPCIJA ZA NASTAVAK 
PRIČE 

Marta Stanić, koja piše pod pseudon-
imom Kiki Rain, tako je otkrila kako 
voli oba žanra kojima piše, fantasy i 
znanstvenu fantastiku, jer autor sam 
određuje svoje granice bez da mora 
poštovati one određene stvarnim i 
realnim svijetom te da ime romana 
simbolizira kako osoba može biti i 
prekrasna i čudovište u isto vrijeme, 
dvije oprečne stvari, ustvari kom-
pleksna.
– Pisati ovaj roman možda je bilo 
malo lakše nego prva dva, zato što 
sam već bila u tome i već sam otpri-
like znala koliko mi truda i strpljenja 
treba. Pišem jer to volim i uživam 
u tome, tako da mi nije više toliko 
teško – rekla je M. Stanić te otkrila 
da što se tiče ovog romana ima pros-
tora za pisanje nastavka te da je ta 
opcija otvorena.                   E. A.

• Pišem jer to volim i uživam u tome – rekla je M. Stanić.

MLADA VIROVITIČKA AUTORICA MARTA STANIĆ PRED-
STAVILA SVOJ TREĆI ROMAN 

U romanu “Moje prekrasno 
čudovište“ ljubitelji SF-a će uživati

S predstavljanja nove knjige mlade virovitičke autorice Marte Stanić

Zoran 
Maljković: 

Ured za 
izgubljene 
stvari
Sigurno ste dosad 
izgubili poneku dragu 
ili važnu stvar.  A jeste 
li znali da se sve te svari 
čuvaju u jednom poseb-
nom uredu?
Ured za izgubljene 
stvari priča je o jednoj 
veseloj obitelji koja 
voli knjižnice, kvizove, 
palačinke i čitanje…
Jednog dana svaki od 
članova te obitelji nešto 
izgubi, a njezin najmlađi 
član, dječak koji je tek 
krenuo u školu otkrit će 
da postoje stvari koje se 
ne mogu izgubiti nikada 
i ne mogu završiti u ure-
du za izgubljene stvari. 
Koje su to stvari, otkrit 
ćete među koricama 
ove zabavne i poučne 
slikovnice koju možete 
posuditi na Dječjem 
odjelu Gradske knjižnice 
i čitaonice Virovitica. 

Pripremila Sonja 
Markotić Blažević

Dođite u 
Gradsku 

knjižnicu i 
čitaonicu u 
Virovitici!

NOVE KNJIGE U 
GRADSKOJ KNJIŽNICI I 
ČITAONICI VIROVITICA

Gradska knjižnica i 
čitaonica Virovitica

Trg bana J. Jelačića 5
RADNO VRIJEME:

PONEDJELJAK - PETAK: 

8:00-19:30 sati

SUBOTA: 

 8:00-13:00 sati

www.knjiznicavirovitica.hr

USPJEŠNE VIROVITIČKE GLAZBENICE 
NA NATJECANJU U OPATIJI 

Gabriela Šipek, Julija Preve-
dan i Tena Labuhar prve na 
državnom natjecanju 
Na 57. hrvatskom natjecanju učenika i studenata glazbe i plesa 
održanom u Opatiji u organizaciji Hrvatskoga društva glazbenih i 
plesnih pedagoga, prvu nagradu osvojio je komorni trio koji čine 
sopranistice Gabriela Šipek i Julija Prevedan te klaviristica Tena 
Labuhar. Učenice Srednje glazbene škole „Jan Vlašimsky“ natje-
cale su se u II. kategoriji te su među drugim komornim sastavima 
u konkurenciji izvele skladbe Mozarta, Purcella te Mendelssohna i 
još jednom pokazale kako se rad mentorice Kristine Domović i trud 
koji ulažu svakako isplatio.
Svojim su nastupom djevojke izborile plasman na državno natje-
canje u organizaciji HDGPP-a koje će se održati u Zagrebu u pros-
incu.                     

    L. M. H.

ZABAVNO PREDAVANJE U KNJIŽNICI 

Informacijama, igrom i kvizom o 
glazbi i instrumentima 

U Gradskoj knjižnici i čitaonici Virovitica povodom Mjese-
ca hrvatske knjige na Dječjem odjelu i u Igraonici održano 
je glazbeno predavanje pod nazivom „Glazba jučer, danas, 
sutra: predavanje uz primjere iz prakse i glazbeni kviz“.
Osnovnoškolce i njihove učiteljice pozdravila je voditeljica 
Dječjeg odjela Mirjana Kotromanović te objasnila kako je 
Mjesec hrvatske knjige manifestacija koja svake godine od 
15. listopada do 15. studenog promiče knjigu i čitanje te je 
uvijek posvećena nekoj temi, u ovom slučaju glazbi.
Učenici srednje Glazbene škole „Jan Vlašimsky“ Leona 
Sever i Dorijan Molnar pomoću prezentacije popraćene 
glazbom proveli su učenike kroz povijest glazbe, njene 
žanrove te instrumente. Pokazali su im kako zvuče i kako 
sviranje zapravo izgleda te koliko truda i vježbe je potrebno 
čak i za najjednostavnije skladbe. Na kraju ovog glazbenog 
druženja preko aplikacije Kahoot! učenici su mogli testirati 
koliko su naučili tijekom jednosatnog predavanja.

E. A. 
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Prošli tjedan vijest je odjeknula kao 
bomba – križevački trgovački lanac 
KTC od 1. siječnja 2020. godine 
prestaje raditi nedjeljom, čime postaje 
prvi lanac u Republici Hrvatskoj koji 
se odlučio na taj korak. Ovu odluku s 
velikim veseljem dočekalo je čak 1400 
radnika zaposlenih u 27 supermarketa 
te nizu specijaliziranih prodavaonica 
smještenih u 25 hrvatskih gradova, 
od kojih tri pripadaju Virovitičko-
podravskoj županiji. Osim u Slatini i 
Pitomači, prodavaonice i ostala uslužna 
ponuda trgovačkog lanca KTC nalaze se 
i u Virovitici, gdje smo i upitali zapos-
lenike kakve promjene im donosi ova 
hvalevrijedna inicijativa.
Mario Perić direktor je KTC Robnog 
centra Virovitica koji otkriva kako njega 
ova odluka nije iznenadila, iz pozitivnih 
razloga.

KUPCI NAJVAŽNIJI FAKTOR 
- Već dugo godina sam u KTC-u i znam 
da je obitelj Katavić oduvijek bila pro-
tiv rada nedjeljom jer su smatrali da 
je nedjelja dan za obitelj, jedini dan 
u tjednu kada obitelj kao zajednica 
može biti na okupu. Zaposlenici, uko-
liko preko tjedna imaju slobodan dan, 
ne dobiju baš puno od njega. Djeca 

su ujutro u školi, supružnici rade u 
smjenama i jednostavno se obitelj ne 
može okupiti. Sada, zahvaljujući ovoj 
inicijativi, obitelji će moći provoditi 
kvalitetno vrijeme zajedno. Netko od 
lanaca je morao napraviti taj prvi korak 
i, eto, to je upravo KTC – objašnjava 
M. Perić te dodaje kako je dobar temelj 
tome postavljen prije tri godine kada se 
prestalo raditi na blagdane.
Hoće li se i ostali trgovački lanci odlučiti 
na ovaj potez teško je reći, smatra Ma-
rio Perić te misli da su tu najvažniji fak-
tor ljudi, zapravo sami kupci. Umjesto 
nedjeljom, kupnju mogu obaviti subo-
tom ili bilo koji drugi dan u tjednu te 
na taj način podržati inicijativu nedjelje 
kao slobodnog dana.
Na pitanje hoće li se taj radni dan nega-
tivno odraziti na plaću zaposlenika, M. 
Perić spremno odgovara da neće.
- Kao i dosad, radit će se 40 sati tjedno, 
samo što će sada nedjelja biti dan za 
odmor te prilika da se ljudi posvete sebi 
i svojim najmilijima – zaključuje direk-
tor KTC Robnog centra Virovitica.

KONAČNO S OBITELJI 
S njim se slažu i blagajnica Žaklina 
Hokman te voditeljica smjene i blaga-
jnica Renata Keleković koje otkrivaju 

da iako su bile sretne kada su čule vijest, 
njihove obitelji su bile još sretnije.
- S radnim nedjeljama puno propuštate 
doma. Moje dijete je odraslo i preko 
tjedna je na fakultetu, tako da nam za 
druženje ostaju subota i nedjelja. Ned-
jelja, s obzirom da je dosada bila radna, 
otpada. Sada ćemo moći sve: družiti se s 
obitelji, možda čak i malo duže odspavati 
nedjeljom, ali i skuhati nedjeljni ručak 
– s osmijehom na licu kaže Ž. Hokman 

te priznaje da je tom činjenicom najviše 
oduševljen njen suprug, koji radi na 
željeznici te također ima radne nedjelje, 
ali i praznike.
Renati Keleković, majci troje djece, 
ova promjena također puno znači jer, 
objašnjava, sada će napokon moći sud-
jelovati u svim vikend aktivnostima svoje 
djece umjesto da se na poslu pita jesu li 
tamo sretno stigli i kako sve prolazi.

- Moja djeca su presretna. Bila sam na 
poslu, u drugoj smjeni, kada su saznali 
vijest na televiziji i odmah su mi javili, 
bili su oduševljeni što mama više neće 
raditi nedjeljom, nego će biti s njima 
– otkriva R. Keleković koja se, isto kao 
i kolegica Žaklina, veseli zajedničkim 
nedjeljnim ručkovima, nečemu što 
mnogi koji imaju slobodne vikende 
uzimaju zdravo za gotovo.
S obzirom da obje znaju kako je u koži 
zaposlenika trgovačkog centra koji 
ima radne nedjelje, iz solidarnosti 
ne prakticiraju odlazak u kupovinu 
nedjeljom te bi htjele da njihovim 
sugrađanima, kojima to nije strano, 

već štoviše normalno, prestane biti 
navika.
- Mi se u nedjelju u 13.30 mentalno 
počnemo pripremati za odlazak 
doma i nije vam svejedno kada vam 
baš onda u centar nakon ručka dođe 
obitelj. Dok oni opušteno hodaju po 
centru, nama gori pod petama jer bis-
mo i sami htjeli biti sa svojom obitelji 
– kaže Žaklina Hokman i s osmijehom 
otkriva da su njihovi kupci sretni zbog 
odluke o slobodnim nedjeljama.
- Drago im je i zadovoljni su jer većina 
ljudi zapravo shvaća što to znači. Neki 
misle da rad nedjeljom prestaje već 
sad pa u većem broju dolaze subotom 
– otkriva te dodaje, a s njom se be-
spogovorno slaže i Renata Keleković, 
da zbog činjenice da nedjeljama na-
kon Nove godine neće morati obući 
radnu kutu, iza sebe ostavlja veliku 
količinu stresa i opterećenja.

16 I

PROMO: KTC

Umjesto za blagajnom i policama, zaposlenici 
će nedjelje provoditi s obitelji i prijateljima 

TRGOVAČKI LANAC KTC PRVI U HRVATSKOJ POČETKOM 
NOVE GODINE PRESTAJE S RADOM NEDJELJOM 

• Moja djeca su presretna. Bila sam na poslu, u drugoj smjeni, 
kada su saznali vijest na televiziji i odmah su mi javili, bili su 
oduševljeni što mama više neće raditi nedjeljom, nego će biti s 
njima – otkriva R. Keleković koja se, isto kao i kolegica Žaklina, 
veseli zajedničkim nedjeljnim ručkovima, nečemu što mnogi 
koji imaju slobodne vikende uzimaju zdravo za gotovo.

Blagajnica Žaklina Hokman 

Blagajnica te voditeljica smjene Renata Keleković

Hoće li se i ostali trgovački 
lanci odlučiti na ovaj potez 
teško je reći, smatra Ma-
rio Perić te misli da su 
tu najvažniji faktor ljudi, 
zapravo sami kupci. Umjesto 
nedjeljom, kupnju mogu 
obaviti subotom ili bilo koji 
drugi dan u tjednu te na taj 
način podržati inicijativu 
nedjelje kao slobodnog dana.

ZAPOSLENICI SE RADUJU I KVALITETNIJEM DRUŠTVENOM ŽIVOTU 
Prijatelji dolazili u centar kupiti kruh samo da ih vide 
Osim kvalitetno provedenog vremena s obitelji i uživanju u „malim stvarima“ koje 
mnogi od nas uopće ne percipiraju kao bitne jer su nam dio svakodnevice, jedna 
od aktivnosti kojima se Ž. Hokman i R. Keleković vesele je i obnavljanje dijela 
života koji je zbog nedostatka vremena bio zapostavljen – onog društvenog.
- Kad dođete s posla oko 14.30 u nedjelju, ne možete više ništa. Umorni ste, ne 
možete u goste jer ljudi imaju svoj raspored, pogotovo ako imaju malu djecu. Ne-
mate društveni život. Ponekad nas prijatelji nisu toliko dugo vidjeli da su nas znali 
doći vidjeti na posao, dođu kupiti kruh pa da se usput i vidimo. Lijepo je znati da 
ćemo sada moći s prijateljima navečer izaći na piće ili koncert – smije se Žaklina 
Hokman.
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Sport

Bodovi putuju iz “grada alke” u “grad šećera i 
klompi”, domaći trener “napao” Maju Kožnjak
Trebalo je proći osam kola 
1. ženske rukometne lige da 
rukometašice 1234 Virovitice os-
voje prve prvenstvene bodove. 
Nakon pobjede u kup utakmici u 
Pitomači, virovitičke Lavice nas-
tavile su s uspjesima. Pobijedile 
su na gostovanju u Sinju domaću 
ekipu 38:37. Od prve minute 
gošće su se postavile kao bolja 
ekipa, vodile su i tu svoju pred-
nost povećavale te su na odmor 
otišle sa sigurnih 21:15. Na vrati-
ma je briljirala Marija Devald s 11 
obrana, a u napadu je uz Tamaru 
Hudoletnjak odlično odigrala 
Nika Deskar. Na samom početku 
drugog dijela Virovitičanke su im-
ale najveću prednost na utakmici 
22:15. Nakon nekoliko minuta 
igre Lavice su malo posustale i 
domaće dolaze na zaostatak od 
samo dva pogotka (24:22). Gošće 
se ponovno bude i u 49. minu-
ti vode +6. U posljednjih šest 
minuta utakmice Sinjanke idu 
na sve ili ništa. Koriste nekoliko 
gostujućih pogrešaka i dolaze na 
samo zgoditak zaostatka, ali više 
od toga Lavice, koje su ovog puta 
u potpunosti opravdale svoje 

ime, ne dozvoljavaju. Bodovi 
koje su domaćini već prije utak-
mice upisali na svoj konto putuju 
iz “grada alke” u “grad šećera i 
klompi”. Rukometašice 1234 Vi-
rovitice ovim su pokazale da se 
na njih mora ozbiljno računati u 
nastavku natjecanja. U iduća dva 
tjedna imaju dovoljno vremena 
za pripremu kako bi nastavile s 
osvajanjem bodova. U drugom di-
jelu igru su nosile Maja Kožnjak, 
Tena Mioč Cabadaj, Nika Deskar 

i Tamara Hudoletnjak. Utakmica 
je obilježena i ružnim inciden-
tom, ničim izazvanim verbalnim 
napadom domaćeg trenera na 
gostujuću igračicu Maju Kožnjak, 
što je Maja stoički podnijela. 
Napad je bio sigurno izazvan 
neočekivanim razvojem događaja 
na parketu za domaću ekipu. 
Osim te ružne slike, domaćini su 
bili izuzetno fer i korektni prema 
gošćama. 

POTICAJ ZA NOVE 
BODOVE

Vjerujemo da će osvajanje prvih 
bodova biti poticaj za još bolju igru 
i uspješan nastavak prvoligaškog 
natjecanja. Pred rukometašicama 
1234 Virovitice sada je dvotjedna 
pauza u prvenstvenom natje-
canju jer je odgođena utakmica 
s Podravkom Vegetom zbog nas-
tupa gošći u Ligi prvakinja, a za-
tim slijedi tjedan rezerviran za 
reprezentativne nastupe. To je 
odlično vrijeme za mini pripreme 
jer virovitičke rukometašice  u 
nastavku igraju utakmice, osim s 
Podravkom Vegetom, s ekipama 
iz donjeg dijela tablice. U tim sus-
retima mogu ozbiljno računati na 
osvajanje bodova. U pauzi prven-
stvenog natjecanja odigrat će 
se utakmica 2. kola kupa Regije 
Sjever na gostovanju u Prelogu 
s domaćim trećeligašem. Lavice 
borbu za ligaške bodove nastavl-
jaju 30. studenog na novom gos-
tovanju u Dalmaciji. Putuju kod 
Dalmatinke u Ploče, a odgođena 
utakmica s Podravkom Vegetom 
igra se u Virovitici u utorak, 3. 
prosinca.                      Mario Šolc

NAKON OSAM GODINA PRVOLIGAŠKA POBJEDA LAVICA 

SINJ. Sportska dvorana Ivica “Ičo“ 
Glavan. Gledatelja: 300. Sutkinje: 
Ivana Koren (Koprivnica) i Vedrana 
Stančir (Botovo); nadzornik: Vladimir 
Sokol (Novi Marof). 
1234 Virovitica: Marija Devald 
(12+0), Ivana Kirin 3, Iva Biuk, Maja 
Kožnjak 4, Lukrecia Veršec 1, Lea 
Zupčić 1, Helena Lukačević, Tamara 
Hudoletnjak 12 (3), Marija Medved, 
Ana Blažev 3, Elena Bardić, Nika 
Deskar 9, Laura Oršulić, Andrijana 
Miklić i Tena Mioč Cabadaj 9. Trener: 
Vladimir Gašparac.
Sedmerci: 3 (3)
Isključenja: 8 minuta (Kirin 4 minute; 
Kožnjak i Veršec po dvije minute).

SINJ                                       37 (15)
1234 VIROVITICA        38 (21)• U iduća dva tjedna imaju dovoljno vremena za pripremu kako bi nastavile s osvajanjem bodova.

Požega u drugom dijelu slomila rukometaše Viro Virovitice

Virovitički rukometaši u utakmicu 9. 
kola 1. lige Sjever na domaćem terenu 
s Požegom ušli su furiozno. Vodili su 
od prve minute. Ta je prednost do 
odlaska na odmor narasla na odličnih 
+6 (16:10). Efikasan napad i čvrsta 
obrana doveli su domaću momčad do 
rezultata koji je davao veliku nadu u 
osvajanje bodova. 
U drugom dijelu gosti su ušli 
agresivnije, a domaći igrači su nep-
otrebno žurili u napadima, što je išlo 
na mlin gostujućoj momčadi. U 41. 

minuti gosti su prvi put poveli 25:24 i 
od tog trenutka domaći više nisu kon-
trolirali utakmicu. U nekoliko navrata 
pružila im se prilika da se ponovno 
vrate u igru, ali oni to nisu iskoristili. 
Gosti su uzeli ponuđeno i osvojili dva 
vrijedna gostujuća boda. 
- Na mojim igračima se vidi da nisu 
u treningu. Dok smo imali snage, bili 
smo u prednosti i vodili. U drugom di-
jelu nismo odigrali pametno. Umjesto 
da smirimo igru i utakmicu uspješno 
privedemo kraju, ušli smo u jurnjavu 

koju su gosti iskoristili i došli do pob-
jede – razočaran je bio domaći trener 
Tomislav Prebeg.
Ovoga vikenda rukometaši Viro Viro-
vitice u 10. kolu 1. lige Sjever gostuju 
u Prelogu, gdje igraju s momčadi kojoj 
također mogu uspješno parirati. Od 
utakmice s Prelogom u sastavu  Viro 
Virovitice više neće biti Luke Pandže 
i Ivana Janjića jer su trener i Uprava 
kluba odlučili da će se osloniti samo 
na domaće igračke snage.

M. Šolc

NASTAVLJEN NIZ PORAZA VIROVITIČKIH RUKOMETAŠA, NE NAZIRE SE IZLAZ IZ KRIZE

• Umjesto da smirimo igru i utakmicu uspješno privedemo kraju, ušli smo u jurnjavu koju 
su gosti iskoristili i došli do pobjede – razočaran je bio domaći trener Tomislav Prebeg.

VIROVITICA. Sportska dvorana 
Tehničke škole. Gledatelja: 300. 
Suci: Goran Cupek i Robert Kožuhar 
(obojica Garešnica); nadzornik: Milan 
Emanović (Sesvete).
VIRO VIROVITICA: Dino Meter, An-
tonio Pavić, Marko Šulentić, Hrvoje 
Vašarević, Leon Dujmović, Robert 
Rešetar 3, Luka Pandža 3, Deni 
Vilček, Karlo Štimac, Karlo Moslavac 
2, Marko Đeri, Matko Crljenić 5 (1), 
Antonio Starčević, Ivan Janjić 10 
(3), Krešimir Godeč 6 i Toni Smutni. 
Trener: Tomislav Prebeg.
Sedmerci: 6 (4)
Isključenja: 6 minuta (Moslavac 4 
minute i Starčević dvije minute).

VIRO VIROVITICA 29 (16)
POŽEGA                 32 (10)

ODLIČAN NASTUP ATLETIČARA ATLETSKOG KLUBA VIROVITICA U KOPRIVNICI 

Kraj jedne vrhunske sezone
Atletičarke i atletičari Atletskog 
kluba Virovitica nastupili su protek-
log vikenda na 41. utrkama ulicama 
Koprivnice. Ukupno 14 virovitičkih 
atletičara stalo je na start svojih utrka 
po uzrasnim kategorijama. Najstarija 
atletičarka bila je Sara Špiranec, koja 
je trčala i najdužu utrku u ženskoj 
konkurenciji, seniorsku na 3400 
metara, a zauzela je visoko 5. mjesto. 
Osim priznanja koje je primilo prvih 
pet atletičara u svim kategorijama, 
Sara je put Pitomače otišla i s 500 
kuna novčane nagrade, koju je or-
ganizator osigurao za pet prvopla-
siranih atletičarki u ovoj kategoriji. 

Lucija Keleković u kategoriji juniorki 
dotrčala je do brončane medalje. 
Nela Pleša jedina je limačica, koja 
se okitila brončanom medaljom u 
kategoriji djevojčica školskog uz-
rasta rođenih 2009. i mlađe. Od os-
talih djevojaka još su nastupile Petra 
Gladović i Iva Gabrić, a njihovi rezul-
tati bit će objavljeni naknadno (kada 
budu objavljeni službeni rezultati 
utrka). U muškoj konkurenciji svoju 
izvrsnu formu, koju je pokazao i na 
pojedinačnom Prvenstvu Hrvatske 
u krosu, potvrdio je Lovro Zdjelar, 
osvojivši izvrsno 2. mjesto i srebrnu 
medalju u utrci dječaka školskog 

uzrasta rođenih 2009. i mlađe. Na-
jstariji i najiskusniji atletičar Mario 
Bošnjaković dotrčao je do 4. mjesta u 
kategoriji juniora. Od ostalih dječaka 
rezultati će biti objavljeni naknad-
no (po izlasku službenih rezultata 
utrka), a nastupili su Marko Šuper, 
Marko Benčina, Filip Rajnović u 
kategoriji dječaka školskog uzrasta 
rođenih 2009. i mlađe, Luka Sabo 
kod juniora, Josip Golić u katego-
riji mlađih dječaka rođenih 2007. 
i mlađe te Petar Rajnović i Leon 
Jurković u kategoriji starijih dječaka 
rođenih 2005. i mlađe.

T. Szabo

Izvrsna virovitička petorka  
Odličan nastup imalo je petero virovitičkih atletičara 
koji brane boje zagrebačkog Atletskog kluba Agram, a 
trenira ih virovitički stručnjak Zlatko Tot. U kategoriji 
starijih djevojčica vrlo uvjerljivo je pobijedila Petra 
Keleković, što je nakon osvojenog trećeg mjesta na 
pojedinačnom kros Prvenstvu Hrvatske održanom u 
Virovitici, pravi pokazatelj Petrinog velikog talenta te 
marljivog i kvalitetnog rada. U istoj kategoriji Gabrije-
la Knežević osvojila je četvrto mjesto, isto kao i njezin 
brat Luka u kategoriji mlađih dječaka. U kategoriji ju-
niorki Mihaela Milković osvojila je solidno 10. mjesto. 
Također, u kategoriji juniora, još uvijek kadet Tin 
Tumpić, koji je mlađi tri i više godina od svih ostalih 
trkača, osvojio je odlično peto mjesto. Svakako treba 
istaknuti da su roditelji atletičarima velika podrška, 
kako na treninzima, tako i samim natjecanjima.
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Virovitica ispustila vodstvo u Cvetkovcu, s dva zgoditka 
u pet minuta pobjednika odlučio Kruno Jambrušić 

Proteklog  vikenda odigrano 
je 12. kolo 3. HNL Sjever. 
Nogometaši Virovitice u Cvet-
kovec su otputovali domaćem 
Tehničaru na krilima triju 
uzastopnih pobjeda, a malo 
je nedostajalo da ostvare i 
četvrtu, no to se ipak nije do-
godilo. Virovitičani su od prve 
minute startali s početnom je-
danaestorkom: Tomljanović, 
Duvnjak, S. Kovač, D. Kovač, 
Suvajac, Horaček, Crvenka, 
Marković, Reščić, Čubelić i 
Pipić. U redovima domaćina, 
za razliku od proteklih nekoliko 
utakmica, od prve minute star-
tali su Kruno Lovrek i Kruno 
Jambrušić, iskusni golgeteri s 
prvoligaškim iskustvom, a up-
ravo je Jambrušić bio koban 
za momčad trenera Vjekoslava 
Vučete. Tristotinjak gledatelja 
u Cvetkovcu gledalo je “tvrdu” 
utakmicu u prvom dijelu. Obje 
momčadi propustile su realiz-
irati nekoliko dobrih prigoda, pa 

se na predah otišlo rezultatom 
0:0. Ekipa s Vegeške u nastavak 
utakmice ulazi bolje i dolazi u 
vodstvo u 55. minuti zgoditkom 
Luke Čubelića. Domaći strateg 
Velimir Špikić odmah je “karte 
bacio u napad” i to mu se is-
platilo već u 61. minuti, kada 
Jambrušić matira Tomljanovića 
i vraća stvari na početak, a samo 

pet minuta kasnije postiže i svoj 
drugi zgoditak za vodstvo 2:1. 
Taj rezultat nije se mijenjao do 
kraja utakmice.
- Nažalost, nakon početnog 
vodstva kući smo se vratili bez 
bodova. Igrali smo dobro, im-
ali smo inicijativu sve do te 61. 
minute, a onda smo primili dva 
brza pogotka iz prekida. Prvo iz 

jednog kornera, a zatim iz slo-
bodnog udarca, kada je lopta u 
gužvi prošla doslovno kroz šumu 
nogu i završila u našoj mreži. 
Šteta, stvarno šteta. Ipak, ovdje 
je riječ o minimalnom porazu, 
u utakmici u kojoj smo zaista 
dobro stajali na terenu i s opti-
mizmom čekamo susret idućeg 
vikenda, kada nam u goste 
stiže Podravac iz Virja – rekao 
je trener Virovitice Vjekoslav 
Vučeta te istaknuo najboljeg 
pojedinca u svojim redovima. 
- Teško mi je bilo koga izdva-
jati, cijela ekipa je odigrala na 
razini, ali istaknut ću ponovno 
vratara Tomljanovića koji se u 
nekoliko situacija iskazao sja-
jnim obranama i koji je, kao i 
u nekoliko proteklih utakmica, 
bio vrlo siguran u svojim odlu-
kama – zaključio je Vučeta.
Utakmica između Virovitice 
i Podravca igra se u subotu s 
početkom u 13.30.

T. Szabo

NA VEGEŠKU STIŽE PODRAVAC IZ VIRJA KOJI JE U PROŠLOM KOLU 
“POPIO“ ŠEST KOMADA OD PAPUKA

Tehničar: Kurtanjek, Jadanić, 
Hudak, Belovari, Lovrek, 
Kocijan, Jambrušić, Sabol, 
Tucaković, Vukonić i Mlinarić.
Virovitica: Tomljanović, Duvn-
jak, S. Kovač, D. Kovač, Suvajac, 
Horaček, Crvenka, Marković, 
Reščić, Čubelić i Pipić.
Glavni sudac: Ivan Slunjski. 
Pomoćnici: Jurica Šprem i 
Bruno Premužaj. Četvrti sudac: 
Marko Dergez.
KRIŽEVCI. Gradski stadion 
Križevci. Gledatelja: 300.
Strijelci: 0:1 – Čubelić (55), 1:1 – 
Jambrušić (61), 2:1 – Jambrušić 
(66)
Žuti kartoni: Tucaković (30), 
Vukonić (45), Jambrušić (77) i 
Bos (85) – Tehničar; S. Kovač 
(21) i D. Kovač (87) – Virovitica
Crveni kartoni: -

Tehničar Cvetkovec 2 (0)
Virovitica 1 (0)• Teško mi je bilo koga izdvajati, cijela ekipa je odigrala na razini, ali istaknut ću ponovno vratara 

Tomljanovića koji se u nekoliko situacija iskazao sjajnim obranama i koji je, kao i u nekoliko proteklih 
utakmica, bio vrlo siguran u svojim odlukama – zaključio je Vučeta.

Rezovac i miljevačka Mladost u borbi za naslov jesenskog prvaka
POSLJEDNJE JESENSKO KOLO 1. ŽNL DONOSI NIZ NEIZVJESNIH UTAKMICA

Utakmice 12. kola, ujedno i pretposljednjeg 
jesenskog kola 1. županijske nogometne 
lige, donijele su nova uzbuđenja i promjene 
na tablici. Drugoplasirani Rezovac na svom 
je Laništu dugo lomio otpor Sloge iz Zdenca. 
Navijači su bili na „stalnoj vezi“ s Voćinom, 
gdje je gostovala vodeća Mladost iz Milje-
vaca. Sredinom drugog dijela obiju utakmica 
riješeno je pitanje pobjednika na oba terena. 
Rezovac je imao sigurnu prednost, a Voćin 
je poveo protiv Mladosti. Nakon posljednjih 
sudačkih zvižduka, Rezovac je pobijedio Slogu 
iz Zdenaca 4:2, a Voćin je svladao Mladost 
iz Miljevaca 1:0. Rezovac je ponovno prvi, a 
miljevačka Mladost druga, barem do idućeg 
kola. Voćin je pobjedom uhvatio priključak s 
momčadi u sredini tablice. Graničar Bušetina 
na svom je terenu bio bolji od Mladosti 1930. 
iz Čađavice 3:1 i time se zadržao na trećoj 
poziciji. Omladinac je u drugom dijelu slo-

mio otpor Mikleuša i na kraju uvjerljivo po-
bijedio 5:1. Mladost iz Čačinaca s dosta muke 
došla je do tri boda na gostovanju u Borovi, 
a pobijedila je 2:1. Bratstvo iz Gornjeg Bazja 
otputovalo je bez trenera u Sopje, što se os-
jetilo na rezultatu. Pobijedilo je „samo“ 4:3. 
U derbiju začelja Dinamo je na svom, vodom 
natopljenom travnjaku u Četekovcu, u drugom 
dijelu slomio otpor Slavonije iz Sladojevaca i 
pobijedio 4:0. 

DATI MAKSIMUM 
Pred nama su u nedjelju u 14 sati utakmice 
13., posljednjeg jesenskog kola. Vodeći Rezo-
vac putuje kod Mladosti u Čačince, gdje mora 
dati svoj maksimum ako želi ostati na prvoj 
poziciji. Drugoplasirana Mladost u Miljevci-
ma dočekuje  solidnu momčad Dinama iz 
Četekovca. Uz pobjedu, Miljevčanima treba 
i kiks Rezovca za povratak na prvo mjesto 
i naslov jesenskog prvaka. Trećeplasirani 

Graničar Bušetina putuje u susjedstvo na sta-
dion „Školski vrt“ u Gornje Bazje, gdje ga čeka 
Bratstvo, koje bi s nova tri boda napravilo 
iskorak prema gornjem dijelu tablice.  Napeta 
utakmica gledatelje očekuje u Čađavici, gdje 
Mladost 1930. dočekuje Omladinac iz Korije, 
a obje će momčadi težiti pobjedi. U Mikleušu, 
gdje gostuje Borova, obje momčadi pobjedom 
traže izlaz iz mini krize rezultata u posljednjih 
nekoliko kola. Sloga je u Zdencima favorit u 
susretu s Voćinom. Gosti će doputovati s na-
dom da mogu napraviti iznenađenje. U Sla-
dojevcima bi domaća Slavonija trebala pobi-
jediti Podravac iz Sopja. Međutim, gosti su u 
prošlom kolu pokazali da se nitko u susretu s 
njima ne može opuštati, niti prije utakmice 
upisivati bodove na svoj konto. Igrači Podrav-
ca su pripravni kazniti svaku protivničku 
pogrešku.

M. Šolc

7 bodova – Dario Kovačević (Rezo-
vac) – s dva odlična poteza potvrdio 
svoju kvalitetu i razbio otpor gostiju.
6 bodova – Nikola Jozić  (Voćin) 
– igrom na sredini terena vodio 
momčad do pobjede nad vodećom 
momčadi lige. 
5 bodova – Ivan Topić (Graničar 
Bušetina) – u ključnim trenucima 
s dva zgoditka slomio otpor jake 
gostujuće obrane.
4 boda – Matej Hečimović (Mladost 
Čačinci) – bio je gotovo nesavladiv 
za domaće napadače i tako svojoj 
momčadi osigurao tri boda. 
3 boda – Filip Jeličić (Omladinac 
Korija) – na početku utakmice 
pogotkom i asistencijom usmje-
rio susret prema visokoj domaćoj 
pobjedi.
2 boda – Marijo Košorog  (Dinamo 
Četekovac) – kapetanski vodio svoju 
momčad do uvjerljive pobjede u 
derbiju začelja. 
1 bod – Kristijan Mrazović  (Bratst-
vo Gornje Bazje) – igrom na sredini 
terena omogućio osvajanje vrijednih 
gostujućih bodova.

IGRAČ KOLA

MOGU LI ORAHOVČANI DO POBJEDE PROTIV BJELOVARA U POSLJEDNJOJ DOMAĆOJ UTAKMICI? 

Orahovački Papuk deklasirao Podravac u Virju 
Nogometaši orahovačkog Papuka iz 
utakmice u utakmicu pokazuju da su 
potpuno nezasluženo u donjem di-
jelu tablice 3. HNL Sjever. Momčad 
trenera Stjepana Mađarića kada je 
kompletna može itekako igrati sa 
svakom momčadi u ligi, dapače i po-
bijediti. Pokazali su to Papukovci u 
Virju kod momčadi Podravca, koja 
ih je na početku prvenstva pobije-
dila u Orahovici, a sada im je Papuk 
usred Virja „utrpao pola tuceta“, a 
moglo je biti i više. Papuk je slavio 
s konačnih 6:1, a u pobjedu pogotke 
su ugradili Tihomir Živković dva te 
po jedan Borna Mimić, Marin Čavić, 
Domagoj Ninčević i Florijan Rupčić. 
Posebno atraktivan bio je Živković, 

koji je nakon Virovitice „panenku 
prodao“ i vrataru Podravca. Velika 
pobjeda Papuka i značajni bodovi 
koji će donijeti još veći mir i motiv u 
svlačionicu orahovačkog trećeligaša, 
a posebno samopouzdanje i vjeru da 
ova momčad itekako vrijedi.
- Zapravo mi je bilo milina gledati 
kako dečki igraju. To je bila gotovo 
perfekcija, trka, zalaganje, pristup, 
volja i pokazatelj da ova momčad ima 
karakter i kvalitetu. Pohvalio bih sve 
igrače koji su zaigrali jer je ovo bila 
momčadska predstava i pobjeda. 
Dali smo šest pogodaka, a pritom još 
promašili kazneni udarac i nekoliko 
stopostotnih prigoda. Podravac nam 
jednostavno nije mogao ništa, sve 

što su pokušavali, naša obrana je sja-
jno blokirala i odmah je krenula brza 
transformacija u napad i kažnjavanje 
svake pogreške. Ova utakmica je 
pokazala kako se ekipa počela pronal-
aziti, razumijemo se međusobno i to 
me ponajviše raduje, prijatelji smo 
na terenu i izvan njega i to mora biti 
dobitna kombinacija – rekao je trener 
Papuka Stjepan Mađarić te kao igrača 
utakmice, iako je naglasio da bi to 
trebala biti cijela momčad, ipak izd-
vojio Marina Čavića.
Igrač utakmice Marin Čavić uspješno 
se oporavio od ozljede i ponovno 
svojim odličnim partijama predvodi 
svoju momčad.
- Napišite, ekipa i samo ekipa. Svi su 

dečki odigrali vrhunsku utakmicu i 
to je donijelo pobjedu. Ja sam, nara-
vno, dao sve od sebe i pomogao ko-
liko mogu i presretan sam da je to 
urodilo plodom i da smo pobijedili. 
Podravac je imao loptu u nogama, no 
ostalo je na tome, jednostavno smo 
ih uništavali tempom i brzim kon-
trama i kažnjavali sve što smo mogli 
– zaključio je Čavić.
Ovog vikenda Papuk dočekuje sed-
moplasirani Bjelovar u sklopu pret-
posljednjeg, 13. jesenskog kola. 
Može li se momčad trenera Stjepana 
Mađarića „osvetiti“ Bjelovarčanima 
za poraz u drugom kolu? Utakmica se 
igra u subotu u 13.30.

V. Grgurić, T. Szabo

Podravac: Vlašiček, Ma. Šklebar, 
Križanović (od 63. Čerkezović), 
Miller (od 26. Šarlija), Šignjar, 
Azenić (od 46. Sabolić), Strajnić, 
Mikor, Vindić, Tuba i Mi. Šklebar. 
Trener: Valentin Knapić.
Papuk: Mehmedi, Bušljeta, Krsnik 
(od 71. Podboj), Ninčević (od 75. 
Vukomanović), Šantić, Čavić, B, 
Mimić, Rupčić (od 69. Rukavina), 
Ćavić, Špoljarić i Živković. Trener: 
Stjepan Mađarić.
Glavni sudac: Ivan Vinković. 
Pomoćnici: Siniša Fajfarić i Ivan 
Starčević. Četvrti sudac: Marijo 
Petrović.
VIRJE. Sportski park. Gledatelja: 
150.
Strijelci: 0:1 – B. Mimić (12), 0:2 – 
Živković (42), 1:2 – Šignjar (46), 1:3 
– Čavić (47), 1:4 – Rupčić (57), 1:5 – 
Ninčević (66), 1:6 – Živković (77)
Žuti kartoni: Tuba (18), Vindić (41) i 
Kovačić (45) – Podravac
Crveni kartoni: -

Podravac Virje 1 (0)
Papuk Orahovica 6 (2)
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Pemper: Jesenski dio želimo zaključiti pobjedom protiv Zdenke
Nogometaši Slatine s optimiz-
mom su otputovali na gostovanje 
12. kola 4. lige Bjelovar-Ko-
privnica-Virovitica u bjelovarsko 
predgrađe Predavac, gdje ih je 
ugostio domaći Dinamo. Utak-
mica se odigrala u gotovo 
nemogućim uvjetima za igru. 
Teren je bio natopljen vodom od 
višesatnog pljuska. U otvorenoj 

igri obje momčadi nisu iskoris-
tile nekoliko svojih prigoda za 
zgoditak. U 34. minuti igru je 
morao napustiti igrač Slatine 
Renato Matota zbog dvaju žutih 
kartona. Sedam minuta kasnije, 
igrač domaće momčadi, interna-
cionalac Fernandes Dos Passos 

Lucas postigao je jedini pogodak 
u utakmici. U drugom dijelu 
utakmice gosti su pokušali doći 
do pozitivnog rezultata, ali su u 
tome spriječeni teškim terenom, 
koji je postupno sve više sličio na 
kaljužu.
- Velika je šteta što nismo us-

pjeli doći do povoljnijeg re-
zultata. Nekoliko odličnih pri-
lika nismo iskoristili, pa smo na 
kraju kažnjeni. U idućem kolu 
ugošćujemo Zdenku iz Velikih 
Zdenaca. Ciljamo osvojiti tri 
boda s kojima bismo se učvrstili u 
gornjem dijelu tablice – ne odveć 

zadovoljan bio je trener Slatine 
Damir Pemper.
Utakmica između Slatine i Zden-
ke 91’ iz Velikih Zdenaca igra se u 
subotu u 14 sati na stadionu An-
tuna Tone Butorca.

M. Šolc

MINIMALNI PORAZ SLATINE U PREDAVAČKOJ KALJUŽI 

8 bodova – Marin Čavić (Papuk 
Orahovica) – zgoditak i tri 
asistencije za najuvjerljiviju 
pobjedu u dosadašnjem dijelu 
natjecanja.
4 boda – Krešimir Tomljanović 
(Virovitica) – odličnim 
obranama bio velika prepreka 
napadačima Tehničara.

Igrač kola 3. HNL Sjever

• Ciljamo osvojiti tri boda s kojima bismo se učvrstili u gornjem dijelu tablice – kaže trener. 

U jesenskom dijelu 2. županijske 
nogometne lige Zapad dvije na-
jiskusnije momčadi, Gradina i 
Turanovac, borile su se za prvu 
poziciju. U posljednjem kolu, u 
međusobnom srazu u Gradini 
donijeli su odluku o naslovu 
jesenskog prvaka. Odlučujuća 
utakmica privukla je veliki broj 
ljubitelja nogometa, ne samo 
iz Gradine i Turanovca, već i 
iz susjednih naselja. Teško je 
bilo naći mjesto za parkiranje u 
okolici gradinskog nogometnog 
kompleksa. Nakon početnog ispi-
tivanja snaga, domaća momčad 
imala je tri izgledne prilike. Prvo 
je zaprijetio s desnog boka Dino 
Milinović, a zatim u dva navrata 
s lijevog Zvonimir Juhas. Gosti 
su stvorili dvije-tri poluprilike 
iz kojih nisu ozbiljnije ugrozili 
domaćeg vratara Sašu Horvata. 
Gostujuća igra bila je rastrgana 
brojnim prigovorima i nepotreb-
nom nervozom, za što su igrači 
Turanovca „nagrađeni“ s čak 
šest žutih kartona. U 36. minuti 

dosuđen je slobodni udarac s 
desne strane iskosa za Gradinu 
na dvadesetak metara od gola. 
Dino Milinović lukavim je udar-
cem prevario živi zid i vratara 
Natanela Vidaka i doveo domaću 
momčad u prednost 1:0, s kojom 
se otišlo na odmor. Na početku 
nastavka u 49. minuti na 2:0 
iz kaznenog udarca povećao je 

Zvonimir Juhas. Konačni rezul-
tat postavio je najbolji domaći 
igrač Dino Milinović pogotkom u 
67. minuti. Ovom pobjedom Gra-
dina je osvojila naslov jesenskog 
prvaka i može mirno na zimski 
odmor, dok se Turanovac mora 
pripremiti za proljetni nastavak, 
kako bi pokušao ponovno doći 
do liderske pozicije. Uz derbi za 

naslov prvaka između Gradine i 
Turanovca odigrano je još pet za-
nimljivih utakmica. U Podgorju je 
odigran vječiti gradski i susjedski 
derbi između domaće momčadi i 
Svetog Đurđa. Domaći su poveli 
na isteku prvog dijela zgoditkom 
Matea Jurkovića, na asistenciju 
Alena Đureša. Prije toga, gostujući 
igrač Marino Grizelj imao je dvije 
sjajne, ali neiskorištene prilike. 
Prvo je pogodio vratnicu, a zatim 
i gredu vrata domaćeg vratara 
Martina Špoljarića. Na početku 
nastavka dosuđen je kazneni 
udarac za Podgorje. Gostujući 
vratar Vedran Botić nadmudrio je 
Matiju Krmpotića. Ubrzo su gosti 
izjednačili pogotkom iskusnog 
Dalibora Ladovića i to je ujedno 
bio i konačan rezultat utakmice. 

ZANIMLJIVE UTAKMICE 
Milanovački Sokol je s 5:0 „po-
topljen“ u Špišić Bukovici od 
domaće Bilogore 1947. Čak četiri 
pogotka postigao je Valentino 
Cik, a jedan Siniša Vlaisavljević. 
Croatia je u Grabrovnici sa 6:1 is-

pratila Dravu iz Terezinog Polja. 
Domaći strijelci su bili Neven 
Janči dva puta, po jednom Vanja 
Šerepec, Hrvoje Kovač, Matija 
Pavić i Vinko Martinčević, dok je 
gostujući pogodak postigao Anto-
nio Paulović. Kladare su na svom 
terenu rezultatom 4:2 bile bolje 
od Mladosti iz Vukosavljevice. 
Pogotke za domaće postigli su 
Dominik Presečan dva, a po jedan 
Selvir Gjanić i Ivan Debeljak, dok 
je mrežu za goste pogodio Dorian 
Sesvečan jednom iz kaznenog 
udaraca, a drugi put iz igre. Od 61. 
minute Kladare su igrale s deset 
igrača jer je igru zbog dvaju žutih 
kartona morao napustiti Ivan 
Smrček. U općinskom derbiju na 
stadionu „Školski vrt“ u Gornjem 
Bazju između „domaćeg“ Dina-
ma iz Kapele Dvora i Lukača 05 
podijeljeni su bodovi rezultatom 
1:1. Domaće je u prednost doveo 
Mateo Draganić, a pred sam kraj 
utakmice bod gostima osigurao je 
Domagoj Pakšec.

M. Šolc

ZAVRŠENO NATJECANJE U JESENSKOM DIJELU 2. ŽNL – SKUPINA ZAPAD

Gradina uvjerljivom pobjedom 
protiv Turanovca do naslova jesenskog prvaka

6 bodova – Nikola Plavšić 
(Pitomača) – vratio se u golget-
ersku formu.
4 boda – Hrvoje Javorović 
(Slatina) – solidna igra na 
sredini terena nije potvrđena 
pozitivnim rezultatom. 
2 boda – Ivan Egri (Suhopolje) 
– povezivao igru svoje 
momčadi, koja je na kraju ostala 
bez bodova.

Igrač kola 4. liga Bjelovar-Ko-
privnica-Virovitica 

Filipović: Samo punim angažmanom možemo do tri boda protiv odlično posložene momčadi Pitomače

Nogometaši Suhopolja u 12. kolu 
4. lige Bjelovar-Koprivnica-Viro-
vitica gostovali su u Daruvaru. U 
domaćoj momčadi su pretežito 
mladi igrači pojačani s dvama in-
ternacionalcima, koji donose pre-
vagu u igri s drugim momčadima. 
Nakon početnog ispitivanja sna-

ga,  Daruvar je poveo u 26. minuti 
nakon velike pogreške gostujuće 
obrane. Pogodak je postigao Jean 
De Dieu Kamga Landry. Vrlo brzo 
gosti su izjednačili zgoditkom 
svog najiskusnijeg igrača Tomis-
lava Filipovića. Suhopoljčani su 
uspostavili terensku inicijativu, 

koju nisu uspjeli rezultatski 
materijalizirati. U drugom di-
jelu Jean De Dieu Kamga Landry 
postigao je još dva pogotka – prvi 
u 61. minuti, a drugi na samom 
kraju utakmice, kada su se gosti 
otvorili pokušavajući izjednačiti 
rezultat.

– Nezadovoljan sam pristupom 
svojih igrača. Dio njih nije igrao 
na razini lige u kojoj igraju. Ovo 
je bila odlična prilika da osvojimo 
gostujuće bodove. Nadam se da 
ćemo se do iduće subote trgnuti 
i uspješno parirati u županijskom 
derbiju odlično posloženoj 

momčadi Pitomače – nezadovol-
jan pristupom svojih igrača bio je 
trener-igrač Tomislav Filipović.
Županijski derbi između Suhopol-
ja i Pitomače igra se na stadionu 
„Park“ u subotu u 14 sati.

M. Šolc

INTERNACIONALAC JEAN DE DIEU KAMGA LANDRY HAT-TRICKOM POTOPIO SUHOPOLJE U DARUVARU

• Nezadovoljan sam pristupom svojih igrača. Dio njih nije igrao na razini lige u kojoj igraju – rekao je trener Filipović. 

PITOMAČANI PUTUJU NA ŽUPANIJSKI DERBI U SUHOPOLJE

U “igri na jedan gol“ upisali novu domaću pobjedu 
protiv Tomislava iz Drnja
Nogometaši Pitomače u susret 12. 
kola 4. lige Bjelovar-Koprivnica-
Virovitica protiv Tomislava iz 
Drnja ušli su odlučno, s ciljem da 
što prije riješe pitanje pobjednika. 
Poveli su već nakon četiri min-
ute igre, kada je jednu povratnu 
loptu Petar Škrinjar pospremio 
u mrežu. Drugi pogodak postig-
nut je u 26. minuti suradnjom 
Milana Prlića i Nikole Plavšića, 
s tim da je Plavšić bio realizator. 
Do odlaska na odmor domaći 
igrači propustili su još nekoliko 
prigoda, od kojih su najizgled-
nije imali Ivan Begović, udarcem 
s preko dvadeset metara, i Matija 
Miloš. U oba navrata gostujući 

čuvar mreže Lovro Županić kra-
jnjim je naporom uspio “umrt-
viti” opasne udarce. U drugom 
dijelu svaka momčad postigla je 
po jedan pogodak. Prvo je na 3:0 
povećao domaći igrač Milan Prlić, 
da bi konačni rezultat postigao 
Dejan Krstitović.
- Ne obaziremo se na druge re-
zultate. Mi gledamo našu igru. 
Težimo igrati atraktivno i postići 
što više pogodaka. Trebamo igrati 
uvijek kao u susretu proteklog 
vikenda s Garićem. Težak teren 
nam je onemogućavao razvijanje 
bolje igre, ali čestitam dečkima na 
borbi i zasluženoj pobjedi – rekao 
nam je trener Pitomače Goran 

Bosilkovski.
U posljednjem jesenskom kolu 
nogometaši Pitomače igraju 
županijski derbi u Suhopolju, 

gdje se očekuje uzbudljiva i neiz-
vjesna utakmica. Početak susreta 
je u subotu u 14 sati.

M. Šolc
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ELEKTRA VIROVITICA
33000 Virovitica, Antuna Mihanovića 42

OBJAVLJUJE 
OGLAS ZA PRODAJU RABLJENIH VOZILA

I. Predmet prodaje su sljedeća vozila:
1. Traktor Torpedo TD 90 A, C-77381,  proizveden 1996.g., 
sa hidrauličnim kranom i ralicom, odjavljeno
Početna cijena: 29.000,00 kn (PDV uključen)
2. Teretno vozilo Volkswagen LT 35, proizveden 1985, 
odjavljeno 
Početna cijena: 18.000,00kn (PDV uključen)
Sve troškove u vezi prijenosa prava vlasništva, snosi kupac.
II. Pravo nadmetanja imaju sve pravne i fizičke osobe koje 
dostave ponudu u određenom roku i uplate jamčevinu u 
iznosu od 10% od početne cijene. Jamstvo za ozbiljnost po-
nude u formi jamčevine uplaćene u korist IBAN Prodavatelja 
HR7723600001400164981, poziv na broj odobrenja 4020-
1-19, otvorenog kod Zagrebačke banke d.d., u iznosu od 
10% od ukupne početne cijene, odnosno za st.1. - 2.900,00 
kn a za stavku 2. - 1.800,00 kn. Ponuda mora sadržavati 
dokaz o uplati jamčevine, u suprotnom će biti odbačena kao 
neprihvatljiva.
III. Ponuditelj je u svojoj ponudi obavezan priložiti dokaze 
kojima dokazuje svoju pravnu i poslovnu sposobnost.
a. Dokazi sposobnosti moraju biti na hrvatskom jeziku i 
latiničnom pismu.
b. Ponuditelju je dopušteno dostavljanje neovjerenih pres-
lika traženih dokaza sposobnosti. 
c. Dokazi sposobnosti:
Registracija za pravne osobe
i. Izvod iz poslovnog, sudskog (trgovačkog), strukovnog, 
obrtnog ili drugog odgovarajućeg registra,
Registracija za fizičke osobe
ii. Kopija osobne iskaznice
IV. Ponude se mogu dostaviti za jedno ili oba vozila.
V. Vozila se prodaju po načelu „viđeno – kupljeno“, čime su 
isključeni svi naknadni prigovori.
VI. Ponuda mora sadržavati:
- Ime, prezime i adresa fizičke osobe odnosno naziv i sjedište 
pravne osobe ili obrta
- Preslika rješenja o upisu u sudski registar, obrtni registar  
ili za fizičke osobe preslika osobne iskaznice 
- Ponuđeni iznos kupoprodajne cijene (s PDV)
- Dokaz o uplati jamčevine 
- Broj računa za povrat jamčevine 
VII. Ponudu je potrebno dostaviti do krajnjeg roka za 
dostavu ponuda, na adresu navedenu u ovom oglasu, u 
papirnatom obliku i u jednom izvornom primjerku. Ponudu 
je potrebno dostaviti u zatvorenoj omotnici. Na omotnici 
ponude mora biti naznačeno:
- Naziv i adresa Prodavatelja - HEP-Operator distribucijskog 
sustava d.o.o., Elektra Virovitica 
- Naziv i adresa ponuditelja,
- evidencijski broj nadmetanja - 4020-P-1/19 
- naziv predmeta nadmetanja - Ponuda - „JAVNO NAD-
METANJE ZA PRODAJU RABLJENIH VOZILA“ i naznaka 
»NE OTVARAJ«.
Ako omotnica nije označena u skladu sa zahtjevima iz ove 
DZN, Prodavatelj ne preuzima nikakvu odgovornost u 
slučaju gubitka ili preranog otvaranja ponude.
Ukoliko Ponuditelj zatraži od Prodavatelja potvrdu o zapri-
manju ponude, Prodavatelj će to neodgodivo učiniti. Ponude 
se izrađuju bez naknade.
Rok za dostavu ponuda je od  14.11.2019. do 
21.11.2019. do 14,00 sati.
VIII. Odabrani Ponuditelj je dužan cijeli iznos uplatiti 
najkasnije u roku od osam (8) dana od potpisa ugovora, a 
svakako prije preuzimanja vozila. Mjesto otpreme vozila 
je lokacija Prodavatelja na adresi Elektra Virovitica, A. 
Mihanovića 42, Virovitica. Rok preuzimanja vozila je najkas-
nije petnaest (15) dana od potpisa ugovora, a svakako nakon 
izvršene uplate.
IX. Prodavatelj će Ponuditeljima čija ponuda nije odabrana, 
uplaćeni iznos jamčevine  vratiti bez kamata u roku osam 
(8) radnih dana od dana odluke o odabiru ili poništenju. 
Jamčevina Ponuditelja čija je ponuda odabrana kao najpo-
voljnija bit će vraćeno u roku od osam (8) radnih dana od 
potpunog preuzimanja, odnosno otpreme vozila sa lokacije 
Prodavatelja ili uračunata u kupoprodajnu cijenu. 
X. Vozila se mogu pogledati radnim danom od 14.11.2019. 
do 21.11.2019. u periodu od 12:00 do 14,00 sati.
XI. Ponude će se otvarati na adresi prodavatelja 
dana 21.11.2019. u 14,00 sati. Otvaranju ponuda mogu 
biti nazočni ponuditelji. Najpovoljnijom ponudom smatra 
se ponuda koja uz ispunjene uvjete sadrži  najveći iznos 
ponuđene cijene. Ako dva ponuditelja ponude isti iznos, na-
jpovoljnijom ponudom smatrat će se ona ranije zaprimljena.
Sve informacije o postupku nadmetanja mogu se dobiti na 
telefon 033-841-069 ili e-mail: drazen.tomekovic@hep.hr.

S VISOKIH 33 RAZLIKE  

Virovitičke košarkašice Z-13 pobijedile 
Koprivnicu i ostale u borbi za treće mjesto
Virovitičke košarkašice u utakmicu 
su ušle s mišlju da ih samo pobjeda 
zadržava u borbi za treće mjesto i 
osvajanje pehara Prvenstva Regije 
Sjever, što je kao cilj zacrtano na 
početku natjecanja, no početak 
utakmice nije izgledao dobro.
Kako je teklo zagrijavanje, tako se 
krenulo i u samu utakmicu – poma-
lo bezvoljno te su u prvoj četvrtini 
postigle samo šest koševa. Bilo je 
tu svega, a ponajviše neozbiljnosti i 
ponajmanje borbenosti. Na početku 
druge četvrtine u igru su ušle Hana 
Deskar, koja je do kraja postigla 10 
koševa i Nika Gverić, koja je upisala 
sedam koševa te nekoliko lijepih 
asistencija, što je rezultiralo znat-
nim ubrzavanjem igre, pa je i rezul-
tat krenuo prema dvoznamenkastoj 
prednosti Virovitičanki. Probudile 
su se i Marta Leda Kalaš, postigavši 
13 koševa te Martina Sabo, dodavši 
njih još 10. Lagana ozljeda prsta 
Marte Lede Kalaš pružila je priliku i 
mlađahnoj Alisi Lovreković da odi-
gra partiju života i utakmicu završi 
kao najbolji strijelac s 14 postig-
nutih koševa. U strijelce su se upi-
sale i Monika Požežanac Sabolić, 
Nika Pavelić i Gabrijela Pavlović, 
dok su veliku borbenost pokazale 
Margareta Cenger i Korina Bosnić, 
a Dora Lakota Kovač podijelila 
je dvije lijepe asistencije. Bila je 

to treća pobjeda Virovitičanki 
te će kroz dvije pobjede protiv 
Varaždinki i Križevčanki pokušati 
doći do željenog pehara.
U sljedećem kolu gostuju u Čakovcu, 
gdje ih očekuje pretendent na sam 
vrh – ekipa Radosti.
ŽKK Virovitica – ŽKK Koprivnica 
63:30

ŽKK Virovitica: Bosnić Korina, 
Cenger Margareta, Požežanac 
Sabolić Monika 4, Sabo Martina 10, 
Kalaš Marta Leda 13, Deskar Hana 
10, Gverić Nika 7, Pavlović Gabrije-
la 2, Lakota Kovač Dora, Lovreković 
Alisa 14 i Pavelić Nika 3.

T. Szabo

• U sljedećem kolu gostuju u Čakovcu, gdje ih očekuje 
pretendent na sam vrh – ekipa Radosti

U subotu se 
u Virovitici 
održava 15. 
Hrvatski 
festival 
sportske 
rekreacije 
žena
U sportskoj dvorani 
Osnovne škole Ivane 
Brlić-Mažuranić u Vi-
rovitici u subotu će se 
održati 15. Hrvatski 
festival sportske re-
kreacije žena. Orga-
nizatori festivala su 
Hrvatski savez sports-
ke rekreacije „Sport za 
sve“ i Društvo za sport 
i rekreaciju Podgorje. 
Prema posljednjim po-
dacima, prijavljeno je 
29 ekipa iz svih dijelo-
va Hrvatske i gotovo 
350 žena. Među ekipa-
ma biti će četiri ekipe 
s prostora Virovitičko 
podravske županije: 
Sopje, Vaška, Vuko-
savljevica i Podgorje. 
Ekipe će snage odmjer-
iti u visećoj kuglani, 
pikadu, bacanju kolu-
tova, nogometu, ruko-
metu i košarci. Natje-
canje počinje u 13 sati.

M. Šolc

MLADA NADA HRVATSKOG TENISA 

Virovitičanka Ema Šantić 
osvojila prvo mjesto na 
jakom međunarodnom 
turniru u Francuskoj
Prošlog tjedna mlada virovitička tenisačica Ema 
Šantić nastupila je na prestižnom međunarodnom 
teniskom turniru do 12 godina u Francuskoj. 
Turnir je održan na teniskoj akademiji Patricka 
Mouratoglua, trenera poznate svjetske tenisačice 
Serene Williams. U konkurenciji od 64 igračice 
u prvom kolu, Ema je igrala protiv finalistice 
turnira, Ruskinje Christine Lyutove od koje je 
izgubila 6:1, 6:2. Poraz Emu nije obeshrabrio, 
pa je u utješnom turniru spojila tri vezane pob-
jede te osvojila odlično prvo mjesto. Redom su 
“padale” Leila Hani iz Egipta (6:4, 7:5), Marie 
Eenaes iz
Belgije (6:3, 6:3) i u finalu Francuskinja Sarah 
Medou-Marere, koju je Ema odličnom igrom po-

razila 6:0, 6:0.
- Na kraju natjecateljskog tjedna, ovo je odličan 
uspjeh na međunarodnoj sceni i zasigurno jedno 
veliko iskustvo za sve nadolazeće izazove – rekli 
su treneri TK Didon Željko i Marko Boos, koji 
već nekoliko godina Emu Šantić pripremaju za 
natjecanja “višeg ranga”.

L. Martinko Hock

NA TURNIRU U BEOGRADU POMAKNUO VLASTITE GRANICE 

Karlo Boos osvojio broncu u izbačaju i trzaju 
Virovitički sportaš Karlo Boos na natje-
canju u olimpijskim dizanjima Tro-
feju grada Beograda, održanom prošlog 
vikenda, okitio se broncom u trzaju i 
izbačaju. U trzaju je podigao 106, a u 
izbačaju 135 kilograma. Karlo, koji je 
ovim natjecanjem pomaknuo vlastite 
granice, na turniru je sudjelovao s Kla-
rom Ivoš kao član ekipe DK Metalac iz 
Zagreba, a visoko treće mjesto izborio 
je u muškoj konkurenciji od tridesetak 
natjecatelja.  
- Osim što je turnir za mene bio lijepo 
iskustvo, ovo je ujedno i odličan test da vi-
dim koliko sam spreman za iduće ekipno 
natjecanje, Kup Hrvatske, koji će se 23. 
studenog održati u Zagrebu – istaknuo 
je Karlo Boos, koji se ozbiljno priprema 
za nove izazove. Trenira pet dana u 
tjednu, po nekoliko sati i kaže kako je od 
prošlog natjecanja napredovao na većim 
kilažama. – Nove rekorde ću probati 
srušiti na idućem natjecanju – poručuje 
nagrađivani sportaš Karlo Boos. 

V.L., foto: privatni arhiv
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RADIO VIROVITICA
MARKETING

Tel.: 033/740-000
marketing icv.hr@

MALI OGLASI
SVAKOG RADNOG DANA U 11 i 17.05

Tel.: 060/515-515
Cijena usluge: tel. 3,49 kn/min

mob. 4,78 kn/min, PDV uključen

Informativni centar Virovitica d.o.o.
Rusanova 1/IX, Virovitica,
OIB:01156745523

HT d.d. Savska c 32 Zagreb,
tel. 0800 1234, OIB: 81793146560

Oglasi
PRILOG VIROVITIČKOG LISTA

PRIMAJTE Virovitički list na svoju kućnu adresu. 
Pretplatite se ili obnovite pretplatu • 033/740-000

Rok za prijem malih oglasa i javnih zahvala je ponedjeljak, 18. studenoga, do 12 sati. 
Idući broj Virovitičkog lista izlazi 21. studenoga.

VAŠ GLAS
ČITA VAŠ OGLAS

060 515 515
PRODAJEM voćnjak u Podgorju, ulaz kod škole. 
Veličina 1250 m2, pogodna i za vinograd. Tel: 099/261-
3453.
............................................................................
PRODAJEM kuću u Virovitici, Kraševo naselje ili 
mijenjam za manji stan u Virovitici, certifikat P-721 
2014 521. Mob. 091/598-4561.
............................................................................
PRODAJEM gradilište u Virovitici 966 m2, na kojem 
se nalazila stara kuća. Gradilište je udaljeno pet 
minuta hoda od centra grada u Ilićevoj ulici 28. Mob. 
098/9900-799, 098/232-548.
............................................................................
PRODAJEM katnicu u Virovitici  od oko 250 m2 ili ju 
mijenjam za dvosobni stan u Zagrebu. Mob. 098/271-
723.
............................................................................
PRODAJEM kuću katnicu u bivšem Kraševom naselju 
u Virovitici, etažno centralno grijanje, B energetski 
certifikat ili zamjena za manji stan uz nadoplatu. Mob. 
098/170-3457.
............................................................................
PRODAJEM kuću namještenu u Suhopolju Ivana 
Mažuranića 17, 72m2, sve komunalije, voda, struja, 
plin, klima. Jedno staro jutro okućnice, ograđeno, 
1/2 jutra zasađenih oraha. Cijena 32.000 eura. Mob. 
098/995-3885.
............................................................................
PRODAJEM krevet s madracom za jednu osobu. Mob. 
091/950-8797.
............................................................................
PRODAJEM kombinirani štednjak Končar 3 plin 
1 struja, pećnica na struju, škrinju za zamrzavanje 
Gorenje 150 l. Mob. 098/188-3429.
............................................................................
PRODAJEM dva ženska kaputa. 50 kuna komad. Tel. 
734-310.
............................................................................
PRODAJEM Opel Corsu u dijelovima, alu felge 14 cola. 
Tel. 734-095.
............................................................................
PRODAJEM svinju i svinjsku mast. Tel. 549-029.
............................................................................
PRODAJEM krmaču oko 250 kg. Tel. 784-454.
............................................................................
PRODAJEM kokoši domaće. Tel. 098/974-0217.
............................................................................
PRODAJEM mlin, točkove za hondu, runilicu, 
traktorski cirkular, motor monofazni. Tel. 787-207.
............................................................................
PRODAJEM špricu 350 l, rasipač gnojiva. Tel. 787-
004.

............................................................................
PRODAJEM 5 jutara zemlje u Koriji, u Budrovcu jutro 
pošumljene zemlje i stariju kuću. Mob. 099/772-
3588.
............................................................................
PRODAJEM tri patke. Tel. 787-151.
............................................................................
PRODAJEM svinju oko 120 kg, prozore bez štoka. Tel. 
731-270.
............................................................................
PRODAJEM rolo bale sijena 5 kom po 80 kn. Mob. 
099/560-6335.
............................................................................
PRODAJEM zimske gume 185 70 sa felgama. Tel. 736-
062.
............................................................................
KUPUJEM traktor, prikolicu, strojeve. Mob. 
099/506-2343.
............................................................................
PRODAJEM sijeno u kocka balama. Donje Predrijevo. 
Mob. 095/371-6310.
............................................................................
PRODAJEM VW Golf 2012., 4 felge čelične. Mob. 
098/936-3866.
............................................................................
PRODAJEM traktorski cirkular. Mob. 091/603-
8105.
............................................................................
PRODAJEM inox bačvu 500 l, laptop novi garancija 5 
godina. Mob. 099/745-8537.
............................................................................
PRODAJEM grah trešnjar, Daewo Matiz 2001.g., 
kupujem traktor. Mob. 099/788-6289.
............................................................................
PRODAJEM plug jednobrazni olt, Mercedes E220 cdi 
99.g., odjavljen, Caddy VW 2000.g., odjavljen, peći 
Maja 8 i 12, agregat. Mob. 098/503-853.
 ............................................................................
PRODAJEM traktor 559 registriran. Mob. 098/937-
7895.
............................................................................
PRODAJEM dvije peći, ždrijebe. Mob. 091/5910-
437.
............................................................................
PRODAJEM frezu, strižnu kosu, roto kosu, špricu. 
Mob. 091/603-8105.
............................................................................
PRODAJEM zimske gume za Opel Astru sa felgama. 
Tel. 736-062.
............................................................................
PRODAJEM pšenicu. Mob. 098/1816-300.
............................................................................

PRODAJEM sijačicu za žito, prikolicu 5m, felge za rusa. 
Mob. 091/606-0632.
............................................................................
PRODAJEM sijeno, traktor 539 i 533, vinograd u 
Vukosavljevici, skuter 50 kubika. Mob. 098/958-
9903.
............................................................................
PRODAJEM Ford C max 2011.g., diesel, iz Njemačke, 
rasipač, malčer, plugove, cisternu pocinčanu, roto 
branu, sadilicu, sijačicu. Mob. 098/922-6088.
............................................................................
PRODAJEM Golf 3 1.9 tdi 97. g., kupujem stare aute za 
otpad. Mob. 099/836-6684.
............................................................................
PRODAJEM Renault Twingo. Mob. 098/583-809.
............................................................................
PRODAJEM hidrofor sa pumpom, skuter 49 kubika. 
Tel. 770-143.
............................................................................
PRODAJEM skuter 125 kubika, 2008.g., može zamjena 
za manji do 50 kubika. Mob. 091/760-8197.
............................................................................
TRAŽIM gospođu do 65 godina, za vezu. Mob. 
091/588-7683.
............................................................................
PRODAJEM hidrofor kompletan, poklanjam kauč. 
Mob. 099/250-4320.
............................................................................
KUPUJEM malu ciglu. Mob. 098/178-2980.
............................................................................
PRODAJEM traktor Tomo Vinković, nema anlasera. 
Mob. 098/197-1501.
............................................................................
PRODAJEM balirku, konjsko stajsko gnojivo.  Tel. 722-
234.
............................................................................
PRODAJEM Suzuki Baleno, 1,6 benzin i plin 99.g., 
registriran, atestiran do 25.g., prikolicu 5 tona, dijelove 
za kombi. Mob. 099/414-0152.
............................................................................
PRODAJEM dvije svinje oko 100 kg. Tel. 737-054.
............................................................................
PRODAJEM krmaču 300 kg. Mob. 098/9423-679.
............................................................................
PRODAJEM Ladu nivu 1.7, plin, ispravna, odjavljena, 
Golf V 1.9 diesel, prasilište za krmače. Mob. 099/681-
2146.
............................................................................
PRODAJEM dva masivna stola sa dvije klupe, motor za 
mješalicu. Mob. 095/568-8518.

Brza odštopavanja i 
popravci, 

vodoinstalatorske usluge

Hitne intervencije 0-24/7

Mob: 098/777-193

............................................................................
PRODAJEM očišćene lješnjake, sadnice lješnjaka. Tel. 
780-221.
............................................................................
PRODAJEM olt sadilicu mehaničku, špricu 330 
l, skuter 50 kubika, cirkular, dva traktora. Mob. 
098/958-9903.
............................................................................
PRODAJEM gume sa felgama, plug dvobrazni, 
prikolicu 7 tona, rasipač. Tel. 784-002.
............................................................................
PRODAJEM dva praseta 30 kg. Mob. 099/2153-780.
............................................................................
PRODAJEM traktorski sjetvospremač, prikolicu 
sipovu, prikolicu za stajski gnoj. Mob. 099/732-
5502.
............................................................................
PRODAJEM dva elevatora, samoutovarnu prikolicu 
najveću. Mob. 099/732-5502.
............................................................................
PRODAJEM VW kombi 2011.g., Renault 4. Mob. 
098/194-1614.
............................................................................
IZNAJMLJUJEM potpuno namješten stan u centru 
Virovitice. Mob. 098/608-020.
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Uživajte u mozgalicama Mladena Mrčele

PRONAĐI 10 RAZLIKA

Uređujete dom, poslovni prostor, 
vikendicu, apartman? Sve što Vam je 

potrebno za uređenje podova možete 
pronaći u salonu Moj dom! U Virovitici, 

Matije Gupca 33 i ovaj mjesec možete 
pronaći najveći izbor podnih i zidnih 

obloga, a iz bogate ponude izdvajamo:

                             LAMINAT
6 mm od 36,50 kn/m2
7 mm od 41,50 kn/m2
8 mm od 49,50 kn/m2

KERAMIČKE PLOČICE 
već od 26,50kn/m2

LINOLEUMI već od 24,90kn/m2

                                                                                  TEPISI već od 44,00kn/kom

Dođite i uvjerite se u najveći izbor i najpovoljnije cijene u 
Virovitici, Matije Gupca 33.

Uputite se u salon Moj dom i uvjerite u najveći 
izbor i najpovoljnije cijene

Ne lutajte tražeći materijal za grijanje, kanalizaciju i vodovod, dođite u Trgo-
vod. Iskoristite akcije: PVC kanalizacijske cijevi, narančaste snižene 20%, 
slavina za umivaonik Nord Siena (s 10 godina garancije) samo 279 kuna.

Posebna ponuda: vodokotlić ugradbeni s tipkom, njemačkog proizvođača 
TECE + WC školjka Inker za samo 1093 kuna.

Ponovno na tržištu! Vratio se stari brend Armal sa svojim slavnim slavinama, a 
možete ih pronaći upravo u Trgovodu.
Sve za grijanje, kanalizaciju i vodovod, po sve to dođite u Trgovod.

Stjepana Radića 72, Virovitica (kružni tok kod bivše Bille)
tel. 033/737-311; mob. 098/982-7057

TRGOVOD
Sve što vam je potrebno za grijanje, 

kanalizaciju i vodovod na jednome mjestu

BESPLATNI MALI OGLASI
DO DESET RIJEČI

Kuće

Stanovi

Vozila

Poslovni prostor

TEKST OGLASA (MOLIMO UPISATI ČITKO, VELIKIM TIS-
KANIM SLOVIMA, IZMEĐU RIJEČI OSTAVITI RAZMAK) 
- MOŽE SE ODNOSITI SAMO NA JEDAN PREDMET ILI US-
LUGU.

PODACI O OGLAŠIVAČU

IME I PREZIME

TELEFON

ADRESA

OIB

POTPIS

Oglasi s više od deset riječi neće biti objavljeni. Kupon za besplatne male 
oglase odnosi se samo na navedene rubrike (molimo označiti rubriku). Kupon 
s oglasom treba stići u redakciju najkasnije do utorka u 12.00 sati (poštom 
ili osobno). 

BR. 3186 I 14. 11. 2019.

Poznanstva

Poljoprivreda

Ostalo

SLUŽI SAMO ZA POTREBE UREDNIŠTVA

Kupon vrijedi samo do 
izlaska sljedećeg broja.

PRETPLATNIČKI KUPONPRETPLATNIČKI KUPON

6 MJESECI (cijena 150,00 kn)

12 MJESECI (cijena 290,00 kn)        IZVAN VIROVITICE 350,00 kn

12 MJESECI - inozemstvo (cijena 750,00 kn)

Ime: ............................................................. Prezime: .................................................................
Ulica i broj:...................................................................................................................................
Mjesto: ......................................................... Poštanski broj: ...................................................
Država: ..........................................................................................................................................
Kupon pošaljite na adresu: “Virovitički list”, Rusanova 1/9, 33000 Virovitica
Poštom ćete primiti uplatnicu a dokaz o uplati pošaljite poštom ili mailom (racun@icv.hr)
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PREDSTAVE U KINU PARK VIROVITICA:

Prodaja karata počinje sat vremena prije svake projekcije. 
(AKO ULAZNICE NISU RASPRODANE U PRETPRODAJI)

Izazivač: Le Mans 66  – 16.11. – 19h Obitelj Addams -sink – 17.11. – 17h

KRIŽALJKA

bs
 

HRVATSKA 
POMORSKA 
PRIJEVOZNA 
TVRTKA

„SPECIFIS 
ABSORPTION 
RATE“

SLATINSKI 
MARATONAC 
„GLASNICI 
ISTINE“)

HRVATSKA 
PJEVAČICA 
LISAC

NEUGASLI 
VULKAN U 
TURSKOJ

DAROVA-
TELJI, 
DARIVAOCI

RADE 
ŠERBEĐIJA

POZNATA 
MANEKENKA 
HAMMAM

RUSKA 
MANEKENKA 
SHAYK

OTEGNUTO 
PJEVATI ZA 
NAGLAŠAVA-
NJEM „OJ“

GRAD U BiH 
NA RIJECI 
SAVI

HINJENO 
IGNORIRANJE

GENETSKO 
NASLJEĐE 
OD PREDAKA

ALAN NIŽETIĆ

LIK IZ BIBLIJE

NIZOZEMSKI 
SLIKAR IZ 
17. ST

JEZERO 
U FINSKOJ

TREĆI 
VOKAL

TREĆI VOKAL

JUŽNOAME-
RIČKA DEVA

MESARSKE 
SJEKIRE_________

EGIPATSKO 
BOŽANSTVO

„ISTOK“ _________

DRVENA 
OGRADA

DOSJETKA, 
VIC _________

RIMSKI 6

MUZICIRATI 
NA NEKOM 
GLAZBALU

NA OVU 
STRANU, 
AMO_________

„SJEVER“

PJEVAČICA 
DEKLEVA

UZORIT _________

NASELJE U 
MAĐARSKOJ

NA OVU
STRANU 
OVAMO _________

BALET P.I. 
ČAJKOVSKOG

PETAR JELENIĆ _________

UZVIK NESTRP-
LJENJA

HIT DORIS 
DRAGOVIĆ

ŽURNALIST_________

GRADIĆ BLIZU
OPATIJE

on-line izdanje:
www.icv.hr;

e-mail: vijesti@icv.hr

Urednica Virovitičkog lista: Marija Lovrenc, mob. 099 489 7262, marija@icv.hr, urednica portala www.icv.hr Mirjana Lukačić, mob. 098 914 9643, mirjana@icv.hr, urednica Radio 
Virovitice Blaženka Grdenić 091 404 0095, blazenka@icv.hr,  Novinari i fotografi: Marija Lovrenc, Mirjana Lukačić, Blaženka Grdenić, Željka Đaković Leš, Lucija M. 
Hock, Bruno Sokele, Matija Rođak, Tin Szabo, Ena Aragović, Mario Šolc, Antonio Fišli, Vladimir Grgurić, Foto-Begović, Ivan Bedeković. Lektura i korektura Mar-
tina Jurić; Grafička obrada Martina Moslavac;  Marketing  033 740 000.
Izdavač Informativni centar Virovitica d.o.o. Direktor Robert Cenger. Adresa 33000 Virovitica, Ferde Rusana 1/9. 
Telefoni: centrala 740 000.
List izlazi četvrtkom. Žiroračun Slatinske banke d.d. Slatina IBAN: HR4024120091131006789. Inozemne uplate na devizni račun broj IBAN: HR4024120091131006789 
kod Slatinske banke d.d. Slatina (za Virovitički list). Cijena ekonomske propagande 70 kn + PDV po centimetru u stupcu, na prvoj i zadnjoj strani dvostruko. Natječaji, javne 
prodaje i sl. po posebnom cjeniku. Tisak Tiskara Zagreb d.o.o.
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Bok, ja sam Issa. Napokon je došao 
red  na mene da ovdje viknem da 
TRAŽIM DOM! Stalno gledam kako 
moji prijatelji odlaze s osmjehom i 
mašući repom. Vidim njihovo veselje i 
uzbuđenje što su pronašli svoje ljudske 
srodne duše. Zaista bih voljela doživjeti 
taj osjećaj. Tu toplinu sreće koja ti 
preplavi srce i proširi se u ostatak 
tijela. Ne mogu dočekati da pogledam 
u oči svog čovjeka i obećam da ću mu 
biti najbolji prijatelj, a da će on biti moj 
svijet. Jer zaista će to biti, bit će mi sve. 
Nadam se da ovo čitaš jer te čekam. 
Dođi što prije. 

M. L.

NJUŠKA TJEDNA
Issa (3 godine)

VREMENSKA 
PROGNOZA

Četvrtak
21. 11. 2019.

Petak
15. 11. 2019.

Subota
16. 11. 2019.

Nedjelja
17. 11. 2019.

Ponedjeljak
18. 11. 2019.

Utorak
19. 11. 2019.

Srijeda
20. 11. 2019.
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I dalje toplo za 
studeni 

Iznadprosječno toplo 
vremensko razdoblje 
se nastavlja. Tijekom 
četvrtka, petka i subote 
trebalo bi se zadržati 
suho vrijeme. Tijekom 
nedjelje povećava se vje-
rojatnost za povremenu 
kišu. Sunčanih razdoblja 
neće biti puno. Jutarnje 
temperature zraka od 4°C 
do 12°C, a najviše dnevne 
od 10°C do 18°C. Vjetar 
slab do umjeren, južnih 
smjerova. Tijekom jutra i 
večeri mjestimična magla 
ili sumaglica. 
UV-indeks nizak.
 
U tjednu pred nama 
očekujemo nastavak 
iznadprosječne topline.
Izmjenjivat će se sunce, 
oblaci i povremena, ug-
lavnom slaba kiša, vjero-
jatnije početkom tjedna. 
Jutarnje temperature 
od 5°C do 8°C, najviše 
dnevne od 12°C do 16°C. 
Vjetar slab do umjeren, 
južnih  smjerova. Tijekom 
jutra i večeri mjestimična 
magla ili sumaglica.  
UV-indeks nizak.

DHMZ, K.P.

Po svim hrvatskim vinogorjima, 
kletima i mjesnim domovima 
proslavljen je blagdan Sv. Mar-
tina koji je, uz Sv. Vinka, najveći 
vinogradarski blagdan.
Martinje se ovih dana obilježilo 
na mnogo lokacija, pa tako i u 
Golom Brdu, gdje je virovitička 
Udruga vinogradara i voćara „Sv. 
Vinko“ u suradnji s Turističkom 
zajednicom Grada Virovitice 
održala ceremonijal krštenja 
mošta u vino. U Mjesnom domu 
u Golom Brdu krštenje je obavio 
vinski biskup Zlatko Barčan uz 
pomoć svog „miništranta“ Pere 
Zvonara, dok je ove godine čast 
da bude Martinjski kum pripala 
Marijanu Pavokoviću.
Jednako tako, proslavi se u 
ponedjeljak uključio i pitomački 
Hotel Divino, koji je u čast sv. 
Martina organizirao ceremoniju 
krštenja mošta u vino. Program 
je i ove godine fantastično vodio 
poznati voditelj Siniša Cmrk. 
Nakon službenog dijela cer-
emonije nastavljeno je druženje 
uz tamburaše i bogatu gastro 
ponudu.
Martinjski biskup Tomislav 
Lovreković je u Hotelu Divino, 

uz pomoć “miništranta” Bojana 
Mijoka krstio mošt u vino, a za 
kuma mošta izabran je Nikola 
Cecić Karuzić. U hotelu su se ok-
upili ljubitelji vrhunske kapljice 
iz čitave županije, ali i puno šire.
Veselo je bilo i u Kladarskem 
bregu, gdje su prigodom vin-
skog blagdana Općina Pitomača, 
Turistička zajednica općine 
Pitomača i tvrtka Draft d.o.o. or-
ganizirale manifestaciju „Martin-

je v Kladarskem bregu“ koju već 
tradicionalno prate „hodancije“ 
po Otrovanskom i Aršanjskom 
bregu. Hodancije su odgođene 
zbog kiše, pa je održana sveta 
misa koju je predvodio župnik 
Župe Presvetog Trojstva iz 
Turnašice, vlč. Ljubiša Krmar. 
Nakon mise, obavljena je i tradi-
cionalna ceremonija „krštenja“ 
mošta u vino po križevačkim 
„štatutima“. Kako je i red, moštu 

su izabrani kum i kuma, pa je 
tako za kumu izabrana Anita 
Račić, a za kuma Martin Zvonar. 
Ove je godine prvi put održan i 
izbor za „Martinjskog viteza“, a 
ta je titula pripala Josipu Nem-
etu. Dobio je krunu i prijelazni 
plašt te „mandat“ do sljedećeg 
„Martinja v Kladarskem bregu“.
Ništa manje veselo nije bilo ni u 
Suhopolju, gdje je suhopoljska 
tvrtka Diba po osamnaesti put 

za svoje poslovne partnere i 
prijatelje organizirala proslavu 
Martinja u svom vinskom pod-
rumu. I ove godine ceremoniju 
krštenja mošta u vino uz svoje 
vjerne „miništrante“ predvodio 
je poznati suhopoljski martinjski 
biskup Darko Čurik, dok je kum 
mošta ove godine bio Josip Jurić 
Jura.

B. Sokele, M. Šolc, T. Szabo

• Ove je godine prvi 
put održan i izbor za 
„Martinjskog viteza“, a 
ta je titula pripala Josipu 
Nemetu. Dobio je krunu i 
prijelazni plašt te „mandat“ 
do sljedećeg „Martinja v 
Kladarskem bregu“.

DILJEM ŽUPANIJE PROSLAVLJEN BLAGDAN SV. MARTINA    
Mošt su krstili, a kapljicu popili 
uz pjesmu i dobro društvo  




